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(v.) Ostoba pletykaság kelt szárnyra Bécs- 
ből tegnap éjjel: hogy válságosra fordult a 
magyar és az osztrák kormány közt a viszony 
a vámtarifára vonatkozó tárgyalások tempója 
miatt. Imigyen elmondva, ez a kósza hir még 
csak pletyka. Ostoba pletykává az a toldás 
tette, hogy a magyar kormány halogatja a 
döntést, amelyet viszont Koerberék idegesen 
sürgetnek. Aki csak félfüllel is hallott vala­
micskét az alkudozások eddigi menetéről, jól 
tudja, hogy ennek épp az ellenkezője igaz. 
Széli Kálmán volt az, aki újévi beszédében 
átszólt a Lajtha túlsó partjára, hogy ütött a 
tizenkettedik óra. A magyar kormány volt az, 
amely Európa gazdaságpolitikai állapotára 
utalva makacsul kisürgette Koerberéktől a 
tarifatárgyalások haladéktalan megkezdését. 
És e tárgyalások során megint csak a magyar 
kabinet volt az, amely unos-untalan kívá­
natosnak jelezte, hogy a közös terület 
uj autonóm vámtarifájának őszire nálunk is, 
Ausztriában is törvényerőre kell emelkednie, 
mert ellenkező esetben belejuthatnánk abba a 
végzetes kellemetlenségbe, hogy mire Német­
ország tárgyalásra akarna velünk lépni a 
vámszerződés megújítása dolgában, az osztrák­
magyar monárkia nem rendelkeznék alkudo­
zási alappal. Az igazság tehát az, hogy a 
sürgetés elejétől fogva mostanáig mindig a mi 
részünkről jött, ellenben a tétovázás, a rend­
szeres késlekedés taktikáját mindig Ausztria 
gyakorolta.

Jó lélekkel mondhatjuk, hogy ez a hely­
zet ma is változatlan. A Széil-kabinet ma is 
ott áll, hogy őszig a törvénykönyvbe akarja 
belevinni az uj vámtarifát. De persze azt a 
vámtarifát, amelyről az 1899. XXX. törvény­

TÁRCA, 

Magyar női típusok.
— A Budapesti A'apló eredeti tárcája. — 

Irta Porzó.

III.
{Befejező közlemény.)

Mulatságosabb, őszintébb és egyúttal ma- 
gyarabb is a „gavallér asszonynál'" a júkker 
asszony.

Furcsa, hogy a kiválóképon lovas nemzet 
lányai alig lovagolnak. De hajtani annál jobban 
szeretnek. Mikor Biliké az ö szerelmes ura mol- 
lett ott ül a szandlófer magas első ülésén, apró 
erős balkezében tartva a gyeplőszárat: jobbjával 
kiereszti a suhogót s az ustorhegyesnok a füle 
fölött csörditi meg; aztán ügyesen elkapva a 
sudarát, egy rándulatra ismét a nyele köré csa­
vargatja, mialatt szemo szikrázik a boldog hovülettöl 
s a csapkodástól az arca pirosra gyűl. Ekkor meg­
áll a templom partján Czirok Dani s Így sóhajt 
utána a szép menyecskének: „Hej,do szerelmes is 
vagyok én a Koszely Pista kocsisába 1“

Nincs is párja Birikének nagydarab földön. 
Haragosa vagy irigyo is neki sok asszony; do 
bomlanak utána a férfiak, a lányok meg minta­
képül veszik, ha majdan egyszer ő nekik is be­
kötik a fejökot. Úgy foghegyröl beszélni sem igen 
tud asszony, mint a Keszely Pistimé. Lotromfolja 
az még a patikáriust is, pedig az már csak viocös 
ombör. Magázza Biri még a prépostot is, ügyes­
kedik az öreg urakkal, a keringőben repül, a csár­
dásban olragadóan duhajkodik, mialatt megremeg 
hajlós teste minden porcikája s mikor a frisset 
járja egyvégben hatodszor, még mindig vadkörtét 

cikk beszél, midőn elrendeli, hogy a magyar 
nyerstermelésnek az uj autonóm vámtari­
fában ugyanolyan hathatós védelmet kell 
kapnia, mint az osztrák nagyiparnak. Ilyen 
tarifával az osztrák kormány aligha kí­
nált meg minket. Az osztrák tervezetet nem 
ismerjük; de jól ismeri nálunk mindenki az 
osztrák praktikákat. Vaktában is feltehetjük 
hát, hogy az osztrák kormány tervezete 
Ausztria gyáriparát nagyon erős vámvédelem­
ben részesíti, ellenben a magunk őstermelé­
seit igen lanyhában. S ha talán Koerberék 
úgy vélekedtek, hogy a magyar kormány, 
amelynek olyan sietős a dolga, a gyorsabb 
tempó kedvéért elfogadja majd ezt a rossz 
tarifát is, akkor persze meg fog győződni, 
hogy tévesen értelmezte a magyar álláspontot. 
Hogy az uj tarifa kellő időben készüljön el, 
az semmiképpen nem magyar érdek, hanem 
érdeke az egész munárkiának. A sürgős elin­
tézésén Magyarország tehát semmiféle kompen­
zációt nem nyújthat Ausztriának. Specifikus 
magyar érdek csak egy van: az, hogy hazánk 
mezőgazdasági termelése ugyanakkora oltalmat 
kapjon az uj tarifában, amekkorát a Koerber- 
kabinet az osztrák gyáripar számára kíván 
biztosítani. Erről a magyar érdekről a magyar 
kormány semmi áron nem mond le. S noha 
következetesen követeli a tarifa kellő időben 
való létrejöttét, erről az elvi alapról semmi 
szin alatt, még hajszálnyira sem szorittafja le 
magát. Nem vagyunk beavatva a tarifatárgya­
lások eddigi lefolyásának titkaiba; de sejtjük, 
hogy az oszirák halogatásnak az lehetett a 
rejtett célja, hogy a magyar kormány türel­
mét kifáraszsza s a gyorsabb elintézés fejé­
ben tőlünk egyes fontosabb tételeknél kom­
penzációkat csikarjon ki. Ha csakugyan ilyesmi 
történt, biztosak lehetünk benne, hogy a 
mi kormányunk nem áll kötélnek. Inkább

szed ki a zsebéből s azt eszik hüsitönok. Egy 
kicsit vadóc, do jóizü. (Már mint a körte is.)

Nem lehet neki nagyobb ellentéte mint a 
tudós asszony.

A harmadik öregapja is esperes volt, az 
édes apja is; a férje is az és az lesz az ö fia is, 
ha ugyan nem püspök. Anyai ágon való ogyik 
nagybátyja népszerű tudományos munkát szer­
kesztett a lópatkolás mcsterségérül — diák nyel­
ven. Kicsiben múlt, hogy meg nem tették akkor 
a M. T. Akadémia lev. tagjának. Éppen csak 
annyiban múlt, hogy akkoron nem is vala még 
Magyarországon tudományos akadémia.

Az ilyen atmoszférában nevelkedett az én 
asszonynéném, nagytiszteletü özvegy Halápy Ger- 
zsonné asszonyom. Nem csoda tehát,' hogy rá­
ragadt a diáknyelv, hogy tudott olvasni még hé­
berül is, a római klasszikusokat meg úgy ismerte 
mint a tyukiait. Akárhányszor rám olvasott egy- 
egy latin remek-irót. Mikor első Ízben hoztam el 
neki a félévi tartáspénzt (mert hogy kosztosa 
voltam), igy fogadott Ovidiussal: „Salve laeta 
diós, meliorque revertere semper!" Más alkalom­
mal meg, hogy a szokottnál is tovább találtam 
aludni, benyit a szobácskámba s igy aposztrofál: 
„Adhuo sub paplano kucorgasz? Szurgyo puer, 
jam jam Aurora matutina digitibus rosois tingit 
coolum 1“ Sehogy sem tudták elképzelni a fiuk, 
az én latin occupatiómban hogy nem akadt soha 
egy botü hiba somi

Most meg a fiatalja deklinél és konjugál. 
Múltkor, az őszi mütárlaton egy ilyen Cata 
Futtrina (már mint Futri Kata) latinul szélit megl 
Olybá esott, mintha nagy tajtékpipából pipázott 
volna akár az édesapám. 

jöjjön valamivel később létre olyan tarifa, 
mely a magyar termelés érdekeit is kielégíti, 
semhogy néhány héttel korábban igtassunk 
törvénybe olyan tarifát, mely az osztrák gyár­
ipar javára csorbát ejt Magyarország gazda­
sági érdekein. A magyar kormányról feltesz- 
szük, de tudjuk is, hogy minden nevezetesebb 
vámtételnél szívós küzdelmet fejt ki és állha­
tatosan harcol igazának foganatjáért. A tarifa­
tervezet első tárgyalását a két kormány szak­
referensei végezték. Amely télelekre nézve 
ezek nem tudtak megállapodásra jutni, azokra 
nézve a két kormány közvetetlenül folytatja 
az alkudozást. Az utóbbi hetekben több Ízben 
találkozott Széli Kálmán és Koerber hol Buda­
pesten, hol Bécsben. Mindmegannyiszor e 
vitás pontok elintézéséről volt közöttük szó. 
Talán előbbre is mentek az alkudozások 
valamennyire. De úgy látszik, még igen 
nagy a függő kérdések száma és jelentősége. 
Sebaj, a magyar kormányt kifárasztani nem 
lehet; Koerber ur hiába pályázik a Fabius 
Cunctator habáraira. Széli Kálmán a gyors 
elintézés kedvéért nem fog Magyarország 
érdekeiből egy fikarcnyit sem feláldozni. Mert 
ez a tarifa fogja eldönteni hazánk gazdasági 
fejlődésének egész jövőjét. Abban a körülbe­
lül ezer vámtételben, melyet e tarifa magába 
foglal, jut kifejezésre az a vámpolitika, amely 
a vámkülfölddel kötendő szerződéseinkben 
érvényesülni fog. Ez a tarifa szabályozza a 
monárkia kereskedelmi viszonyát olyan álla­
mokkal, amelyekkel nem sikerül vámszerző­
désre lépnünk. S ugyancsak e tarifának egyes 
tételeiből engedhetünk majd bizonyos mér­
tékig olyan államok javára, amelyek kellő 
viszontszolgáltatás mellett kereskedelmi és 
vámszerződést akarnak velünk kötni. Jól esik 
tehát látnunk azt a szívósságot, amelyet kor­
mányunk e vámtarifa kialkuvásában kifejt.

A „tudós asszonytul“ jól messze fészkel a 
honleány.

Pusztaiéban van ez a típus is. Rajong a 
hősökért s nyomtatásban megjelent férfiakért. 
Költőket, művészeket koszoruz, küldöttségeket 
vezot, szavid harci dalokat s tagja a béke-ligá­
nak. Fölötte gyöngéd érzelmű s nem szeret gya­
log nyelven beszélni: a hurka neki nem hurka, 
hanem töltemény; s a tojás nem tojás noki, ha­
nem költemény. Érzelmes, naiv s hiszékeny; 
donna Quichotto.

A vidéken lakik s divatlapot olvas, moly- 
nek publikum-hivogató s marasztaló édeskedé­
seit hódolásnak voszi. A hízelgő üzenetek csak­
ugyan meggyőzték róla, hogy kecsdus csillag ő 
a magyar honhölgyiség tündo bájegén. Férje 
maga a próza, az a bizonyos „imádott Boldizsá­
rom", aki nem törődik a hitvese ártatlan hóbortjai­
val, amig szelei a pipája s a kölyök nem ordít.

Tőrül metszott, búbtól talpig édos kedves 
nekem a Cenoi nénik typusa, a vén kisasszony.

Nem maradt ő hoppon, csak nem akart 
férjül dorbézoló kártyahőst. Mert nagyjában az 
volt akkor a vármegyo fiatalsága. Ahhoz a csön­
des fiúhoz meg, aki instruktorul szegődött az 
öccse mellé, nem adták hozzá. A fiú nekibusulta 
magát s mont szorzotesnek, a kisasszony pedig 
megmaradt kisasszonynak. Soká is hordozta a 
vérző sebet, mig végre behegedt ez is, mint sok 
más vérző seb, molyét a sors keze üt rajtunk. 
A szivében rneggyülemlett nagy szerelmet ráfor­
dítja a testvére árváira A háznak ő az őrző 
angyala. Bár zsörtölődik, de ki ne hallaná ki 
belőle az ő szerető lelkét!

Most is morog, hogy Laciék fölmentek 
Pestre a diétára.

— Mit is keres ott? Mikor hát az a gyerek

Lapunk mai száma tizenhat oldal
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A tárgyalások külső képe azt a meg­
nyugtató hatást teszi, hogy a magyar kor­
mány helyesen felismerte és állhatatosan gya­
korolja kötelességét. Ha hónapok óta húzódik 
ez az ügy, noha kormányunk kifejezetten a 
legnagyobb súlyt veti a tarifa mielőbb való 
létrehozására, akkor kétségtelen, hogy kemény 
küzdelem folyik az alkudozó felek között. 
Reméljük, sőt hiszszük, hogy a még fenn­
forgó ellentétek a végin mégis ki fognak 
egyenlítődni. A közös vámterület intézményé­
nek egész jogosultsága azon a feltevésen 
alapul, hogy a két állam gazdasági érdekei 
bárha sok tekintetben éles ellentétben álla­
nak egymással, de a maguk egyetemességé­
ben mégis kiegészítik egymást. Hát ha köny- 
nyen és simán folyt volna a két kormány 
alkudozása, ez szinte nyugtalanító tünet lenne, 
mert megengedné azt a feltevést, hogy az 
egyik vagy a másik fél hamar és sokat en­
gedett a maga igazából. Az eddigi tapaszta­
lások szerint pedig mindig Magyarország volt 
a felületesebb és gavallérabb alkudozó fél. 
Az a makacs tusa, amelyre a tárgyalások 
hosszadalmas voltából következtetni lehet, vi­
szont azt a reményt kelti, hogy Ausztria 
Széli Kálmánban ezúttal emberére talált s 
hogy a magyar kormány szilárdul áll a tal­
pán, megvédi jussunkat s gondosan ügyel rá, 
hogy kár ne érje nemzetünket. Bizalommal 
várjuk tehát az uj vámtarifát. Erős hitünk, 
hogy a még függő kérdések is nemsokára 
elintéződnek s kellő időben törvényerőre jut 
a beváltása annak az erkölcsi kötelezettség­
nek, amelyet a Széli-kabinet az uj vámtarifa 
ügyében az egész parlament tapsai közt ez­
előtt három évvel magára vállalt.

BELFÖLD,
A szünet után. A képviselőház holnap délelőtt 

tíz órakor tartja első ülését a húsvéti szünet után. 
Napirend szerint a kereskedelmi tárca költségvetésé­
nek tárgyalását folytatják s minden valószínűség sző­
rűit be is fejezik.

A bécsi konferenciák.
Budapest, április 2.

A Neues Wiener Tagllatt tegnapi jelentése 
nyomán tudvalevőleg hire terjedt, hogy az osztrák 
és a magyar kormány között komoly konfliktus 
támadt volna a kiegyezési kérdés megoldásának 

annyit ért az ország dolgából, mint én nz arabus 
nyelvből. Mennyi kínunk volt vele, mig átaltusz- 
koltuk az iskolákon! Hány rejtegetett húszasomba, 
aranyomba került az ő csekély tudománya! Mert 
ha nem telik a tejből, telnj köll a harisnyából... 
Csak ne az én áldott Marim lett volna az édes 
anyja 1 Édes drága Mariskám! A sógor halála le- 
terité, a Laci élete odaszögezé az ágyhoz. Ez a 
széltoló frátor inog jól tudja, hogy lo nem veszem 
róla a kezemet. Megérezte, hogy az ócska strimflim- 
ben van benno az ő tudománya... Hogy meg­
unta a just, hazajött gazdálkodni. Dejszen, ha 
nyomában nem volnék belsőnek-külsönok, rég a 
másé volna itt minden . . . Hogy az apja ked- 
viért megtették vármegyés embernek, azóta azt 
hiszi magáról, hogy státusférfiu. El is prézs- 
mitálta a hosszú meg a kerek asztal mel­
lett, ami apai-anyai jussa volt. Jaj neki, hogy 
nekem köll benno tartani a leiket 1 Csakhogy 
módjával öcsémuram! Cenci nénin nem fogsz ki 
egyhamar, mint ahogy kifogtál azon a te boldo­
gult boldogtalan édes anyádon I ... Mondok : tán 
ha megházasitom, magába tér. Oda ám, a cimbo­
rái bandájába I Kommendáltam is neki úri szár­
mazású. jó nevelésű, szelíd, vagyonos, dolgos 
lányt Van eszében! Majdő azt a tisztességtől szu­
szogó, vásott fehérkörmü, vöröskezü erényes leány­
zót veszi el 1 8 megkérto azt a sionos, módis, rózsa- 
szinkörmü, fehérkezü kisasszonyt, aki későn kei, 
mint a rosszul dagasztott kenyér, délig öltözkö­
dik, aztán klavéroz, francia románokat olvas, 
meg ahány férfi, annyiba akasztja bele a szemit. 
En édes Jézusom, özek a mai fiatal asszonyok I... 
Most meg, hogy követté választatta magát, föl­
megy az urával Pestre köteni. A rongyot ha­
lomszám varratja. Csak varrasd, öcsém asz- 
szony! Csak puccoskodjál 1 Az én harisnyámnak 
végre is van feneke. Odáig pedig le nem nyúlok 
értté tok I... Már ott szabadon kenyegothoti bo a képit 
azokkal az — oah 1 — istunvorto púderokkal, llogy is 
nem utálja fiatal teremtés létiro 1... Hejh, de csak 
máskép is volt az az én időmben 1 Legföljebb 

tempója tekintetében. A Budapesti Napló már mai 
reggeli számában jelezte, hogy ez a furcsa hír 
Budaposton aligha fog valakit megtévesztőn!, mert 
idevaló politikai körökben nagyon jól tudják, 
hogy a magyar kormány éppenséggel nem akarja 
halogatni a vámszövetség és az autonóm vám­
tarifa elintézését s ha van ilyen törekvés egy­
általán. azt odaát Ausztriában kell keresni.

Ma a Budapesti Napló o felfogását több 
oldalról is megerősítik.

A Budapesti Tudósító a következő bécsi táv­
iratot közli:

Széli Kálmán miniszterelnököt ö felsége ma 
délelőtt 9 órakor hosszabb kihallgatáson fogadta. 
Ezután báró Fejérváry Géza honvédelmi minisz­
ter jelent meg legfelsőbb kihallgatásra. Néhány 
bécsi lap azt véli tudni, mintha a két kormány 
gazdaságpolitikai tárgyalásai az utóbbi időben 
válságos fordulatot vettek volna és mintha a ma­
gyar kormány az uj autonóm vámtarifa létrejöttét 
késleltetné. Ezzel szemben a legillotékesobb hely­
ről annak a kijelentésére vagyunk felhatalmazva, 
hogy a két kormány közti viszonyban a legcse­
kélyebb változás sem állott be és nevezetesen 
hogy az uj vámtarifa elkészítése a kezdettől fogva 
megállapított mód szerint halad. A magyar kor­
mány a tárgyalásokat nemcsak nem késleltette, 
hanem elejétől fogva a leghatározottabban állást 
foglalt azoknak az őszi időszakra való elhalasz­
tása ellen.
A Magyar Távirati Irodának Becsből ezt táv­

iratozzak :
A bécsi lapok egyrésze azt újságosa, hogy 

a két kormány és lóként a két kormányelnök 
közti viszony válságos lordulatot vett, és ennek 
okát abban találják, hogy a magyar kormány az 
autonóm tarita létrejöttét húzza és halasztja. A 
helyzetnek ez a megvilágítása egyáltalán nem 
felel meg a való tényeknek, mert értesülésünk 
szerint a két kormány jó viszonyában semmi sem 
változott, a tarifatárgyalások a kitűzött pro^amm 
értelmében folynak, amint hogy Széli Kálmán 
iöllogása összes idevágó nyilatkozatai szerint 
mindig az volt, hogy a két államot érdeklő gazda­
sági politikai tárgyalások mielőbb eredményesen 
tinalizáltassanak. Széli Kálmán miniszterelnököt 
ma délelőtt kilenc órakor a király magánkihallga­
táson fogadta. A kormányelnök után báró Fejér­
váry Géza honvédelmi miniszter jelent meg a lol- 
ségnél kihallgatáson.

A Magyar Nemret ma esti száma nz állítóla­
gos konfliktus dolgában a következőket Írja:

A bécsi lapoknak egy része és nyomukban a 
Budapesten megjelenő újságok a politikai világot ma 
a helyzet oly megvilágításával lepik meg, melyből — 
ba valóban hü képo volna a szituációnak — a két 
kormány, főképpen pedig a két kormányelnök viszo­
nyában beállott válságos fordulatra lehotno következ- 

egy kis ecetes vízbo ha mártottuk a törülközőt s 
ezt húztuk végig nz orcánkon. Ragyogott is, mint 
a hajnal. Az itthon főtt szappanynál többre bö- 
csüli azt a szaporában kókust 'l’ajtékzik, mint a 
veszett kutya, de u mocskot io nem szedi. Miiül 
is mocskosodna be a keze? Mikor hálni is keztyü- 
ben hal 1 Meg mennyi jószagu paszta, balzsam, 
porok és vizek 1 Nekünk a levendula volt a par- 
fémunk 1 .. . Most hát odatönn feszítenek. Fér­
jem a tisztelt Ház padjaiban csak éljenro ha ki­
látja a száját. Mert ha beszél, kompromittálja 
a famíliát. Az asszonyka meg a karzaton 
kokotéroz az urakkal. Esto meg Laci jobbra 
u klubba jár kúrtyutanácskozni, Szidi meg 
balra a női kaszinóba, vagy a hőbörtös Kottlik 
Zirzákkal árvát növelni, mikor a maga édes szü­
löttjeit meg francia madmazellro bízza. Cukrász­
nál vett dnnsztot a magáé gyanánt kiállítani. Meg 
élőképekben nyújtogatni a karjait. Amiro aztán a 
Honsugár-ban kiadják a fotográfiáját!... Bezzeg, 
hogy az én Istenben nyugvó édes apám uram a 
pozsonyi diétán járt oda, már anyátlan árva vol­
tam. Lo azért kordában tartottam a házut, gazda­
ságot, megreguláztam a cselédséget. Pozsonyba 
meg — mert édes apám uram a rossz ntak- 
tól és a távolságtól még a húsvéti ünnopekre 
se gyühetett haza — olyan szokér elemózsiát 
küldtem föl, hogy akár hotélt nyithatott volna 
vele. Nem is az apámról beszéltok a diotán, 
hanem rólam, az én foszlós kalácsomról, parázs 
pogácsámról, mandula-izü sódaromrul, szaftos kol­
bászaimról. Ocsémasszony meg, ha tudja a kü­
lönbséget a szakajtó meg a garabó közt, ne le­
gyek tisztes vén leány I... Mert biz’ én hoppon 
maradtam. De a magam akaratjából. Nem akar­
tam a mai generációnak anyja lenni... karmolja 
meg a cirmos cicám 1 ...

így dohog magában a „vén kisasszony." Ez 
a fajta is kiveszőben. Csak a vén lány, meg a 
doktor kisasszony szaporodnak. •

*
* A 

tetni. A kritikus fordulat oka e források szerint 
abban keresendő, hogy a magyar kormány egész 
igyekezetével a gazdaság-politikai tárgyalások kés­
leltetésére törekszik.

E híresztelések annál meglepőbbek, mivel tudo­
másunk szerint a két kormány viszonyában mi sem 
változott és egyáltalában semmi sem történt, ami e 
híreszteléseket igazolná. Mi úgy tudjuk, hogy dr. 
Koerber osztrák miniszterelnök utolsó budapesti tar­
tózkodása alkalmával a két miniszterelnök a legszi- 
vőlyesebben vált meg egymástól és egyben arra 
nézve is megállapodtak, hogy a két államot közösen 
érdeklő gazdasági politikai ügyekben a tárgyalá­
sokat a nagyhéten folytatják, amikor a magyar mi­
nisztereinek a delegácionális előterjesztések meg­
állapításának szükségessége végett különben is Bécs- 
ben lesz. Mindenki előtt ismeretes, hogy nem Széli 
Kálmánon múlt, hogy e programmot betű szerint 
meg nem tarthatta. Az azóta bekövetkezett esemé­
nyek. báró Krieghammer betegsége és Tisza Kálmán 
halála folytán a múlt hétre tervezett tárgyalások el­
maradtak. A tanácskozásoknak ez az elhalasztása 
azonban a szándékos huzavonától teljesen távol ált

Mindezek után jogos csodálkozással kérdezzük, 
miben rejlik itt a tárgyalásuk késleltetése és miben 
a válságos fordulat? Mikor következett az be? 
Hiszen a magyar miniszterelnök csak tegnap dél­
után érkezett az osztrák fővárosba és nyomban a 
közös miniszteri tanácskozásra ment, hol Koerber 
osztrák miniszterelnökkel vállvetve tárgyalta négy 
órán át a közösügyi előterjesztéseket. De ezek a 
híresztelések, melyek a magyar kormányt a tárgya á- 
sok késleltetésével vádolják, annál sa átszerübbek, mi­
vel minden politikus eiőtt ismeretes, hogy Széli Kál­
mán miniszterelnök minden idevonatkozó nyilatkoza­
tában — igy újévi beszédében is — a gazdasági 
kérdések gyors elintézésének szükségét hangoztatta, 
sőt mikor az év elején bizonyos osztrák körökből a 
tarifa megalkotásának őszre való halasztását pendítet­
ték meg, a magyar miniszterelnök volt az, ki a ha­
logatás ellen a legerélyesebben tiltakozott és azon 
volt, hogy a tárgyalások mielőbb eredményro is ve­
zessenek.

Ezen fáradozik Széli Kálmán miniszterelnök 
mostan is, mint ennekelőtte és ha nem is térhet ki 
annak belátása elől, hogy egyes nehéz kérdések ter­
mészetüknél fogva máról holnapra ol nem intézhetők, 
a tárgyalások kitűzött programújához teljes mérték­
ben ragaszkodik.

Ez a tényállás és a magyar kormányhoz közel 
álló politikusok nem értik, mi a céljok a kritikus for­
dulatot jelző híreszteléseknek.’.

Széli Kálmán miniszterelnök — mint a Buda­
pesti 1 udósxtónak. jelentik — a holnapi délelőttöt arra 
lógja felhasználni. hogy az osztrák miniszterelnökkel 
a gazdasági politika gyakran emlegetett kérdéseiről 
tárgyaljon különösen az uj autonóm vámtarifára vo­
natkozó tárgyalásokat folytassa. Ismételve konsta-

No hagyjam emlittetlen a 1cálomista zsidó 
asszonyt. Akit, ha az Ur jóvoltából a hetvenötöt 
is jutott elérnie, a Panni mégis csak úgy szólít, 
hogy „ifiasszony**.  Kálomista zsidó asszonynak 
nevezik pedig az Ő magyar voltáért. Ha egy ke­
nyéren nem is, do egy biblián van a szomszédos 
Kása Rákhel asszonyommal. A szentirás szorosra 
fűzi az ő barátságukat. Asszonyi, anyai sorukban 
hűséggel gyámolitják egymást.

Tudnék róla hosszabb éneket, de mikor nem 
telik a civánalc se, a debreceni civis hitvesének, 
aki már nem parasztasszony s még nem polgárnő. 
Az erű, ravaszság, humor, élelmesség, szivjóság 
csodás keveréke ő, akit a rohamos haladás telje­
sen még ki nem bírt vetkeztetni a ködmönbül, 
de már a parazolt, fék kert odanyomta a kezébe.

Még csak egy typusról nehány szót. Nagy­
asszonyommá aki fiatal korában nemzetet asszo­
nyom volt.

A kisebb nemesi rendből való, ősi szabású 
Ő. Mint a jobbágy felesége, ő is urdnafc vallja a 
férjét, s miro matrónaságra jut: asszonynénije az 
egész falunak, a fél vármegyének. Szép, deli fiá­
kat nevelt a hazának. Valamennyi sudár mint a 
jegenye, erős mint a tölgy. Kit a halál fojtott giog 
férfikora delelőjón, kit a szabadságharcban zúzott 
agyon a muszka ágyúgolyó. Özvegységében két 
megmaradt fiára támaszkodott s lelkének logéde- 
sebb gyönyörűsége volt, midőn évről-évro a bölcső 
fölé hajolva, abból az ö nemzetsége fájának egy- 
egy uj rügye mosolyog ott feléje.

Láttam cselédjeivel, akikon bölcseséggol 
uralkodott; láttam egész házanépével, amely hó­
dolva járult eléje. Tisztelték mint a királynőt, 
szerették mint az édesanyát.

Bizodalma az Isten, szerelme u haza, büsz­
kesége a származású, boldogsága a család.

Oh, vaii-o még bulölo? 
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tálnunk kell, hogy e tárgyalások a tervezet második 
olvasása alkalmával sohasem akadtak meg, ós bogy a 
két miniszterelnök minden találkozását arra használta 
lel hogy ezt az annyira nehéz anyagot a megoldás­
hoz közelebb hozza. A tárgyalások szándékolt kés­
leltetéséről tehát igazság szerint sző nem eshetik és a 
legnagyobb igazságtalanság volna a magyar kor­
mánynak, vagy éppen elnökének oly szándékot tu­
lajdonítani, amely a magyar kormány és a magyar 
törvényhozás egész programmjával a legnyilvánvalóbb 
módon ellenkeznék.

A mai bécsi tanácskozásokról a következő­
ket jelentik lapunknak: Ma délután két órakor a 
hadügyminisztériumban folytatták a közösügyi 
előterjesztések megvitatását. A közös,miniszteri 
értekezleten gróf Goluchowski közös külügyminisz­
ter olnökölt. Resztvettek benne: Széli Kálmán 
miniszterelnök, Lukács László pénzügyminiszter, 
báró Kricghammcr közös hadügyminiszter, Kállay 
Béni közös pénzügyminiszter, báró Spaun, a ten- 
gerészoti osztály vezetője, továbbá dr. Koerber 
Ernő osztrák miniszterelnök és Böhm-Bawerk 
osztrák pénzügyminiszter.

Holnap a felség elnöklete alatt koronatanács 
lesz, melyben véglegesen megállapítják a delo- 
gáeionális előterjesztéseket.

A delegációk egybehihivását május 6-ikára vet­
ték tervbe.

Horánszky Nándor kereskedelemügyi mi­
niszter a ma délutáni gyorsvonatlal visszautazott 
Budapestre. A többi miniszterek holnap este 
utaznak vissza.

A Neue Freie Presse szerint a ma délutáni 
közös miniszteri tanácskozáson valószínűleg az 
uj ágyuk ügyében is döntenek. Ha ez ma nem 
sikerül, akkor e kérdésben a holnapi koronataná­
cson történik megállapodás.

KÜLFÖLD.
Vilmos császár és Ferenc József. Becs­

ből táviratozzák : Koch Reinhard korvettkapitány, 
a bécsi és római nagykövetségekhez ’ eosztott né­
met tengerészoti attasé holnap idő érkozik. A ki­
rály szombaton kihallgatáson fogadja a kapitányt, 
aki ez alkalommal oleget fog tenni Vilmos csá­
szár egy megbízatásának. Ilir szerint ez a meg­
bízatás Vilmos császárnak egy udvarias aktusa a 
királylyal szemben.

Anarkhia a Balkánon. A Balkánon ér­
dekelt hatalmak erős nyomást gyakoroltak Bul­
gáriára, hogy végre rond legyen a lélszigeten. A 
szófiai orosz és osztrák és magyar követ kemény 
jegyzéket adott át a bolgár kormánynak. A jegy­
zékben a két hatalom kijelenti, hogy szükség 
csotén abba fogja hagyni a közömbös szemlélő sze­
repét.

Bulgária o jegyzékre válaszolva, Törökor­
szágra iparkodott hárítani a felelősséget s meg- 
igérto, hogy erélyesen fog föllépni a boigár-maco- 
don bandákkal szemben.

Ezt a leckét személyoson megkapta Péter- 
várott Dánev bolgár miniszterelnök, akit a cár ki­
hallgatáson fogadott. Dáncrnek tudtára adatott, 
hogy a cár rendet és csendet akar Bulgáriában. 
Ezek után a pétervári kormányhoz közelálló kö­
rök azt hirdetik, hogy a macodóniai helyzet miatt 
való aggodalom immár alaptalan.

A török kormány a maga részéről biztosí­
totta az erdőkéit hatalmak konstantinápolyi ügy­
vivőit, hogy Törökország elogondő hatalmi esz­
közzel rendelkezik bármily mozgalom rögtönös 
elnyomására.

A Times mai száma vezércikkben foglalkozik 
a Balkán-államok pénzügyi helyzetével. Szorbia 
és Bulgária helyzotét különösen aggasztónak 
tartja a Times. Éz államok pénzügyein, úgy­
mond, csak erélyes külföldi ellenőrzés segíthetne. 
Az ifjú Balkán-államoknak az a főbajuk, hogy 
az élükön álló uralkodók nem eléggé kiváló egyéni­
ségek. Románia uralkodója kivétel ugyan, do őt 
más tényozők bénítják meg. Az is nagybaj,hogy 
a Balkán most kevés jó politikát terem. Legjob­
ban látható ez Bulgáriában, a hol e miatt kap 
annyira lábra a macedón mozgalom. Románia 
pénzügyi helyzetén leginkább a külföldi tőko 
beözönléso segithotne, do éppen Románia az, 
moly az idegenokot leginkább elriasztja magától. 
Mindonik Balkán-állam nagyon is rászorulna az 
idegen anyagi segitsógro, de ennek az volna az 
előfeltétele, hogy az egyos államok pénzügyeiben 
az idegenek ellenőrzése is érvényesülhetne.

Az oroszok kivonulása Mandsuriából. 
Pekingi táviratok szerint végre meg fog kezdődni 
az orosz csapatoknak Mandsuriából való kivonu­
lása. A Maudsuországra vonatkozó szerződés azt 
n rendelkezést foglalja magában, hogy az oroszok 
délről kiindulva, fokozatosan vonják ki csapataikat 
az országból és giedig 6', 12 és 18 hónap alatt. Niucs- 

vangból érkezett hivatalos jelentések szerint az 
oroszok ott nagy katonai tevékenységet fojtonek 
ki. Nemrég az ország belsejéből 10.000 embert 
vittek Port-Arthurba. Niucsvangba és más vá­
rosba sok újonc jön. Niucsvang környékén ál­
landó fönntartásra szánt nagy távíróhálózatot 
létesítettek.

E szerződésről a kövotkező kritikát távira- 
tozza a Times pekingi levclozője a lapjának: 
Oroszország még most is engodókony magatartást 
tanúsít a Mandsuországra vonatkozó egyezmény 
ügyébon. A niucsvangi katonaság visszavonását 
som akarja elvben a tiencsini ideiglenes kormány­
zat megszüntetésétől függővé tenni, hanem a szer­
ződés aláírásától számított nyolo hónapon bőiül 
vissza akarja vonni csapatait, tekintet nélkül arra, 
hogy Tiencsin ideiglenes kormányzata megszünik-o 
addig vagy sem.

A kolumbiai elnök halála. Korülő utón, 
jó későn érkezett Európába a hiro annak, hogy 
San Clemente tábornok, a kolumbiai köztársaság 
elnöke március 19-én meghalt. A halálhírt nem 
továbbíthatták előbb, mert a délamerikai zavar­
gások folytán Kolumbiával meg van szakítva a 
távirati összeköttetés.

, A délafrikai béketárgyalások.
— A Budapesti Napló táviratai. — 

Budapest április 2.
A béketárgyalások, amelyeknek megindulása 

olyan szenzációsan lepto meg a világot, sehogy- 
sem haladnak előre. Sem a délafrikai boervezér- 
férfiak nem értenek teljesen egyet a kötendő bé­
kére, illetve a föltételekre nézve, sem az európai 
boer küldöttek és fejeik. De már maga az, hogy 
minden látszat szerint meg fognak elégedni a 
boer államok bolső függetlenségével és az afri- 
kanderek amnesztiájával, remélni engedi, hogy a 
tárgyalásoknak, ha kellő mederbe terolődnok, lesz 
eredményük. A harcban nem álló boerok máris 
gyarapodnak az angol kormányzat alatt és egyre 
erősödik a mozgalom, melynek célja az, hogy 
végro visszaszerezze a békét és nyugalmas munka 
lohetőségét a boer szorgalomnak. Hogy angol fő­
hatóság alatt fognak a máskülönben szabad boer 
polgárok élni, az nem túlságosan fontos a háború 
pusztításaihoz képest. így okoskodnak legalább 
az angol lapok s egy részét a valónak bizonyára 
el is találták. Do abba mindon bizonynyal sok 
idő fog belotelní, míg a transvaali Veldteken az 
utolsó puskalövés eldördül.

(Schalk-Burger tárgyalásai.) 
Amsterdam, április 2.

A ma érkezett angol jelentések megerősítik, 
hogy a délafrikai helyzetet még nem lehet optimiszti- 
kusan megítélni. Az a hir egyáltalában nem igaz, 
hogy bteyn és Delarey vonakodása esetében Schalk- 
Burger önállóan fog eljárni. Hogyha az angolok elfo­
gadhatatlan föltételeket szabnak, úgy a boerok ío y- 
tatni fogják az ellenségeskedést. Döntést e hét vége 
előtt nem lehet várni.

Brüsszel, április 2.
Itt azt hiszik, hogy Schalk-Burgeri nagyon nyo­

mós okok indították a béketárgyalás megkezdésére. 
Az európai boer delegátusok hallgatását úgy magya­
rázzák, hogy be akarják várni a legközelebbi napok 
eseményeit s csak azután Jognak a béke dolgában 
nyilatkozni.

London, április 2.
Magán jelentések szerint az angol kormány hatá­

rozottan kijelentette, hogy csak Schalk-Burgerrel és 
Steynnal tárgyal, minthogy ezeknek múlt évi szeptem­
berben. illetőleg márciusban elnökké való megválasz­
tását elismerte.

(A boer delegátusok megbasonlása.) 

Brüsszel, április 2.
A boer delegátusok közt komoly differenciák me­

rültek föl, miután Wessels, Fischer és olmarans az 
ellenségeskedés megszüntetősót ajánlják, míg Krüger 
és Leyds hajthatatianul ragaszkodnak a f Öltétien függet­
lenség követeléséhez. Az itteni boerok nem ismerik 
az okokat, amelyek Schalk-Burgert Steyn fölkeresésére 
indították.

Leyds és Wolmarans Párisból ideérkezett, TFísscL 
ma érkezik ide. Leyds megcáfolja az angol újságok­
nak azt a hírét, hogy a boer delegátusok ütrechtben 
tanácskozásra fognak összejönni. A Brüsszelben 
együttlevő boer meghatalmazottak nyolc nap múlva 
rendkívül pontos híreket várnak Dói-Afrikából.

Brüsszel, április 2.
Az itteni transvaali követségen ma délután 

tanácskozás volt, melyben Krügeren kiviil valamennyi 
boer delegátus részt vett. Elhatározták, hogy ragasz­

kodnak a békekötés két fő feltételéhez, a belső független­
ség és az afrikanderek számára adandó amnesztia biz­
tosításához.

(Kuyper miniszterelnök Berlinben.)

Brüsszel, április 2.
Kuyper németalföldi miniszterelnök berlini és 

párisi látogatása a oáíolatok ellenére összefügg a béke­
tárgyalással, ámbár nem egészen világos, hogy mi­
képpen akar Kuyper közbelépni, miután az angol 
kormány néhány hónap előtt oly kategórikusan tilta­
kozott minden beavatkozás ellen.

Berlin, április 2.
Kuiper németalföldi miniszterelnök, aki hivata­

losan a némei műegyetemnek tanulmányozása végett 
jött ide, tegnap több óra hosszáig tanácskozott Richthofen 
külügyi államtitkárral.

London, április 2.
Kuyper németalföldi miniszterelnök a Daily Ex- 

press berlini tudósítójának a délafrikai háborúról azt 
mondotta, hogy Angliának most nagyon nehéz a dolgok 
állását megváltoztatnia. Anglia mindaddig nem járulhat 
elfogadható föltételekkel a boerok elé, amig a mostani 
miniszterek vannak kormányon. Chamberlain nem hát­
rálhat meg, míg ellenben más minisztériumnak sokkal 
több kilátása volna a sikerre. Az uj minisztérium 
könnyebben boldogulhatna, mert nem tett Ígéreteket. 
Kuyper végül azt mondta, hogy lehetetlen a boerokat 
guetillaháboruban legyőzni.

(A harctérről.)

London, április 2.
Kitchener jelenti Pretőriából: Laroley ezredes 

jelenti Bosmanskopból március 31-ikéről, hogy a 
gárda-dragonyosok egy osztályát kiküldte, hogy Bos- 
manskoptól keletre tiz mértíöidnyire hadműveleteket 
végezzenek és az volt a szándéka, hogy másnap egye­
süljön a különítmény nyel. Tegnap reggel ennek az 
osztálynak sikerült meglepni egy boer tábort. Az 
ellenség azonban orősbitést nyert és harcba állott 
Élénk ütközet után a dragonyosok kénytelenek voltak 
harcolva visszavonulni, hogy a íőcsapattal egyesülje­
nek. Ez előrenyomult és visszavetette az ellenséget 
északkelet felé. Négy angol tiszt megsebesült Az 
ellenség veszteségei igen súlyosak. Hat bőért eLogtak,

(A babertoni katasztrófa.)

Pretórie, április 2.
Kitchenernek egy távirata megerősíti, hogy a 

babertoni vasúti szerencsétlenségnek az volt az oka, 
hogy a vonat, amint egy meredek lejtőn lerobogott, 
kisiklott és a gépvezető nem bírta megállítani a vo­
natot. Vagy három mérföldet a vonat óránkénti 8 
mérföld gyorsasággal száguldott be. Egy erős fordu­
lónál a gép kisiklott és hat teherkocsival együtt, me­
lyekben legénység volt, ieldült, mert a kazán felrob­
bant A gépvezető és a íütŐ, valamint 35 katona és 
egy polgárember életét vesztette. A sebesültek közül, 
akiket azonnal a kórházba szállítottak, eddig hatan 
belehaltak sebeikbe.

(Vöröskereszt).

Fáris, április 2.
Az angol hadügyminisztérium megtagadta Vtl- 

lebois-Mareuil francia képviselőnek, a Transvaalban 
elesett ViUebois-Mareuil ezredes testvérének, az en­
gedélyt arra, hogy Délaírikába egy Vörös-Kereszt- 
ambulanciát kiildhessen. Ezt avval okolta meg, hogy 
régebben tett tapasztalatokra való tekintettel lehetetlen 
az ilyen ambulanciák személyzetétől biztosítékot 
nyerni arra nézve, hogy adott alkalommal nem követ 
cl semmiiéle visszaélést A lranoia Vörös-Kereszt- 
Egyesület megígérte, hogy Villebois-Mareuil vállal­
kozását támogatni fogja.

HÍREK.
Budapest, április 2.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 3X-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— A trónörökös Egyiptomban. A bécsi Reichs- 
wehr jól értesült iorrásbói azt írja, hogy Ferenc Fer- 
dinánd főherceg még az idei tavaszszai Egyiptomba 
utazik a Pelikán hadihajón. A trónörökös két hónapig 
marad Egyiptomban.

— Magyar diákok a pápánál. Rómából jelentik, 
hogy ma reggel a szixtusi kápolnát magyar nemzeti 
viseletben négyszáz budapesti egyetemi hallgató ke­
reste fel. A pápa latin nyelven megdicsérte a diáko­
kat, akik albumot nyújtottak át a pápának.
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— Esküvő & királyi házban. Salm-Salm Emá- 
nuel horoeg tudvalevőleg eljegyezte az őszszel Frigyes 
herceg legnagyobb leányát, Mária Krisztina herceg­
nőt. Az esküvő a bécsi Neue Zeitung szerint május 
első napjaiban lesz Bécsben.

— Jenő főherceg Nürnbergben. Jenő főherceg, 
mint egy távirat jelenti, tegnap Nürnbergben járt. 
Megtekintette a város nevezetességeit s azután tovább , 
utazott Würtembergbe.

— József főherceg uj lakása. József főherceg, 
aki hosszú idő óta a Szent-György-téren levő palotá­
jában lakik, nemsokára kiköltözik onnan s a honvéd 
tőparancsnoksági épületben fog lakni, amelyben már 
majd egy éve, hogy lakosztályát berendezték. A tő­
herceg a palotáját átadja a királyi várnak s ezért 
megfelelő ellenértékét is kap. Az adásvételi egyezség 
a király hozzájárulásával történt. Egyelőre a íőher- 
cegi palota a királyi vár építészeti irodáinak elhelye­
zésére szolgál, az építkezés után pedig az udvarnagyi 
hivatal fog ide beköltözni. A Szent-György-tér ugyanis 
nemsokára szabályozás alá kerül s akkor a tér nívóját 
nagy mértékben leszállítják, úgy hogy a palota első 
kapuján, ame yik a térre nyílik, kocsival lehetetlen 
közlekedni. Ezt a kaput a főherceg kiköltözése után 
egyelőre el is zárják s a palotának a Krisztinavárosra 
néző hátsó bejáratát használják.

— Az inzultált Hanotaux. A La Patrie 
jelenti Oranból, hogy Hanotaux volt külügymi­
nisztert, aki az Oranban ülésező földrajzi kon­
gresszuson elnököl, a tárgyaló teremben egy ifjú 
hölgy megtámadta és inzultálta. A hölgyet, aki 
azt mondja, hogy öt Hanotaux elhagyta, a rend- 
őrbiztosságru kisérték, de családjának kérésére 
szabadlábra helyezték.

— Az angol királyné — Muaollno hitelezője. 
Musolino. a világraszóló hirességü briganti, nem az 
az ember, aki ingyen szívességeket elfogadna akárki­
től is. Nem akarja hogy védőügyvédéi ingyen fárad­
janak és illő honoráriumot akar nekik juttatni. Pénze 
azonban nincsen és ezért egy amerikai unokatestvé­
réhez fordult levélben azza^ a kéréssel, hogy hitelez­
zen neki 2000 frankot az ügyvédi tiszteletdijakra. Az 
esetben, — mondja levelében — ha a szükséges pénz 
nem á'lana rendelkezésedre, fordulj az angol király­
néhoz, aki hitelezni fog a neked ezt az összeget. A 
bandita Ruffo nevű védőjének adta át a levelet 
továbbítás végett.

— Kossuth-ereklye. Az Országos Honvédegyesület 
ma dúsan aranyozott porcalián-serlcL'et küldött a pol­
gármesternek a fővárosi muzeum számára. A serlegen 
ez a fölirás van: Kossuth Lajosnak. 1818. A hongyillési 
ifjúság. Az egyesületnek özvegy Bisoff Anna' küldte a 
serleget Kőszegről Levelében azt Írja Bisoff Anna, 
hogy 1849-ben egy Ivánszky nevű menekülőtől kapta 
a serleget, hogy őrizze meg. Mostanig meg is őrizte, 
hanem most már hetvenhárom éves és nem akarja, 
hogy halála u*án  idegen kézbe kerüljön az ereklye. 
A polgármester a muzeum számára elfogadta a 
serleget

— Gorkij a Kaukázusban. Gorkij Maxi- 
mot — egy Londonba érkezett privát telegramm 
szerint — az orosz kormány a Kaukázusnak 
egy ismeretlen rejtett zugába internálta, ahol 
szigorú őrizet alatt tartják. A fogolylya 1 jól bán­
nak, mindennel pompásan ellátják és megenged­
ték neki azt is, hogy dolgozzék. Gorkij mostaná- | 
bán apró elbeszéléseket irogat, amelyeket azonban j 
közvetett utón való elküldés előtt alapos cenzúra j 
alá vesznek.

— Az elvált nagyherceggé. Coburgból távira- • 
tozzák, hogy Viktória Me itta nagyhercegné, aki el- ! 
vált férjétől, nem tér vissza anyjához, hanem Coburg- •' 
bán fog állandóan lakni. A nagyhercegné külön udvar­
tartást rendezett be magának.

— Polgármesterek harca. Szegeden, mint onnan 
írják, konfliktusa támadt László Gyula h. polgármes­
ternek és Pálfty Ferenc polgármesternek. László 
Gyula nyugdíjaztatását kérte, megrendült egészségi 
állapotára való hivatkozással, do hir szerint valójá­
ban azért, mert Pál ily Ferenc polgármester egy hír­
lapi cikk sugalmazásával őt gyanúsította. Ezen a h. 
polgármester annyira fölháborodott főnöke ellen, hogy 
nem akar tovább alatta szolgálni. A szegediek ezt a 
viszálykodást nem tartják elég oknak a helyettes pol­
gármester lemondására és vonakodnak attól, hogy a 
teljesen munkaképes férfiút nyugdíjazzák.

— Kinevezések a rendőrségnél. A hivatalos lap 
mai száma közli, hogy a belügyminisztérium ideigle­
nes vezetésével megbizott miniszterelnök a székesfő­
városi államrendőrségnél Koszta György, Módos 

i Gyufa, Kerny Géza, Farkas Elemér, Domonkos Gyula, 
Szikszay András Szentkirályi Béla, Keresztessy 
Gyula, Andréka Károly, Porubszky István, Kisteleki 
Imre, ifjabb Rostás István, Vertlen Károly, Rády Fe­
renc, Pintér Aladár. Világhy Mihály, Novak Nándor, 
Heinzélv Béla. Biachier Zoltán, dr. Keleti Géza, Tóth 
Imre, Újhelyi Józset, Vragassy Jenő, Dorazil Emil 
Somlyói Dezső, Dorning Henrik, hilibi dr. Gál László 
rendőrségi Írnokokat fizetésnéJküli rendőrségi segéd­
fogalmazókká nevezte ki.

— Milliós pör egy palack pezsgő miatt. 
Egy palack pezsgő, amelyet nem ivott senki, 
amelynek palackját cserepekre törték egy hajó­
derékon, tartalmát pedig elnyelte a tenger, ez a 
palack pezsgő milliós pör tárgyává lett. Sőt a 
milliós pörön kívül kellemetlenségokot szerez egy 
jelentékeny diplomatának s a felszínre veti a 
nemzetközi etiketkérdések egész sorát. Ritka eset, 
de megesett, még pedig Amorikában. A pezsgő­
perben szóba fog kerülni Ftfmos császár’, Henrik 
német herceg, Holleben washingtoni német nagy­
követ, a per goográfiailag kiterjed Amerikára, Né­
metországra, Franciaországra. Mindezt ogy pa­
lack pezsgő okozta. A dolog historikuma a kö­
vetkező :

A német császár yachtjának a JJeteor-nak 
Amerikában való vizrebocsátása után egy francia 
és egy német pezsgőgyár között háborúság tört 
ki. A 1/oeí et Chandon francia cég ugyanis szerző­
dést kötött az amerikai Townsend Downey hajó­
gyárral, ahol a Meteor készült, hogy a yacht 
vizrobocsátásánál, valamint a vizrebocsátás után 
rendezett reggelin az ő pezsgőjét használják. Azt 
az üveg pezsgőt, melyet a hajókeresztelésnél hasz­
náltak, gyönyörűen kidolgozott, ezüstből készült 
kosárkában helyezték el, a kosáron aranyból és 
zománcból láthatók voltak a német birodalom. Po­
roszország és az Egyesült-Államok címerei. Tizen­
négy nappala vizrebocsátáselőtt Holleben német 
nagykövet azt kérdezte, hogy nem lehetne-e a német 
Rheingold-pezsgőt használni a vizrebocsátásnál. Azt 
felelték, hogy ha ez a német császár óhaja, nagyon 
szívesen megteszik. A felelet azonban az volt, 
hogy nem a német császár óhaja. Henrik herceg 
kíséretéből is megkérdeztek kósőbb többeket, 
hogy a német császár óhaja-e, hogy a Rheingold- 
pezsgőt használják, de a felelet mindig tagadó, 
volt. így történt, hogy a francia pezsgőt hasz­
nálták. A vizrebocsátás után azonban a német 
cég óriási reklámokon hirdette mindenütt, hogy 
az ő pezsgőjét használták. Holleben nagykövet 
tényleg meg is tóviratozta a cégnek, hogy a 
Rheingoldot használták. A francia cég ezt saját 
megkárosításának tartotta s képviselője által a 
wiesbadeni törvényszéknél kártérítési keresetet indí­
tott egy millió márka iránt. A francia azt mondta, 
hogy ha megnyeri a pört, az egész milliót s rá­
adásul még egy milliót jótékony célokra fog szét­
osztani Németországban s az egész összeget Henrik 
herceg nejének adják majd át, hogy szegény em­
bereknek juttassa.

A per nagy érdeklődést kelt, különösen ér­
dekes nemzetközi vonatkozásai miatt. Németor­
szágban általában azt hiszik, hogy a némot cég 
fogja a rövidebbet huzni. A német cég ezok után 
Holleben nagykövet ellen fordulhat. De kérdéses, 
vájjon akad-e bíróság, amely a nagykövetet táv­
irata miatt felelősségre vonná.

— A gyáriparosok szervezkedése. Győrből 
táviratozzék: A magyar gyáriparosok országos szö­
vetségének győri osztálya ma tartotta alakuló gyű­
lését a helyi és vidéki gyárosok nagy részvétele 
mellett. Az ülésen, amelyen a központ részéről dr. 
Ókorin Ferenc, a központi intéző-bizottság elnöke 
jelent meg. nagy lelkesedéssel elhatározták a jelen 
volt gyáriparosok, hogy örömmel csatlakoznak a meg­
indult mozgalomhoz és egyúttal a győri osztály 
elnökévé Woltitz Gusztáv igazgatót választották meg. 
A gyűlésen jelen voltak Perczel Dezső, a győri szesz­
gyár elnöke és Lukács György főispán, a szeszgyár 
igazgatósági tagja is.

— Pályázat Weeselényi-ódára. A Wesselényi 
szoborbizottság báró Wesselényi M’klós Zilabon fel­
állított szobra leleplezési ünnepélyére szava'ásra al­
kalmas ódái költeményre hirdet pályázatot. A pálya­
munkák idegen kézzel tisztán és olvasbatólag má­
solva. lapozva, a szerző valódi nevét rejtő lepecsételt 
jelmondatos levél kíséretében május 15-éig a Kisíaludy- 
Társaság titkárához küldendők be. A müvek meg- 
birálását a Kis alud.y-Társaság vállalta el. A legjobb 
mü száz korona aranypénz pályádéiban részesül, amelyet 
azonban csak önálló becsű műnek adnak ki.

— Elhunyt egyetemi tanár. Kolozsvárról táv­
iratozzék : Abt Antal egyetemi tanár, jeles fizikus ma 
hetvennégy éves korában meghalt. Budapesten temetik 
el, ahova holnap viszik el a holttestét. Az egyetem 
fennállása óta tanára az egyetemnek. Halála nagy 
részvétet kelt Az egyetemi hallgatóság nemes jó 
szivéért szerette.

— Az Auróra estéje. Az Auróra irodalmi és 
művészeti kör április 5-iki (szombati) estéjét a nagy 
érdeklődés miatt nem a Nemzeti Szállóban, hanem a 
fővárosi vigadóban tartja meg.

— A házalásról. A kereskedelmi miniszternek 
felebbezésbői tudomására jutott, hogy előfordulnak 
esetek, a mikor a községi elüljáróságok a házalók 
könyvének láttamozását, ha rendben találták is, meg­
tagadják, másrészt pedig a há. alást batáridőhöz kö­
tötték, bár községükben a házalás szabályrendelettel 
sem eltiltva, sem korlátozva nincsen. Mindez arra in­
dította a kereskedelmi minisztert, hogy határozatként 
kimondja, hogy a házalókönyvek láttamozását a köz­
ségi elüljáróságok nem tagadhatják meg, a házalók 
pedig a házalás időtartama tekintetében korlátozásnak 
nem vethetők a'á.

— Az újságírók egyesületéből. A Budapesti 
Újságírók Egyesületének választmánya ma délután 
Vészi József elnöklete a'att ülést tartott. A választ­
mány mai ülésében a vasárnapi közgyűlés előkészíté­
sével foglalkozott. Szatmári Mór főtitkár bemutatta az 
évi jelentést, moly beszámol az egyesület múlt évi 
működéséről. A nagy gonddal szerkesztett jelentést a 
választmány egyhangúlag jóváhagyólag tudomásul 
vette. Cziklay Lajos alelnök a segitő-alap igazgató­
tanácsának évi jelentését terjesztette elő. A jelentés 
szerint a segitő-alap, mely öt év előtt nyolcezer koro­
nával alakult, ma 193.177 koronával rendelkezik. Meg­
vitatták ezután azokat az indítványokat, melye­
ket a választmány egyhangúlag hozott határo­
zatával terjeszt a közgyűlés elé. A folyó ügyek 
tárgyalása során több panaszos beadványt vettek 
tárgyalásra. A Képes Nemzetközi Lapok című revol­
ver-újságnak jelentkezett két áldozata: Grüníeld 
Ármin (Újpest) és Fráter Barnabás (Derecske). A 
revolver-újság vakmerő módon folytatja garázdálko­
dását s a választmány figyelmezteti a nagyközönsé­
get a zsaroló lap üzelmeire. A Budapester Abendblatt 
ellen is érkezett panasz, amely újság időközönként 
jelenik meg s nem tévesztendő össze a Neues Buda­
pester Abendblattal. Két hirJapirót vettek fel még az 
egyesület rendes tagjai sorába. Az ülés végén a vá­
lasztmány tagjai, akiknek mandátuma ezzel az üléssel 
véget ért. lelkes ovációban részesítették Vészi József 
elnököt Hentaller Lajos indítványára hálás köszönetét 
szavazott a választmány az elnöknek az egyesület 
vezetése körül kifejtett odaadó buzgalmáért.

— Alkohol cs munkaképesség. Az Országos 
Iparegyesület munkásügyi szakosztálya tegnap dél­
után Neusclilosz Marcell elnöklete alatt ülést tartott, 
amelyen dr. Stein Fülöp Alkohol és munkaképesség cím­
mel tartott előadást. A felolvasó az alkoholizmus ha­
tását fejtegette az emberek munkaképességére. Ez a 
betegség a társadalom minden rétegében pusztít és 
mégis vele szemben a társadalom megdöbbentően kö­
zönyös. Ennek oka abban a tévhitben keresendő, hogy 
az aikolkohol nemcsak nem káros, hanem hasznos, 
mindennemű munkára serkentőleg hat, táplál me­
legít Megfigyelések és kísérletek alapján kimutatta 
az előadó, hogy az alkohol élvezete csak a mozuábi 
beidegzést fokozza, minden egvéb szellemi funkcióra, 
a tisztán érlelmi műveletekre bénitólag hat Látszó­
lagos az a hatás is, hogy az alkohol élvezete kö­
vetkeztében nem láradnak ki olyan gyorsan. Ezt 
az állítást a mindennapi tapasztalat is megerősíti. 
Már a kis mértékben élvezett alkohol is képes 
a szellemi munka mennyiségét és értékét csökken­
teni. Az agyműködés, mint az egész emberi szer­
vezet működésének rugó a befolyással bír a végzett 
testi munkára is. Minthogy pedig az alkohol minden 
tekintetben hátrányos az agyra, ezen az utón közvetve 
leszállítja a testi munka értékét. Az alkoholkérdés 
nagyfontosságu közegészségügyi nemzetgazdasági 
és szociális kérdés, amelynek megoldása az úgy­
nevezett munkáskérdés megoldásának is egyik leg­
fontosabb előfeltétele. Ismertette ezután a felolvasó 
az alkoholellenes mozgalmakat és utalt Anglia pél­
dájára. ahol ötmillió abstinens ember él ép erővel, 
egészséggel és életkedvvel. A munkásoknak az alko­
holtól való megvédésére a munkáskaszinók és ott­
honok szolgáinak, ahol a munkás napi munkája után 
kényelmet és szórakozást talál. Sürgős kötelessége a 
társadalomnak, hogy a szeszes italoktól való teljes 
tartózkodás elvét diadalra segítse, mert ezzel jár a 
népesség, különösen a munkás-osztály erkölcsi meg- 
ifjodása.

A hallgatóság zajos tetszéssel fogadta a nagy­
érdekű előadást.

— Játékbank Toposiderben. A Neue Freie Presse 
jelenti egy belgrádi telegramra alapján, hogy a topcsi- 
deri játékbank mégis meg fog valósulni. Annak da­
cára, hogy a szerb kormány hivatalosan cáfolta meg 
a tervezett játékbankról szóló híreket, Belgrádbau 
egész határozottsággal állítják, hogy a minisztertanács 
egy belga konzorciumnak megadta az előzetes kon­
cessziót a Toposiderben fölállítandó a nemzetközi 
játékbankra. A társaság már le is tett 250.000 frank 
kauciót és kötelezte magát arra, hogy évenkint egy 
millió frank adót fizet, továbbá, hogy két év alatt tíz 
millió lrankot fektet be. Az erre vonatkozó törvény­
javaslat, habár Draga királyné nagyon ellenzi, nem­
sokára a szkupstina elé lóg kerülni, ahol nagy több­
séggel lógják elfogadni.

— Rajztanfolyam. Huszár Ilona bárónő a Rot- 
tenbiller-utca 4G. szám alatt lévő női festőiskola ábau 
április hóban uj rajzolási tan’olyamot nyit 5—15 éves 
fiú- és leánygyermekek számára. A tanfolyamot egé­
szen uj eszmék szerint vezeti, amennyiben a gyerme­
keket játszva tanítja rajzolni. Kerülve minden hagyo­
mányos módszert, egyenesen a természetre utalja, 
megértetvén megszerettetvén velők a természeti for­
mákat és megadván nekik a képességet, hogy amit 
látnak, meg is tudják örökíteni és amit gondolnak, 
művészileg tudják kilojezni. A tanfolyam minden ked­
den, csütöriököu és szombaton délután 3—6 óra közt 
lesz. Tandíj egy hóra 5 korona, testvéreknél megegye- 
zés szerinti engedmény. Beiratkozni ehet minden dél­
után Özv. Újlaki Ferencné lakásán, Városligeti lasor 
45. Április 1-től kezdve pedig az iskolahelyiségben, 
hétlő, szerda, péntek délutánt kivéve, bármikor.

— Elhalasztott honvéd-ülés. A központi hon­
védbizottság 3-ikára egybehívott bizottsági ülését nem 
tartják meg. A jövő hét hétlői napjára halasztották.
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— Kitüntetés. A király Milde József királyi 
tanácsosnak, az óbudai dohánygyár igazgatójának 
nyugalomba vonulása alkalmából sokévi jeles és 
hasznos szolgálata elismeréséül a Ferenc Józset-rend 
tiszti keresztiét adományozta. Az erről szóló királyi 
kézirat a hivatalos lap mai számában jelent meg. 
Milde Józsefet ez újabb kitüntetése alkalmából a har­
madik kerület polgárai nagy számban üdvözölték.

— Az államvasuti előléptetések. A Pesti 
Napló azt Írja mai számában, hogy a magyar ál­
lamvasutak igazgatósága részéről a volt keroske- 
dolomügyi miniszter elé terjesztett előléptetési 
tervezetet Horánszky keroskedelemügyi miniszter 
utasítására átrevideálták s a miniszter intenciói 
szerint a tervezetben jelentékeny redukciók tör­
téntok. Azt is állítja laptársunk, hogy az igazga­
tóság egyes tagjai aránytalanul nagy protekciót gya­
korolnak a tisztviselők előléptetésénél, lllotékeshely- 
ről most azt jolcntik, hogy ennek a közlésnek 
semmi alapja nincs. A volt kereskedolomügyi 
miniszternők alkalma sem volt arra, hogy az elő­
léptetési tervezettel foglalkozzék, minthogy azt a 
tervezetet egyáltalában nem is terjesztették volt 
elébe. Mi több, Horánszky miniszter elé som ju­
tottak a megfelelő javaslatok, mert az igazgató­
sági ülés az előléptetendők nagy száma miatt 
(kétezerén vannak) eddig csak a IV., V. és VI. 
rangosztályra vonatkozó javaslatokat készítette el. 
Horánszky miniszter a tervezet munkálataira 
semmiféle befolyással nem volt, az igazgatósági 
tagok protekciója is ki van zárva, mivel a küszöbön 
lévő előléptetéseknél egyesek érdekében éppenséggel 
nem történnek javaslatok. Mint minden esztendő­
ben, úgy most is a költségvetési vita alatt tár­
gyalja le az igazgatóság, hogy egyik rangosz­
tályból a másikba hány tisztviselőt helyeznok át, 
úgy hogy a tervezet még el sem készült, uj terve­
zet szerkesztéséről tehát szó sem lehet. Végül az 
is merőben képtelenség, hogy az igazgatóság az 
előléptetések révén akarja megtakarítani azt, amit 
a fizetésjavitásokra fordít.

— Kossuth Lajos és Chamberlain levélváltása. 
Lapunk mai számában egy bécsi lap közlése alapján 
ilyen cim alatt megjelent közleményünkre vonatkozó­
lag Gunszt Bertalan, Kossuth hajdani titkára, a követ­
kező helyreigazító sorok közlését kéri:

A Kossuth leveleiből közölt töredékek a bécsi 
újságíró gondatlanságából el vannak torzítva, a 
hozzájuk irt magyarázó sorok pedig jórészt hely­
telenek. Kossuth levelében nem áll az. hogy Parnell 
,.mégis‘; hipokrita. hanem ez: „Parnell, ha annak 
bevallásától szabadkozik, bogy a homerule csak fok 
lenne lelteié az elszakadás lajtorjáján, vagy hipokrita, 
vagy amolyan mrs. Partington, aki seprővel akarta 
a tenger dagályának ut|át állani.“ Az sem áll, hogy 
én Chamberlain részére kértem ki Kossuth véle­
ményét az ir kérdés felől. Chamberlain 1889-ben 
megtudván, hogy Kossuth még 1886-ban nagy­
érdekű és terjedelmes fejtegetést küldött nekem a 
homerule-rói, megkért, hogy közö ném azt vele 
diskréció alatt. Ezt meg is tettem, amennyiben 
legközelebbi találkozásunkkor a House ot Com- 
mons-ban az egész levelet élőszóval lefordítottam 
előtte. Az teljesen igaz, hogy noha a Kossuth 
felfogása Chamberlaint a leglényesebben igazolta, 
6 ezt saját javára soha fel nem használta, hanem 
a közlésemet — amint alkalmam volt meggyő­
ződni — még legbensőbb hívei, sőt azóta elhunyt 
testvére, Gerald előtt is rejtve tartotta.

— Nyolcasa*  forint a becsület ár*.  Pancsován 
egy házmester hosszas megfigyelés után arra a kelle­
metlen meggyőződésre jutott, hogy a háziúr túlságos 
érdeklődéssel viseltetik a leánya iránt. Csókok csat­
tannak el a sötétben s néha csak azért ad valami 
félnapra való megbízást a háziúr a házmesterének, 
hogy azalatt együtt turbékoljon a leánynyal. Miután 
a napnál világosabban bebizonyosodott ez a szerel- 
metes állapot, a bősz atya belemerült abba a töpren­
gésbe, hogy vájjon micsoda elégtételt szerezzen ma­
gának családja megsértett becsületéért. Annak idején 
Zách Felicián tudniillik szintén ilyen pondokba volt 
'belemerülve, míg végro ráhatározta magát arra a 
'kellemetlenkedésre, amelyet elkövetett A pancsovai 
házmester szintén ezekben a gondokban rótta az utcát 
nap-nap után s villámló tekintetekkel kisérte alázato­
san leemelt sapkája alól a háziurat, mig fölment a 
lépcsőn. Válogatott a gyilkos megtorlások között 

iValami olyast akart kieszelni, ami nagyon fáj — és 
'isikerült is neki. Egy szép napon, amikor a háziúr 
kisétált a pancsovai korzóra, belopózkodott a lakásba, 

; íöileszitette a pénzes-szekrényt s kivette belőle, ami 
‘volt benne — és megszökött ve'.e. Nyolcszáz forintot 
▼itt magával és egy kis cédulán ezt az izenetet hagyta 
hátra a háziúrnak : kvittek vagyunk !

— Ellopott kooal. Kiéin J. Gyula szállító cég 
'feljelentést tett a rendőrségen, hogy Schultz Antal 
kocsisa tegnap óta egyiogatu szállító-kocsival eltűnt. 
Alapos a gyanú, hogy a koosis ellopta a kocsit A 
■cég kára 8—900 korona.

— Bányászok nyomora. Essenből jelentik ne­
künk, hogy a rajna-vesztfáliai szénbányákból április 
elsején húszezer bányászt bocsátottak el. Ez az intéz­
kedés a bányászok körében nagy elkeseredést költ

— Halálozás. A Kolozsvári Országos Törté­
nelmi Ereklye-Muzeum Egyesület alapitója és tiszte­
letbeli elnöke, a Történelmi Lapok szerkesztő-bizottsá­
gának elnöke, Tassi Végh Bertalan, a 8-ik huszár­
ezrednél lőszázados. 1848—49-beli ezredes, az 5. had­
testnek volt karsegédje ápril 1-én, 90 éves korában 
Kolozsvárt elhunyt. Végh Bertalan tizenöté vés korá­
ban már hadapród volt a 2-ik huszárezrednél. 1831-ben 
magyar testőr, 1836-tól a 8-ik huszárezrednél iőszá- 
zados. A szabadságharcban 1848. julius 1-én vette 
a kezébe fegyvert s 1849. augusztus 21-én tette le azt 
Nagyváradon Paskievics herceg orosz főparancsnok 
előtt. Mint huszárezredes küzdötte végig a szabad­
ságharcot a 7-ik huszárezrednél s karsegéd volt az 
V. hadtestnél gróf Vécsey Károly tábornok mellett. 
Résztvett minden ütközetben, ezek között: Arad vára 
ostromában s a temesvári csatában is. A szabadság­
harc után golyó általi halálra ítéltetett, mely ítéletet 
1850. március 4-én kegyelemből 10 évi, vasban töl­
tendő várfogságra változtatták vagyon hivatal és 
érdemjelektől való megfosztás melleit. Súlyos fogsá­
gát béketüréssel és példás önmegtagadással viselte. 
Kegyelmet 1852. julius 15-én nyert. Azontúl tevékeny 
részt vett a közélet ügyeiben. Beák Ferenccel együtt 
volt az I. magyar általános b'zfositó-társaság 1857-ben 
történt megalakulásánál. M ez intézetnek erdély- 
részi fővezetője, Kolozsvár székhelyijei évtizedeken 
át, ritka igazságszeretettel, példás pontossággal szol­
gálta ez intézet által a nagyközönség érdekét. Részt­
vett Kolozsvárt minden hazafias mozgalomban a leg­
utolsó évekig. Tevékeny működést lejtett ki az Orszá­
gos Történelmi Ereklye-Muzeum megalakítása és fej­
lesztése körül. Számos visszaemlékezést adott közre 
a Történelmi Lapok-ban. A megboldogultnak földi ma­
radványait 3-án ogják a kolozsvári köztemetőben 
örök nyugalomra helyezni.

Özvegy Niede^mann Károlynő, Domosziay Fanny 
primási uradalmi felügyelő özvegye március 30-án, 
64 éves korában meghalt.

Dr. t'ajsai Vojnich Lajos zentai közjegyző ma 
délben meghalt

— A vámhivatal sikkasztója. A fő vám­
pénztár sikkasztóját, Sztahulyák Istvánt, akinok 
az olfogatásárói adtunk már hirt, pénteken szál­
lítják Hamburgból rendőri fedezettel Budapestre. 
Érdekes, hogy a tikkasztót a Falatia gőzösön 
épp az indulás előtt tartóztatták le. A rendőrök a 
személyleirás révén ráismertek, észrevették ugyanis, 
hogy a bal kezén egy smaragd-gyürü van. Mind­
össze kétszáz márkát találtak a sikkasztónál.

— Otero léghajón. Otero, a nagy táncosnő, 
akinek a nevéhez díjmentesen kijár a „szép" je'ző, 
az utóbbi időben, úgy látszik, nem bízik már teljesen 
táncos lábaiban. 8 féltvén talán hírének csökkenését, 
primadonna-fogásokkal galvanizálja maga iránt az 
érdeklődést Tudjuk, bogy alig néhány hónappal ez­
előtt csaknem összeverekedett a pápai testőrökkel, 
akik nem akarták bebocsátani a Vatikánban a szent­
atyához. Azóta semmi különösebb hir nem hallatszott 
felőle. Most azonban újra 8 ól róla a napikrónika. 
A szép Otero ugyanis nagy tervet forral, augusztus­
ban légbajóutra készül, még pedig kormányozható 
léghajón. Már meg is rendelte egy belga mérnöknél 
a léghajót.

- Házasság. Jfesfcő Sándor földbirtokos, Csanád- 
vármegye főispánjának, dr. Mesko Sándornak fia 
szombaton, április hó 5-ikén, délelőtt lél tizenegy 
órakor vezeti oltárhoz a Baross-utcában lévő József­
városi plébánia-templomban Justh Elza kisasszonyt, 
Justh Gyula országgyűlési képviselő leányát.

LenAeí Zsigmond a Budapesti Hírlap iőiisztvise- 
lője, a Magyar Újságkiadók Országos Szövetségének 
jegyzője, eljegyezte Stein Elza kisasszonyt, Stein Lipót 
floridsdorfi gyáros leányát

Walder Béla Dombóvárról eljegyezte Kalmár 
Sárika kisasszonyt Budapesten.

Sterk Ferenc budapesti posztókereskedő el­
jegyezte Löwy Adolf veszprémi lakos leányát, Juliskát.

Haton Lajos, a Magyar villamossági részvény­
társaság íőelcktrikusa eljegyezte Boskovits Lajosnak, 
az Észak magyarországi kőszénbánya-részvénytársaság 
hivatalnokának leányát, Annát.

Blum Samu Jekelfalváról eljegyezte Hcrskovits 
Fanni kisasszonyt Ilomonnán.

— Munkálok szerencsétlensége. S'enn^etm-ban 
Strassburg közelében ma borzalmas szerencsétlenség 
történt. Egy kút javítása közben beomlott a föld és 
három munkást eltemetett Kettő öknek sikerült meg­
menekülnie, de az egyik bennrekedt a hat méternyi 
mély kút fenekén. A szerencsétlenséget még növelte 
az hogy a földomlás következtében a szivattyú fel­
mondta a szolgálatot és a bennrekedt munkás vizbeíult

— Értékpaplrtolvaj. A Münchenben ellopott 
értékpapírokat tudvalevőleg Karlsbadban egy uri- 
asszony eladta s meg is mondta a váltóüzletbeu: hogy 
Röntbeknének hívják. Ezt az asszonyt, mint újabban 
jelentik, Düsseldorfban elfogták.

— Öngyilkos aggastyán. Bécsben ma egy Roth 
Antal nevű nyolcvanhét éves aggastyán felakasztotta 
magát. Az öngyilkos jó anyagi viszonyok közt volt 
és igy még csak nem is sejlik, bogy mi vitte végzetes 
tettére.

— Széngázmérgezés az iskolában. Meg­
döbbentő baleset történt ma délután a Wesselényi- 
utcai községi elemi iskolában. Délután négy óra 
felé a lll./b. osztály tanulóin heves főfájást vett 
erőt s mire a tanítónak néhányan panaszkodtak, 
a hátsó padokban két fiú már elájult. Nemsokára 
mások is elaléltak s körülbelül harmincán már 
olyan rosszul voltak, hogy alig bírtak kitámo­
lyogni a folyosóra. Rögtön orvosért szaladtak az 
iskolaszolgák és a mentőket is értesítették a sze­
rencsétlenségről. Az esetnek gyorsan hiro terjedt 
és a szülők megrémülve siettek az iskolába. A 
tanulók ekkor már az udvaron feküdtek és az 
orvosok a mentőkkel együtt élesztgették őket. 
Szerencsére, valamennyi jobban lett, egy részüket 
kocsin szállították haza, másokat meg a szüleik 
vezették el. A bajt a központi fűtés vezetékének 
valami hibája okozta; az ünnepeken ugyanis nem 
fűtöttek s ez alatt az egyik cső eldugult.

— Az erkölcs és a müvészkedés. A Somossy- 
orfeum tagjai közül azok, akik az orfeum bukása 
után nem széledtek el a küllöldön, Aradra mentek. 
A régi és még mindig vonzó név alatt akartak sze­
repelni az aradi brettlin, az előadások megtartása elé 
azonban kissé szokatlan akadály gördült. A rendőr­
kapitány minden artistától erkölcsi bizonyítványt kö­
vetelt s aki ilyen bizonyítványt nem tudott felmutatni, 
annak nem engedte meg a föllépést. Az erkölcsi bizo­
nyítványt pedig nem igen hordja az ember a mellény­
zsebében s igy esett meg az. hogy a társaság négy 
tagja nem tudott fölmutatni olyan Írást, ami az erköl­
csös mivoltát bizonyítsa. Kettő közülük férfi. Az 
egyik Bokor Tivadar, a másik Göndör Aurél, mind­
ketten komikusok. A másik két bizonyítványban szű­
kölködő tag szintén magjar. Jászai Mimi és Barna 
Janka kisasszony. Hiábavaló volt minden könyörgés, 
a kapitány kérlelhetetlen maradt s mivelhogy a négy 
kolléga nélkül nem akart játszani a többi se, elma­
radt az előadás. Visszafizették a belépti dijakat és 
sürgősen telegraíáltak Budapestre erkölcsi bizonyít­
ványokért, nehogy továbbra is lehetetlenné váljék a 
produkció.

— Megkerült turisták. Már megtalálták azt a 
négy fiatal turistát, aki a húsvéti ünnepen a Kaxalpra 
randáit és eltűnt. Hatvanegy óra hosszáig keresték 
ókét, mig vóízre, mint Becsből jelent k nekünk, a két 
Ziegler és a két Maytr-testvért Kroni, az Ottő-mene- 
dékház bérlője találta meg. ossze-vissza voltak 
fagyva és teljesen ki voltak merülve.

— Öngyilkosság idegességből. Becsből jelen­
tik, hogy P. Korma asszony, egy katonai élelmezési 
főtiszt harmincnégyéves felesége, tegnap este agyon­
lőtte magát. Az öngyilkosságot akkor követte el, ami­
kor férje sétálni ment gyermekeivel. A szerencsétlen 
asszonyt súlyos idegbaja kergette a halálba.

— Sikkaztó tisztviselő. Szabadkáról távira­
tozzák : A csatorna-lolyammérnöki hivatalnál Kis- 
sztapári Ferenc az állami földhaszonbérletekből befolyt 
összegből körülbelül 6000 koronát elsikkasztott. A 
bűnös tisztviselő megszökött. A vizsgálatot meg­
indították.

— Körözött hitvesgyilkos. A königsbergi rend­
őrség körözi Beck Gusztáv Adolfot, akit azzai gyanú­
sítanak, hogy feleségét, Boelket Annát meggyilkolta. 
Az asszony még múlt év augusztus havában tűnt el 
és holttestére csak a múlt hónap 27-én akadlak rá. 
Legutóbb Darmstadtban látták, ahonnan azonban el­
utazott.

— Gyermekgyilkcsság. Egy Suhajda Rózsi nevű 
cselédleány borzalmas módon pusztította el csecsemő­
gyermekét. Újlaki Antal kocsis Gólya-utcai lakásáu 
vett szállást s mialatt a házbeliek távol voltak, uj. 
szülött csecsemőjét bedobta a tűzhelybe s elégette. A 
kocsis felesége másnap megtalálta a csontokat, bedobta 
a szemetesládába és a szeméttelepre jutott az össze­
égett hulla. A szeméttelepen dolgozó munkások jelen­
tést tettek a rendőrségnél, amely valészinüleg hónap 
letartóztatja a gyermekgyilkos anyát.

— Magyar Bazár. Az ifjú Lónyay Sándorné és 
S. Hentaller Eima szerkesztésével és az Athenaeum 
kiadásában megjelenő Magyar Bazar tartatom tekin­
tetében és kü.ső kiállításával jóformán vetekedbetik a 
külföldi legelőkelőbbb divatlapokkal. A divatrész 
színes és egyébb ábrái szabásmintái nemcsak szem- 
revalók, hanem célszerűek is és lőleg a legfrissebb 
hajtásai a folyton változó Ízlésnek. A szépirodalmi 
rész tárháza a sok tudnivalónak és találkozó hehe a 
szépirodalom első rangú művelőinek. Különösen érde­
kesek a Magyar Bazár pályázatai, melyekre nagybecsű 
könyveket tűz ki juia.omkép. Ezek a pályázatok ötle­
tesek és mindig egy-egy társadalmi problémával vált­
ják ki az előkelő közönség érdeklődését. Ezúttal a 
pályázat azt a kérdést lejtegeti. hogv : milyen korban 
szeretnek legigazabban a nők és mi Inén korban a férfiak. 
A magyar nöigykö/önségnek ezt a ré^eu bevált divat­
lapját a Budapesti Napló elófizetői kedve menyes áron 
rendelhetik meg. Az előfizetési módozatokról a J/a^yar 
Bordr-nak mai számában foglalt hirdetése nyújt bő­
vebb feiviágositást.

— Öngyil'. os regénkké. Parisból távirafot2ák: 
Dubut de Laforest regényíró ma délután negyedik 
emeleti lakásának ablakából öngyilkos szándékkal 
leugrott az utcára és halálos sérüléseket szenvedett.



o Budapest, osütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 1902. április 3. Ol. szám.

— A beomlott híd. A zeutai hid dolgában Zen­
tárói egy harminc tagú küldöttség érkezik Budapestre 
Laiinovits Pál bácsmegyei főispán vezetése alatt, hogy 
SzéU Kálmán miniszterelnöknél és Lukács László
pénzügyminiszternél előadják a zentai polgárság óha­
ját. A küldöttség holnap, csütörtökön reggel nyolc 
órakor gyülekezik a Báthori-kávéházban s onnan 
menned a miniszterekhez.

Mindez tiéd, — s azonfelül még,
11a tán föllondit még Alug,

Márványtáblával jolölöm mog, 
Ahol először láttalak I

G.

— A gyilkos temetése. A szerencsétlen 
stein Ignáo gyilkos és öngyilkos sógorát, Deutsch Sá­
muelt ma mint ingyen hullát temették el. A gyilkos 
züllésében érdekes, hogy a felesége most a külföldön 
orfeumokban énekel és már. rég válni készült az 
urától. Deutsch annak idején úgy szöktette meg a 
lányt és Belgrádban vette feleségül.

— Osztálysorsláték. Az osztálysorsjáték mai 
húzásán húszezer koronát nyert 88341, ötezer koronát 
4700 45139 69738 67010. kétezer koronát 93491 
25976 
80189 
28506 
10028 
41648 
3377 60866 80377 3877 7799 

8S034
14841 
4870 
83489

Gold-

A jogakadémiai tanárok értekezletén a jogi ok­
tatás reformjáról tanácskoztak. Dr. Bartha Béla elő­
adó a mai jogi oktatás hibáit következőkben foglalta 
össze: a jogi intézetek szervezete nagy írértékben 
eltérő; a kényszerdoktorátus intézménye káros, vala­
mint az ebből folyó s minden józan mértéket túl­
haladó egyetemi centralizáció, túlzsúfoltság a tansza­
badsággal való visszaélés az ifjúság és a társada.oin 
kárára, a joghallgatók készültségének általános elég­
telensége. ebből kifolyólag a vizsgálatok és szigorla­
tok megdöbbentően siralmas eredménye, melynek 
legszomorubb bizonysága, hogy a budapesti egyete­
men az átlagnál jobb tanuló is legalább háromszor 
bukik pályája ioíyamán. Az előadó kívánja a 8 lél- 
éves tanidő*,  a két alapvizsgálatot, a jogtanitás de­
centralizálását, a jogi akadémiáknak az egységes 
minősítést adó állam vizsgálatok tárására való lel: ogo- 
sitását, a doktorátusoknak valódi tudós vizsgálatokká 
való átalakítását. Számos hozzászólás után egészében 
az előadó és a debreceni jogakadénna álláspontját 
tette a gyűlés a magáévá.

*
A theologiai akadémiák tanárai a kollégium kis 

tanácstermében tartottuk értekezletet. Két főbb tanács­
kozási tárgyuk volt. Dr. Horváth Józset pápai theo­
logiai akadémiai tanár a theologiai tanárok nyugdíj­
ügyéről értekezett, mó.tányosabb ellátást sürgetve az 
érdekeltek számára. Utána dr. Antal Géza pápa theo­
logiai akadémiai tanár értekezett A református theolo­
giai tanterv revíziójáról. Mindkét előadásról hosszabb 
eszmecsere volt.

A gyűlések után este kilencedfól órakor a deb­
reczeni dalegyesület a debreczeni református egyetem 
javára fényes hangversenyt rendezett a városi szín­
házban. A közgyűlést holnap délelőtt folytatják.

Református Tanár-Egyesület.
— Tanügyi gyűlések. — 

Debreozen, április 2.
Ma kezdődött az Országos Református Tanár- 

Egyesület alakuló közgyűlése. A mai ülésen már az 
alapszabályok megvitatásához is hozzáfogtak. A refor­
mátus tanárok nagy érdeklődéssel kisérik a gyűlése­
ket, amelyeken jelentős pedagógiai ügyeket tárgyal­
nak. A mai gyűlésekről a következő tudósításunk ad 
számot:

Reggel nyolcadtól órakor a Tiszántúli Református 
Tanár-Egyetület nagy választmányának volt az ülése a 
kollégium kis tanácstermében. A választmány elfogadta 
a közgyűlés elé adandó jelentéseket. A közgyűlésen 
határozatba ment, hogy az egyesület vagyona — 
11.404 korona 53 fillér — a megalakulandó Országos 
Református Tanár-Egyesület birtokába megy át.

Délelőtt kilenc órakor istentisztelet volt a nagy 
templomban, melyen dr. Erdős Ferenc debreczeui 
theologiai akadémiai tanár imádkozott. Istentisztelet 
után a kollégium dísztermében gyülekeztek Debreczen 
város notabilitásai és az ország minden részéből 
egybegyült nagyszámú tanárság.

A közgyűlést Dóczy Imre szervező-bizottsági el­
nök nyitotta meg. Elmondta, hogy évtizedek buzgó 
törekvése valósul meg a mai nappal, amidőn a Ti­
szántúli Református Tanár-Egyesület országos jelle­
gűvé vált. Az egyesület feladatának fogja tekinteni a 
pedagógiai és didaktikai kérdések művelését. A nem­
zeti nevelés ügye ma .jórészben az álfáin kezében 
van, nem egyes hitielekezetek kezében. Ám azért — 
úgymond — ne hagyjuk elmosódni a reiormátús, tan­
intézetek egyéniségét, az egyéniségben erű van. Ápol­
juk a református iskola ősi szellemét. Üdvözölvén a 
megjelenteket, megnyitja a szervező közgjülésL

Az elnöki megnyitóbeszéd és a közgyűlésen 
képviselt hatóságok üdvözlő beszédei után a közgyű­
lés hozzáfogott alapszabályainak tárgyalásához. E sze­
rint az egyesület székhelye ezidőszerint Debreczen, 
de az évi közgyűlések határozata és a levélheti sza­
vazások szerint változhatok a székbe y. Az egye­
sület célja: az összes hazai, de kivált a reformá­
tus közép- és felső-iskolák közt az összhangot fej­
leszteni, kölcsönös buzdítással és támogatással 
egymást emelni, tankönyveket készíttetni, tanügyi 
tudományos müvek kiadatását elősegíteni, a tudo­
mány újabb vívmányait ismertetni, az iskolák iránt 
a protestáns közönség érdeklődésének és áldozat­
készségének ébrentartása, a tanári közérdek előmoz­
dítása a protestáns szellem .önntartása, az önkor­
mányzati jogokhoz és a történelmi múlthoz biven a 
fontos nemzeti hivatás betöltése és a jelenkor kívá­
nalmainak respektálása. Az alapszabályokat számos 
hozzászólás után csekély módosítással elfogadták és 
ezenkívül külön szabályzatot logadtak el a tanköny­
vek kiadásáról.

Az uj egyesület tisztu.jitása végett szavazat- 
szeöő bizottságot küldtek ki. A választások ered­
ménye a következő : Elnök lett Dóczy Imre: alelnökök 
binka Sándor és dr. Antal Géza; lőjegyző S. Szabó 
•József; aljegyzők dr. Ráth Lajos. Benkó Imre és Kincs 
Gyula; könyvtárnok dr. Gulyás István. Azonkívül a 
központi igazgatóságba 10 tagot választottak. Ezután 
Bátyánk vezérelve címen Váró Ferenc nagyenyedi ta­
nár értekezett.

A legációt. mint a népnek és az értelmiség 
jövendő nemzedékeinek egymással való ismerkedését 
uj, korszerű alakban fejleszteni óhajtaná. Indít­
ványa ez: Mondja ki a közgyűlés, hogv tervbe vett 
vándorgyűlései alkalmával mindig különös gondot 
kíván lorditani az illető iskola vidéke köznépének 
megismerésére és másfelől figyelmet az iskolának a 
nép iránti szeretet ápolásában fölmutatható ered­
ményeiben.

A tartalmas és érdekes értekezéshez Bőd Ká­
roly, Baqy Károly és Balogh Ferenc szóltak hozzá. A 
nagy tetszéssel fogadott íölolvasás u'án Benkó Imre a 
fizetési lokozatok eltörléséről értekezett, amelyet a 
holnapi ío-ytatőlagos közgyűlésen fognak megvitatni.

Délután két órakor közebédre gyűlt a nagy­
gyűlés az Arany-Bika szállóban. Ebéd után a kollé­
giumot, a város többi tanintézeteit és látnivalóit 
tekintették meg, délután pedig megtartották iskola­
fa, ták szerint a jogakadémia, a preparandiák és a 
theologia akadémiák értekezleteit.

«
A 4anitóképzőintézcti tanárok külön értekezését 

a debreczeni fi- és női, továbbá a nagykőrösi és 
nagyenyedi fltanitó-képzők tanáraiból Kovács Lajos 
debreczeni igazgató elnöklete alatt tartották meg. Fő­
tárgyaiul a miniszteri képzőintézeti rendtartást és a 
képesítő vizsgálati szabályzatot tűzték ki. Orosz István 
debreceni tanár előadó véleménye szerint a kérdéses 
1900. évben kiadott miniszteri képesítő vizsgálati sza­
bályzat lényeges közeledést mutat a református intéze­
tekben. különösen pedig a debreezoni tanítóképzőben 
fennálló szabályzathoz; igy az zsinórmértékül minden 
nagyobb nenézség nélkül elfogadható. A részietekre 
nézve úgy az egyetemes tanügyi bizottság, mint az 
egyes tanácskarok javaslatai képezhetik aztán a kö­
zelebbi megvitatás tárgyait. A beérkezett előmunká­
latok egyezők voltak és igy az előterjesztések cgyér- 
tolmüleg elfogadtatnak.
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(x) A Zoltán-féle csukamájolaj iz és szagtalan 
3 tápereje igen nagv. Ara 2 korona. Zoltán gyógy- 
tárában, Budapest, Szabadság-tér.

(x) Gebauer Károly cs. és kir. szabad, első 
hazai érckoporsó- és gyászkocsi-gyárának temetkezési 
intézete, Budapest, VII. Erzsébet-körut 26.

(x) Női kalapok. Legfinomabb és legelegánsabb 
eredeti párisi mode lkalapok, valamint saját készít­
mény ü kalapkülönlegességek jutányosán kaphatók: 
ifj, Friedmann Sándor IV. Zsibárus-utca 1.

Szezonvers.
Midőn a kéklő levegőben 

Megreszket Budapest felett
Ezer sugárban, illatárban

A nagy, szerelmes kikelet:

Lehalkul ádáz sorsom ellen 
Több dalból ismert haragom, 

S mint rossz tippeknek áldozatja, 
Vígan török le Alagon.

Kis vagyonom végromladéka, 
Nem bánom, hogy elveszve már: 

Enyém a kékség fent az égen, 
Lent a virág, az illatári

A tengerekre száll el álmom, 
Ahol dühöngnek a szelek.

De biztos szárnynyal, hű erővel 
Az első fecske közeleg!

És meghatottan széttekintek 
Budáról a világon át,

Míg lelkem álma ihletetten 
A rügyedző bokorba lát,

Ahol majd izzó hatalomban 
Titokzatos, lágy éjjelen

Az uj nyár olső csóktüzétől
Az első rózsa megjelon 1

És szinto sejtem azt a fészket, 
Ahol a nagy nászéjszakán 

Szerelmes, édes gyötrolombon 
Dalol az olső csalogány!

Dalban, virágban, napsugárban 
Epesztőn incselegsz velem

Szivemnek édes, drága álma, 
Te uj titok, uj szerelem!

Neked hoz hírt az első fecske, 
Tiéd az olső rózsaszál,

Tiéd az első csalogány-dal, 
Mely könyek árján eg o száll.

A fiumei sztrájk.
Budapest, április 2.

A Fiúméban kitört sztrájk, amolyről tegnap 
még azt remélték, hogy szükebb korlátok között 
maradt, ma már általánossá vált, sőt nagyobb 
rendzavarások is történtek. Az Üngaro Kroata 
fűtőihez, akik a sztrájkot megkezdték, ma már 
az összes hajógyári, vasúti és lcikötö-munkások is 
csatlakoztak s beszüntették a munkát és mellé­
jük állt a gyári munkások legnagyobb része is. 
Csaknem négyezer munkás sztrájkol. Beláthat;*  t- 
Jan, hogy a sztrájk hova fog fejlődni, noha 
a bérharc lecsillapítására minden lehetőt, elkö­
vetnek. Do megegyezés nem jöhetett létre. A 
rendőrség tegnap feloszlatta a munkásogyesüle- 
tot, mert túllépte hatáskörét, s az egyesület ösz- 
szes könyveit is lefoglalták. Az időjárás rossz, 
reggel óta egyre esik. Csak a gázgyár és a fiumei 
rizshántoló munkásainak egy része maradt mun­
kában, do ezekben a gyárakban katonai fedezet 
mellett dolgoztak, s a katonaság készenlétben van 
veszedelmesebb zavargások esetére. A rizshántoló 
kijelentette volt, hogy amennyibeii a munkások 
egy napon túl sztrájkolnak, bezárja a gyárat. Ez 
ma be is következett s a gyárat állandóan katona­
ság őrzi. A munkások Gyülekező helyiségeit pedig 
mind bezárta a rendőrség. A következő részletes 
távirati jelentésok érkoztok:

Fiúmé, április 2.
Rendőri beavatkozásra sem az este, sem az éj 

folyamán szükség nem volt. Csupán néhány osztériát 
zártak be már kora este. A munkások komolyan fog­
lalkoznak a következő napok esélyeivel. Különösen 
attól tartanak, hogy a munkaadók másképpen lógnak 
gondoskodni a forgalom akadálytalan lebonyolításá­
ról. tya reggel kisebb-nagyobb csoportokban sétáltak 
a munkások a Ríván, a Zichy-téren és a Deák-korzón. 
Az egyik csoportbau a rizsgyár munkásai az igaz­
gatóság üzenetét tárgyalták, amely szerint már har­
minc fillérrel magasabb bért kap minden munkás, aki ma 
reggel munkába áll. A rizsgyári munkások elfogadták az 
igazgatóság a ánlatát és munkába állottak. A másutt al­
kalmazott többi munkások, különösen azok, akik min­
denáron sztrájkolni akarnak, a rizsgyár leié vonultak, 
minden ablakot bevertek és egy rendőrt inzultáitak. 
Hogy a zavargásoknak elejét vegyék, a munkások 
védelmére katouaságot küllők ki a rizsgyárhoz. A 
szabad kikötőben ma teljesen szüuetel a munka. Az 
egyik rizshajónál és egy Lloyd hajónál a társaságok 
saját munkásai dolgoznak. A vasúti munkásokkal kö­
zölték, hogy az igazgatóság a pressziónak nem en­
ged, de legközelebb önként lóg a munkások helyze­
tén javítani. Erre a vasúti munkások közül mintegy 
negyvenen munkába állottak.

Az Adridnál egyre tart a fűtők sztrájkja. A tár­
saság tegnap este, látva, hogy a lütőkkel megegye­
zésre nem juthat, a közeli helyiségekből jelentkezet­
teket, akik már régóta várnak alkalmazásra, felfogadta, 
így sikerült az Adria és az Andrássy hajókat az éj 
folyamán útnak indítani. A lütők reggel ismét jelent­
keztek az igazgatóságnál, ahol ismételten figyelmez­
tették őket magatartásuk súlyos következményeire. 
A lütők azzal távoztak, hogy a teendőket társaikkal 
megbeszélik. A munkások a Deák-korzón végig­
vonulva, betörték ti gátlámpákat és csak a rendőrség 
közbelépésének tulajdonítható, hogy egyéb károkat 
nem tettek, Ebéd után több százan a Piazza Elisa-j
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botfán csoportosultak, hogy a villamos közlekedést 
megakadályozzák, do a rendőrség szétkergetto Őket a 
Bzapáry-riváról és a Zichy-tórről is, ahol a közleke­
dést megakadályozták.

A nyilvános raktárvállalat ma délben egybe- 
gyüjtötte munkásait, számszorint negyvenet és tudatta 
velük, hogy további engedményeket nem tesz, mert 
az eddigi is már 20.000 korona kiadási többletet jelent 
a vállalatnak. Ha ezzel be nem érik és délután öt 
óráig a sztrájktól el nem állanak, a vállalat intéz­
kedni fog, hogy reggelre uj munkások álljanak ren­
delkezésére. A munkások azonban ragaszkodnak 
ahhoz a követelésükhöz, hogy bérük kétszeresét kap­
ják, különben munkába nem állanak. Ezek a vasúti 
ki- és berakodó munkások követelőznek most a leg­
hangosabban.

A magyar-horvát hajózási társaság személy­
szállító hajói rendesen közlekednek, de hajóinak ki- 
és berakási műveletei szünetelnek. A társaság kísér­
letet tett, hogy az Adria-palotával szemközt álló Bu­
dapest hajóról a hordókat kirakassa. A sztrájkólók 
ezt látva, a kirakást meg akarták akadályozni, de a 
rendőrség hamarosan kordont vont és szándékukat 
meghiúsította.

•
Egy délutáni távirat ezt jelenti:
Az általános helyzet változatlan. Á sztrájk tart, 

s a kedélyek elmérgesedtek. A sztrájkoló munkások 
néhány helyen összetűztek a munkábaáliókkal és 
csak a fegy veres hatalom közbelépésének köszönhető, 
hogy vérontás nem történt. így a rézgyárrakodó 
munkásainak egy része még tegnap délután munkába 
állott. Ezek ma reggel is dolgozni akartak, de nagy 
tömeg sztrájkoló elegyedett közéjük és erőszakkal 
akarta megakadályozni a munkát A hirtelen kivonult 
katonaság azonban szétzavarta az erőszakoskodókat, 
és igy a munka megindulhatott. A megszalasztott 
sztrájkolók azonban beverték a rőzgyár és gázgyár 
ablakait. Ezeket a telepeket most katonaság tartja 
megszállva.

A másik összeütközés az Ungaro Croata Buda­
pest nevű hajójánál történt. Ez ma hajnalban érkezett 
meg árukkal, amelyeket hirlelenóben szerzett munká­
sokkal akartuk kirakatni. Itt is közbeléptek a sztráj­
kolók, hogy megakadályozzák a kirakodást. Begyven 
rendőr érkezett azonban hamarosan és szétoszlatta a 
békétlenkedőket.

Az Adria raktárait is megszállotta a fegyveres 
erő és kordont vont körülötte: itt a munka zavarta­
lanul folyik.

A. sztrájkolók egy része már munkába szeretne 
állani, de az óriási terrorizmus még félelemmel tölti 
el őket. Nem mernek nyíltan ellenszegülni az izgatók 
befolyásának, bár a munkaadók kilencven százaléka már 
hajlandó volna követeléseiket teljesíteni. Csupán a szabad­
kikötőben levő társaságok nem akarnak engedni, 
így a fiumei tárház-vállalat részvénytársaság éppen­
séggel nem akar szóba állani velük. A kereskedelmi 
és iparkamara helyiségében harminc előkelő cég ma 
értekezletet tartott, amelyben azt határozták, hogy kí­
vánatosnak tartják, miképp a tárház-vállalat engedjen 
merev magatartásából. Ezt elérendő, közbe is fog­
nak lépni.

A susaki hidat horvát csendőrök szállták meg, 
nehogy’ a zavargók lépjenek.

A város lakossága körében nagy a rettegés, 
mert a jelek után Ítélve a sztrájk mind nagyobb mér­
veket lóg ölteni. A Korzó üzletem már kora délután 
lebocsátották a redőnyöket.

Szocialista földmives-kongresszus
Budapest, április 2.

Budapesten is és Mezőtúron is ma földmives 
szocialisták tartottak gyűlést. Mind a két holyen 
a szervezőt megerősödését konstatálták és külön­
böző javaslatok elfogadásával a szervezés ez­
után következő programmját állapították meg. 
Mezőtúron a kubikusok is tartottak kongresszust.

A budapesti gyűlés lefolyása a következő volt: 
Az országos szociáldemokrata párt tegnapi kon­

gresszusán jolenvolt íöldmivelő-küldöttek a kongresz- 
szus beiojezése után értekezletre gyűltek egybe, 
amelyen 3G község 47 küldötto volt jelen. Az érte­
kezlet zárt volt s azon hallgatóság nem lehetett jelen. 
Képviselve volt az értekezleten a szocialista pártve- 
zetőség is és a iöldmivelők országos 11-es bi­
zottsága.

Az országos bizottság jelentése mindenekelőtt 
kiemeli, hogy a két év előtti rövid hanyatlás után a 
iöldmivelők mozgalma ismét örvendetesen megerősö­
dött. Eddig 450 községgel volt állandó összeköttotésük. 
Ez a szám a múlt évben ötvennel szaporodott, sőt si­
került több megyébe, hol eddig egyáltalán nem volt 
mozgalom, szervezkedni. Ezek között legiontosabb 
Veszprém megye, hol egy év alatt 12 községet nyer­
tek. A jelentős konstatálja, hogy Pestmegyében sok 
helyen bejutottak a községtanácsba is. A dunaveosei 
kerületben a szolgabiró üldözése ellenére úgyszólván 
az egész kerületet meghódították. A jelentést egy­
hangúlag tudomásul vették.

, Ezután a küldöttek valamennyien a szervezke­
dés állásáról tettek jelentést.

Egyes megyék küldöttei azt jelentették, hogy a 
hatóságok üldözése, — miután meggyőződtek arról, 
hogy a mozgalmat erőszakkal elnyomni nem lehet, — 
immár megszűnt s most szabadon gyülősezhetnek, 
tarthatnak lapokat, ezeket többé nem kobozzák el a 
csendőrök s nem tartanak házkutatást.

Többen ezután azt indítványozták, hogy a föld- 
mivelók külön lapot indítsanak, de elfogadták végül 
a vezetőség javaslatát, hogy egyelőre megelégednek 
azzal, ha a Népszava állandó rovatot nyit a löldmi- 
velő-mozgalomnak.

Ezután az indítványok tárgyalása következett. 
Részletes viía után a következő indítványokat fogad­
ták el: Vegyenek részt a iöldmivelők is a választási 
jog érdekében az országos népszavazáson. Indítsanak 
a iöldmivelők országos mozgalmat az arató tartalék­
csapatok megszüntetése végett. Minden oly községi 
választásnál, ahol kilátás van a sikerre teljes erővel 
résztvegyenek a választáson. Dolgoztassák ki egy 
községi . programra, hogy a képviselők tisztában le­
gyenek jogaikkal s hogy milyen intézkedéseket igye­
kezzenek létesíteni. Az ipari munkások segélyével 
indittassék az egész országra kiterjedő, erélyes moz­
galom, hogy a kormányt kényszerítsék a íöldmivelők- 
egyesületek alapszabályainak jóváhagyására. Mint 
időszerűtlent s jelenleg kivihetetlent, elutasították azt 
az indítványt, hogy az aratási szerződésekbe vegyék 
be agitatórius célból az általános választói jog köve­
telését.

A iöldmüvelőmunkások szervezkedésére vonat­
kozólag az előadó ajánlja a titkos szervezkedést 
Alakuljanak mindenütt 15—20 emberből álló csopor­
tok. melyek vasárnaponként vagy éjjel gyűlnek egybo 
valamelyik elvtárs lakásán s ott megbeszélik a teen­
dőket Minden csoportnak legyen egy bizalmilórfia és 
ezen bizalmiférfiak tartsák lenn a csoportok között 
az érintkezést. A javaslatot zajos helyesléssel egy­
hangúlag elfogadták. Kimondották még. hogy rokon- 
szenvüket fejezik ki a sztrájkban álló olasz iöídmivelő- 
munkások iránt s ezt az olaszországi pártvezetősőg 
utján fogják tudomásukra adni.

A pártvezetőség és az országos 11-es bizottság 
kiküldötteinek búcsúszavai után az országos érte­
kezlet éjjeli egy érakor a munkás-marseillaise ének­
lése melleti oszlott szót.

*
A mezőtúri kongresszus utolsó napjáról szóló 

tudósításunk a következő:
Mezőtúr, április 2.

A kongresszuson a mai napon ismét 3 község 
küldöttei jelentették bo részvételüket. így összesen a 
képviselt községek száma 107-re emelkedett. A kül­
döttek száma 18Ö. Délelőtt folvtatták a tegnap félbe­
szakadt földművelő-kongresszus tanácskozásait. Makai 
Mihály tüzesg'. armati földműves terjesztette elő a föld­
műves munkásnép követe éseit. Követelik az általános 
szavazati jogot, a cselédtörvény és az 1898. éviföídmives- 
munkástörvény megszüntetését. Követelik a mezőirazda- 
sági munka törvényes szabályozását A teljes vasárnapi 
munkás .ünetet a mezőgazdaságban. A cselédek, bére­
sek. napszámosok törvényes védelmét. Baleset-nyug- 
díjtörvényt! A javaslatot egy aratási szerződési 
mintával kiegészítetten elfogadták. Sorra került a kis­
gazda nép álláspontja a nagybirtokokkal szemben. 
Pap János (Dévaványa) terjesztette elő az erre vonat­
kozó javasatok melynek lényege a következő: A 
kongresszus követeli a kötött löidbirtoknak kincstári, 
papi birtoknak feiszaoaditását és államosítását. Az 
igv ^szabadított millión i hold magyar földet pedig 
bérleti rendszer alapján közös termelésre juttassa a 
fjazda- és iöídmüvesnépnek. A Kongresszuson jó­
én volt összes gazdáé, számszerint 27-en nozzá- 

szól ak ehhez a ponthoz és különösen a Pala- 
viemt- és Károlyi-uradalmak e len fakadtak ki. El­
panaszolták. hogy a legutolsó képviselő választások 

I alkalmával, azzal kényszeritetie őket az uradalom, 
í hogy az uradalmi jószágigazgatóra szavazzanak mert 
[ különben nem kapnak többet leles földet. Megtették 
; és most mégsem kapják meg az ígért feles földet. A 
! Biharmegyéből érkezett gazdák pedig a nagyváradi 
j káptalan mostoha eljárását mondták el. Több Ízben 

kérték a káptalantól, hogy nekik adjanak íöidet bérbe, 
! de mindig visszautasították Őket. Odaadták nagybér­

lőknek, akik sanyargat ák a kisgazda és földműves 
munkásnépet. A kongresszus a javaslatot azzal fogadta 
el, hogy feliratot intéz a földművelésügyi kormány­
hoz. amelyben felszólít a, hogy terjeszszen törvény­
javaslatot a képviseő áz elé, amely szerint az összes 
kötött birtok az állam részéről megváltandó.

Nyomban a kisgazda- és löldmives-kongresszus 
után kezdetét vetto a kubikosok (földmunkások) orszá­
gos tanácskozása. Pillái János, akit Prinzensdoríból 
(Ausztria) küldtek el társai a kubikos-tanácskozásra, 
leliratot mutatott be. amelyben a törvényhozástól a 
kubikos munkaügyrendezést követelik. Egv másik*  
javaslatban Boszlik csongrádi kubikos a kubikosok 
aggkűri ellátásának törvényes rendezését követelte. 
Mind a két javaslatot el ogadták. Ma választották meg 
úgy a gazdák, mint a földművesek és a kubikosok 
országos vezető-bizottságaikat.

Estére az összes küldöttek elutaztak. A pálya­
udvarig a mezőtúri gazdák, munkások ezrei kísérték 
el őket.

FŐVÁROS.
(•) A gyalogjáró dija. A közgyűlés legutóbb 

állapította meg a gyalogjáró elfoglalásának diját. A 
régi dijakat mérsékelte a közgyűlés, de a kávésok 
és vendéglősök még a mérsékelt dijat is soknak tar­
tották s a közgyűlés határozata ellen fölebbeztek, A 

belügyminiszter ma a iölebbezéseket elutasította s a 
közgyűlés határozatát jóváhagyta. Azt mondja a mi­
niszter, hogy a közgyűlés méltányosan, a helyi vi­
szonyoknak megfelelően állapította meg a dijakat.

(*)  Óbudaiak a polgármeiternél. Az ó-budaiak 
egy nagy küldöttsége járt ma Halmos polgármester­
nél. Benedek Sándor, a küldöttség vezetője az ó-budaiak 
nevében az aranyhegyi árok rendezését, a Tavasz­
utca megnyitását és uj előljárósági palota építését 
kérte a polgármestertől. Halmos polgármester meg­
ígérte, hogy a kérelmet mielőbb meg fogja vizsgálni.

(*)  A szegényalap védelme. A fővárosnak egyik 
szabályrendelete szerint minden mutatványos- vagy 
sport-vállalat, amely belépődíjakat szed, a szegény­
alap javára a bruttóbevétel öt százalékát köteles be­
fizetni. A város szigorúan be is hajtja minden válla­
lattól az öt százalékos dijat Néhány nagyobb vállalat 
átalány-összeget ajánlott föl, de a város nem fogadta 
el. Csak egy vállalatról feledkeztek meg: a Verseny­
pálya-Szövetségről. Ez a vállalat rendezi tudvalevőleg 
a különböző sportversenyeket, illetőleg a vállalat a 
sportegyesületeknek nagy jövedelemért esetről-esetre 
átengedi a tóvárosi versenypályát, amelyet a vállalat 
a fő válástól több évre ingyen kapott meg. Ettől a 
vállalattól eddig soha nem szedték be a szegény­
alapot megillető öt százalékos dijat. A tisztiügyészség 
előterjesztésére most elrendelte a tanács, hogy ezután 
a Versenypálya-Szövetség\61 is hajtsák be az illetéket, 
de azt is meg kell vizsgálni, vájjon eddig csakugyan 
nem szedték-e s miért nem szedték-e a dijakat, s kit 
terhel a szegényalap károsodásának a felelőssége.

A főváros közgyűlése.
Budapest, április 2.

A mai közgyűlés mindenekelőtt Tisza Kálmán 
emlékének adózott. Márkus József főpolgármester 
méltatta az elhunyt nagy állainférfiu érdemeit és jelen­
tést tett egyúttal azokról az intézkedésekről, amelyek­
kel a főváros részvétét kifejezte. Ez cáfolat volt azokra 
a híresztelésekre, amelyek a fővárost a rószvétlenség 
vádjával méltán illethették. A közgyűlés napirendién 
szerepelt azután többek között a nemzeti színű zászló­
nak a Nemzeti Színházról és az Operaházról március 
lő-ikén történt elmaradása, a Kossuth-mauzoleum 
üg\e és a fi’harmowkusok íölebbezése. amelyet eluta­
sítottak.

(Tisza Kálmán emlékezete.)
Az ülés megnyitása után az elnöklő főpolgár­

mester a következő beszéd kíséretében jelentette be 
Tisza Kálmán elhalálozását:

Szomorú elnöki kötelességet teljesítek, amidőn 
a mai napon tartott rendes közgyűlésen hivatalosan 
bejelentem, hogy Tisza Kálmán a múlt hónap 23-án 
meghalt. Vele közéletünknek egyik legkiválóbb alakja 
szállt sírba. Félszázadon át szolgálta hazáját és nem­
zetét, ritka tehetséggel, teljes odaadással, igaz lelke­
sedéssel és egy emberöltőre terjedő munkásságához 
az eredményeknek, a sikereknek és az a kotásoknak 
hosszú láncolata fűződik. Nehéz, válságos viszonyok 
között vette át az ország kormányát s a korona és a 
nemzet bizalmából tizenöt éven át állott a kormány 
élén, háztartásunkban és közviszonyainkban meg­
teremtette a rendet és az állandóságot, további fejlő­
désünknek és haladásunknak nélkülözhetetlen feltéte­
lét (ügy van!) Úgyis, mint a kormány elnöke, 
úgyis mint belügyminiszter, kiváló érdeklődéssel 
viseltetett székesfővárosunk iránt s hathatósan támo­
gatott bennünket Budapest fejlődésére irányzott min­
den törekvésünkben.

Épp azért, tisztelt közgyűlés, meg vagyok győ­
ződve arról, hogy a székesfőváros közönsége hálá­
val és kegye ettel fordult a ravatal felé, amelyen a 
nagy halott tetemei nyugodtak és igaz részvéttel a 
család leié amelynek gyöngéd szeretete annyi önfel­
áldozással igyekezett enyhíteni végső szenvedéseit. 
Amint Tisza Kálmán elhunytéról értesültem, azonnal 
fölkértem a polgármester urat, szíveskedjék intéz­
kedni az iránt, hogy az általános gyász jeléül a 
székesíőváros épületeire a gyászlobogó kitüzessékés 
hogy a nagy halott ravatalára a székesíőváros nevé­
ben díszes koszorú helyeztessék. (Általános helyeslés.)

Ez meg is történt s amidőn ez intézkedést jóvá­
hagyás végett a tisztelt közgyűlésnek bejelentem, egy­
úttal indítványozom, méltóztassék Tisza Kálmánnak a 
haza és a székesfőváros körül szerzett érdemeit, va­
lamint az elhunyta fölött érzett mély fájdalmunkat a 
mai ülésünk jegyzőkönyvében megörökíteni (Általá­
nos helyeslés.); "méltóztassék az elhunytnak gyászba- 
borult özvegyéhez, illetőleg családjához a székesíővá­
ros részvétét tolmácsoló iratot intézni (Általános he­
lyeslés.); méltóztassék a tanácsot utasítani, hogy Tisza 
Kálmán emlékének méltó módon leendő megörökítése 
iránt tegyen minél előbb javaslatot. (Általános he­
lyeslés.)

(Bejelentések.)
Bejelentette aztán a főpolgármester, hogy Kóser 

Miklós fővárosi bizottsági tag lemondott erről a tisz­
téről. Röser helyébe Kertész Tódor lép, mint a leg­
több szavazatot nyert póttag.

Ezután a lőpolgármester bejelenti, hogy Gelléri 
Mór fővárosi bizottsági tag a következő indítványt 
terjesztette elő; Kérjo löl a közgyűlés a tekintetes 
Tanácsot, hogy a munkásügyek körébe s általában a’ 
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szociális kérdés keretébe tartozó ügyek állandóan figye­
lemmel kisérése és esetről-esetre való előkészítése, 
végre egyöntetű szervezése céljából, egy munkás-jóléti 
ügyosztályt létesítsen, amely addig is, amig a hatásköre 
kifejlődik és önállóságra emelkedik, egyelőre akár a 
tanügyi, akár az iparügyi osztályokkal volna kapcso­
latba hozható. Az indítványt kiadták a tanácsnak.

(Válaszok interpellációkra.)
Halmos János polgármester megadta a választ a 

legutóbbi közgyűlésén történt két rendbeli interpellá­
cióra. Kollár Lajos interpellációjában a Lánchídfő— 
Rudas-fürdő közötti vaspályavonal ügyének az elinté­
zését sürgette. A polgármester előadta, hogy ez ügy­
ben uj fordulat történt, amennyiben a közúti vaspálya­
társaság nemrégiben az eddigiektől teljesen eltérő uj ter­
vet mutatott be. amely most a középitési-bizottság elé 
került s legközelébb a közgyűlés is foglalkozhatok 
vele. Egyébként utána jár, hogv az ügy a kereske­
delemügyi minisztériumnál is gyors elintézést nyerjen. 
A közgyűlés a választ tudomásul vette.

Földváry Imre a legutóbbi közgyűlésen fölkérte 
a polgármestert, az az iránt való intézkedésre, hojy 
március 15-ikén tűzzék ki ezentúl a Nemzeti Szín­
házra és az Operaházra is a nemzeti szinü lobogót, 
nehogy évről-ővre ismétlődjenek azok a haza­
fias tüntetések, amelyek zavart okoznak, megakadá­
lyozzák a rendes forgalmat s nagyban károsít­
ják a környékbeli üzletembereket. A polgármester elő­
adta a válaszában, hogy a belügyminiszterhez felira­
tot intézett, kérve, hogv jövőre rendelje el a nemzeti 
zászlónak március 15-én való kitűzését a Nemzeti 
Színházra és az. Operaházra. (Helyeslés ) A választ a 
közgyűlés tudomásul vette.

(Kisebb ügyek.)

Több telekbérleti-ügy elintézése után hozzájá­
rult a közgyűlés ahhoz, hogy az V. kerületi izraelita 
templom építésének a határideje az 1906 évig meg- 
hosszabbittasék. Megadta a közgyűlés az engedé yt 
ahhoz hogy az alapok és alapítványok pénzkészletét 
4j/í százalékos pénzintézeti záloglevelekbe helyezzék. 
Eliogadta a közgyűlés a közúti vaspályatársaságnak 
a városligeti körforgalomra vonatkozó tervét.

Az Országos Nőképző-Egyesületnek és a Fil­
harmóniai-Társaságnak a segély nyújtására vonat­
kozó löllebbezését elutasították.

Kiss Etelka nyugalmazott tanítónőnek az állá­
sába való visszahelyezésének nem adott helyet a 
közgyűlés.

A kéményseprő-ipartestüiet föllebbezésileg kérie 
a kéményseprő-ipari szabályrendelet módosítását, kérve 
a többek közt a zárt kéményseprő-kerületek össze­
állítását s több szakasz megváltoztatását. A közgyűlés 
a löllebbezést elutasította.

Bejelentette a tójegyző, hogy a képzőművészeti­
egyesületek és a szobrász-művészeknek a Kossuth- 
mauzoleum-pályázat ügyében beadott emlékiratát ki­
adták a tauácsnak elŐlerjesztés végett.

(Jelölések, választások.)
Bejelentette az elnök, hogy a mai vá'asLtások 

eredménye a következő: árvaszéki ülnökökké lettek: 
Ságody Imre, Sdmarn Tibor; másodosztályú tiszti 
ügyész: Borb'ís Gáspár. A népszínházi bizottságba 
Hűvös József királyi tanácsost választották be.

Bejelentette az elnök, bogy az üresedésben levő 
első osztályú árvaszéki jegyzői állásra, a kijclölő-választ- 
mán ma első heh en dr. Kovács Jenő, másodosztályú 
jegyzőt, második he yen Faló László fogalmazót s 
harmadik helyen dr. Bercghy Kornél fogalmazót je­
lölte. A kerületi orvosi állásra első helyen Göbel Jó- 
zselet, második helyen Kozma Artúrt, harmadik helyen 
Gobbi Gvulát jelölték. Mindezekre a legközelebb köz­
gyűlésen lesz a választás.

SZÍNHÁZ, zene.
*• Várszínház. Hervé örök életű Lili é ma a 

Várszínházban gyönyörködtette ennek a csodás ope­
rettnek sok-sok hívót és rajongóját. Dr. Janovics 
igazgató azzal, hogy annyi kiváló Lili-előadás után 
ezt a darabot szinrehozta, nemcsak ambíciójának 
nagyságáról tett tanúságot, hanem társulatának nagv 
képességeit is bizonyította. Stilszerü rendezés, nagv 
gond, jó összetanultság voltak az előadás erősségei. 
A címszerepet Feledi Boriska játszotta. Törekvő, szor­
galmas művésznő és szépen énekel. Leövey Leó Saint- 
Hippotese szerepét adta bőséges humorral és hatal­
mas komikai erővel, amely kassai Vidor híres alakí­
tására emlékeztetett. Árkossy jeles Plainchard, aki 
énekszámait is szépen adta elő. László és Mezei Péter 
is fokozták az est sikerét. A színházat ma is díszes 
és nagy közönség töltötte meg, amely zajosan tapsolta 
az előadó művészek játékát. Holnap A boszorkány­
vár kerül szinre, Coralie szerepében Székely Irénnel.

(*•  <•)
•• ás Opera házban holnap csütörtökön Doni­

zetti vig operá'a, Mari, az ezred leánya kerül szinre a 
címszerepben Szoyer Ilonka vendégielléptévet a többi 
főbb szerepeket Válent V.. Wlassák V., Dalnoki, Hege­

dűs és Kertész játszszák. Szoyer Ilonka a második fel­
vonásban betétül Virányi Jenőnek Hajnal az erdőn 
cimü dalát énekli. Az opera után a She ballet IX. ké­
pét ad;ák. amelyben Moszlova Vera és Obukoff orosz 
táncosok Csajkovszky Nagy keringőzi táncolják. Az 
előadást bérletfolyamban (évi bérlet 50. sz., havibérlet
2. sz.) tartják. Szombaton e hó 5-ikéu A nürnbergi 
mesterdalnokokat adják, részben uj szereposztással; 
Évát Szilágyiné B. J., Stolzingi Waltert Burrian és 
Dávidot Gábor ez alkalommal először énekli. Vasár­
nap, e hó 6-ikán Faust kerül szinre; ebben Margit 
szerepét W. Krammer T. e úttal aOgja először éne­
kelni. Ugyanez előadáson folytatják vendégszereplé­
süket Moszolova Vera és Obukoff orosz táncosok.

♦*  A Vígszínház bemutatója. A V igszmházban 
szombaton kerül bemutatóra Bemard Tristánnak A 
lada titka (L’Affair Matthieu) cimü bohózata. Az új­
donságból pénteken délelőtt tartják meg a főpróbát. 
A mulatságos bohózat iránt nagy az érdek ődés és 
p dig annál is inkább, minthogy a Vígszínházban már 
négy hónap óta nem mutattak be francia ujdonságnt 
A láda titka a következő szereposztásban kerül be­
mutatóra :

Charles Godelle — Hegedűs; Jeanne — Varsányi Irén; 
Berthildc — Pécsi Taula; Hippolyté Folarmand — Góth; 
Flappeau — Szerémy; Borlier — Balassa; Lormoy — Kaza- 
liczky; Blaise — Tapolczai; Rosalie — Hegedüsné Ilona; 
Eugéue — Győző; Félicie — Fábián Cornelia; Augustine — 
Kürti Sarolta; Mathieu — Vendrei Ferenc; Guignou — Dayka 
Balázs; Trapont — Kassav Győző; Chalmu — Rónaszéki 
Gusztáv.

* Színházak bevételei. A ma közétett bevételi 
kimutatás szerint a Nemzeti Színház bevételei március 
havában 53.255 korona 60 fillért tettek, tehát 3699 
korona 80 fillérrel kevesebbet, mint 1901. márciusban. 
Az Operaház bevételei erősen emelkedtek. Márciusban 
62.458 korona C8 fillér voit a bevétel, szemben az 
1901. márciusi 40,864 korona 34 fillérrel. Az emelke­
dés tehát 21.593 korona 74 fillér.

*• Az Országos Színész-Egyesületből. Az Or­
szágos Színész-Egyesület mai folytatólagos tanácsülésén 
befejezték a pótvizsgálatokat. A tanács azután az 
egyesület folyó ügyeivel foglalkozott s többek közt 
két uj embernek, Hevesi Mihálynak és Benedek Nán­
dornak véleményezte az igazgatói engedély megadá­
sát. Említésre méltó még, hogy Szerdahelyi Ferenc a 
Népszínház tagja lelebbezést jelentett be a legutóbbi 
szinészközgyülés ismert varieté-határozata ellen, Mol­
nár László pedig a tanács mostani összealkotása ellen 
jelentett be lelebbezést azon az alapon, hogy három 
vidéki tanácsos a lővárosba költözött lel s igy sze­
rinte a tanács újra alakítandó.

•• A Népszínház népszínmű-újdonsága. A Nép­
színház legközelebbi újdonsága Kacziány Gézának, a 
kiváló írónak, A rozsáigi malom cimü népszínműve 
lesz, melyet az idei Horzsolt Kálmán-íéle népszinmü- 
pálvázaton száz arany pályadijjal jutalmaztak. A da­
ra hl'ól, amelynek női főszerepét Blaha Lujza asszony 
játs: sza már loh nak a próbák.

•' Müsorváít zás a "Is.gyár Stiaházban. A 
Magyar Színházban ho nap csütörtökön, Fcdák Sári 
gyöngélkedése következtében az előre hirdetett Fífine 
helyett a i'vxhákokat játszszák, Ledofsky Gizellával, 

Russival, Szelestey Elzával és Margó Zelmá- 
val a tőszerepekben.

” Szfnhá7Í ‘ zerzök sztrájkja. A legmodernebb 
sztrájk készül most Madridban. Egy ottani távirat 
jelenti, hogy a spanyol drámaírók egyesülete azzal 
fenyegetőzik, nog.y amennyiben a kormány nem nyújt 
segédkezet egy uj Operabáz létesítéséhez, nem adják 
oda darabjaikat eg^ik madridi színháznak sem. A 
szerzők ilyetén len égetéseinek xnagyará: ó okát a 
távirat nem érinti.

•*  Repriz a Népszínházban. A Népszínház igaz­
gatósága legközelebb felújítja a Milliók a hó alatt cimü 
látványosságot. Ez alkalommal Fedák Sári szerepét 
Zilahiné S. Vilma asszony ogja játszani.

” Nyári újdonságok. A Fővárosi Nyári Színház­
ban Krecsányi társulatának első újdonságai, mint érte­
sülünk, Gutlii Somának Sohse hatunk meg! és Fáik 
Kikérd Don Quizote cimü eredeti bohózatai lesznek.

• Hírek e Népszínházból. A Népszínházban hol­
nap csütörtökön. Bérezik Árpád népszínműve. Az ig- 
mándi kispap kerül szilire, a két női főszerepben Blaha 
Lujza asszon nyal és Hegyi Arankával. Inczei Henrik 
és Hűvös Iváu eredeti operettje, melynek legutóbbi, 
héttői e-őadását is teljesen zsúfolt ház nézte végig, 
pénteken immár hetedszer kerül szinre Hegyi Aranká­
val K. Sípost Etellel, Kápolnai Irénnel és Krecsányi 
Saroltával a női lőszerepekben.

*• Bríeux Berlinben. A berlini Lessing-szinbhz 
jövő héfen mutatja be /.rírwxnek A bölcső cimü, nálunk 
is nagy sikert aratott darabját. A hírneves francia 
szer, ő meg gérte, hogy személyesen olt lesz a be­
mutatón.

•*  A béosl Opera uj primadonnája. A bécsi 
udvari Opera igazgatója, Mahler Gusztáv megtalálta 
az intézet' számára régóta keresett uj primadonnát. 
Ez a primadonna Kacséra de Nys Elise asszony, aki 
néhány évig a new-yorki Metropolitan-Operának. volt 
drámai énekesnője, de Nys asszony jelenleg Amster­
damban vendégszerepel s ennek a hónapnak második 
felében három estén lóg fellépni a bécsi Operában.

** Gyermekhangverseny a Telefon Hírmondó­
ban. A Telefon Hírmondó ma 'délután 5 órakor — mint min­
den csütöi tökön rendesen — gyermekhangversenyt rendez 
az előfizetők gyermekei szórakoztatására. E hangversenyt az 
Aradra távozó Zilahi Gyula utódja, Balassa Jenő (Basa bácsi), 
a Vígszínház kitűnő művésze rendezi. Basa bácsi ez első 
hangversenyére közreműködésüket megígérték : Dióssyné^ 
Handel Berta és Hégyi Aranka, Takáts Mihály és Tollagi 
Adolf, azonkívül a Vígszínház zenekarának quartoltje és 
Horváth Róbert tárogatós és Kőszeghy Sándor hegedűs, a 
Vígszínház zenekarának tagjai.

Este a Telefon Hírmondó összes állomásain keresztül a 
Magyar Királyi Operaház előadása lesz hallbató. Előadásra 
kerül Donizetti vig operája, a Mari, az ezred leánya, a cím­
szerepben Szoyer Ilonkával. Az opera után She ballet kerül 
színre, melynek zenéje szintén hallható lesz a Hírmondón 
kei észtül. Az operá közvetítése után a rendes esti felolvasás 
következik, majd még 11 óráig cigányzene lesz hallható a 
kagylókon keresztül, melyet az Elité- és az Emke-kávéházból 
közvetít a Telelőn Hírmondó.

A Sport.
— Szerzők a darabjukról. —

Budapest, április 2.
A Sportról olyan hézagos fogalommal bírt eddig 

a laikus közönség s annyi félreértésből származó 
támadás érte, hogy bo akarjuk végre mutatni teljes 
formájában és erejében. A Sport ma már szerves 
részként illeszkedik be a nemzetek kultúrájába; a 
hogy a szellem játéka megteremtette a művészetet, úgy 
prodokálta a Sportot a tulcsapongő férfierő. Meg 
akarjuk eleveníteni a klasszikus világ athletikáját s 
képét akarjuk adui a hazai és külföldi sportélet nagy 
eseményeinek; szeretnénk meggyőzni hallgatóinkat 
arról, hogy a Sport nem a durva erő fitogtatásában 
áll, hanem kiegészítő része a tökéletes ember nevelé­
sének. Ma, mikor a testi erő kultuszából átcsaptunk 
a szellemi funkciók tulhajtásába. egyedül a sport van 
hivatva arra, hogy helyreállítsa a megbillent egyen­
súlyt.

Egyszóval az a célunk, hogy bemutassuk a 
férfierő daliás küzdelmeit, mik odakünn zajlanak le 
a szabad természet életadó levegőjében, hogy föllel­
kesítjük hallgatóinkat: hagyják oda a városi élet 
idegrontó zaját és siessenek ki a rétre, az erdőbe, 
ahol frissen -eng a tavaszi szél és szabadon tűz le 
minden löldi élet forrása, az öröktől való nap/

liáth István és Zsilinszky István.

MŰVÉSZET.
□ Az állami aranyérem. Az Országos Magyar 

Képzőművészeti Társulat fennállásának huszonötödik 
évfordulója alkalmából Trefort Ágost közoktatásügyi 
miniszter két állami arany érmet alapított, egyet a 
hazai és egyet a külföldi művészek számára. A Képző­
művészeti Társulat szabályai értelmében az arany 
érmek sorsa fölött zsűri döntött, mely a kiállító művé­
szek összeségéből és olyan művészekből alakult meg, 
akik már arany érmet nyertek. Az utóbbi években a 
zsüri-alakitás iránt nagyfokú közömbösség mutatko­
zott a magyar művészek körében. TFtewícs Gyula köz­
oktatásügyi miniszter régóta kívánt e bajon segíteni és 
arra hatni, hogy az arra hivatottak a művészet er­
kölcsi eredményének megbecsülése iránt fokozottabb ér­
deklődést tanúsítsanak. A miniszter tehát elhatározta, 
hogy az állami aranyérmekről szóló rendelkezést re­
formálni fogja már csak azért is, hogy a nagy arany­
érem a magyar művészet fejlesztésére irányuló esz­
ményi hivatását minél teljesebben tölthesso be. A mi­
niszter ez ügyben a következő rendeletet adta ki:

1. Az aranyérem zsűrijének megalakításához 
a képzőművészeti társulat szabályzata alapján jo­
gosult művészek többségének szavazata kíván­
tatik meg.

2. Ha esetleg ez a számarány el nem érhető, 
abban az évben az aranyérem nem fog kiadatni.

3. E rendelkezések csak a magyar művészek 
részére fenntartott aranyérem zsűrijére vonatkoz­
nak, mig ellenben a külföldi művészeknek szánt 
aranyérem tekintetében fennmarad az eddigi 
gyakorlat

A miniszter az összes képzőművészeti egye­
sületekkel, valamint azok tagjaival közölni fogja e 
rendeletet, mely már az idei nemzetközi tavaszi kiál­
lításon érvénybe lép.

□ A Magyar Iparművészeti Társulat e hó 
13-án, délelőtt 11 órakor tartja XVIl-ik évi rendes 
közgyűlését az iparművészeti muzeum első emeleti 
nagy termében.
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Q] A tavaszi tárlat megnyitása. Wlassics Gyula 
közoktatásügyi miniszter ma értesítette az országos 
képzőművészeti társulat igazgatóságát, hogy a Mii- 
csarnok nemzetközi tavaszi kiállítását április 5-én, 
szombaton délután öt órakor fogja ünnepélyesen 
megnyitni.

Q Müvésznövendékek tanulmányútja. A buda­
pesti mintarajziskola és rajzfanár-képzőintézet kivá­
lóbb növendékei a húsvéti ünnepek alkalmából ta­
náraik vesetésével a közoktatásügyi minisztérium 
költségén Olaszországba rándultak. A növendékek 
Kóma és Velence műkincseit tanulmányozzák-

TUDOMÁNY, IRODALOM.
O A Magyarhoni Földtani Társulat ma délután

T. Róth Lajos elnöklete a’alt a Földtani Intézet elő­
adó termében ülést tartott, amelyen dr. Pethö Gyula 
ogy őskori hippurát kagylót mutatott be, amelynek 

^tökéletes hasonmása eddigelé csak a felsőoJaszországi 
krétaperiódus legifjabb rétegeiből ismeretes. Dr. Böckli 
Hugó és dr. Soha far zik Ferenc a svájci Windgake 
kvarcporArjának koráról értekeztek. Dr. Lörenilicy 
Imre bemutatja és ismerteti , Die pannonische Fauna 
von Budapest ‘ című nagy munkáját, mely a müncheni 
Paleontographica novü folyóiratban jelent meg és a 
budapest-kőbán ai, rákosi és tinyei .elsőpontusi launa 
részletes leírását tárgyalja. Végül dr. Kalecsinszky Sán­
dor bemutat néhány rajzot, melyeket a Földtani Inté­
zetben lelállitott földrengés .jelző- és mérőkészülék a 
március havában történt löldreDgésekrŐl készített.

SPORT.
A Kricketterek Budapesten. A bécsi Vienna 

Críckí t and Football Club csapata, mely vasárnapon 
lóg játszani a Budapesti Torna Klubbal, jelenleg re­
mek tormában van. Két héttel ezelőtt ugyanis íölséges 
győzelmet aratott az I. Vienna F. C. el’en. mely az 
osztrák Unió bajnokságában jelenleg veret. Múlt héttőn 
pedig a karlsruhei íootball csapat ellen játszott s Né­
metország eme legjobb csapatát (melyet az oxfordiak 
3 : 1 eredménynyel legyőztek) csak óriási küzdelem 
árán tudtak 1 : 0 goal arányban legyőzni. Viszont a 
Budapesti Torna Klub is jelenleg jó formában van s nem­
csak az angolok el eni, hanem a külföldi s magyar csapa­
tokkal szembeni szép játéka révén sok reményt tűzhe­
tünk vasárnapi szerepléséhez. A B. T. C. ugyanis 
jövő vasárnapon ugyanazzal a csapattal lóg játszani, 
mint a gráciák ellen játszott, melyet tudvalevőleg 
8 : 0 credménynyel legyőzött s amelylyel a bécsi Vor- 
wárfs F. C. csak 1 : 1 eldöntetlen eredménynyel tu­
dott szerepelni. (A Vorwarts a Magyar Atbletikai-Club 
csapatát pedig 7: 1 eredmény nyel verte.) A jövő va­
sárnapi mérkőzés tehát mindenesetre érdekes sport­
eseménye lesz íootball-sportunknak s a iair-játék 
szem előtt tartásáért mindkét csapat korrekt gondol*  
kodása s kollegiális érzése nyújt biztosítékot.

Ludapest-Riohmond ellen. Kichmond utolsó 
mérkőzése nagyon érdekesnek Ígérkezik, mert ez 
alkalommal Budapest representativ csapata küzd az 
angolok ellen. A magyar csapatban hazai legjobb 
■abdarugő egyesületeink legjelesebb játékosai talál­
hatók s elsőosztátyu egyesületeink közül a tí. 1. C., 
M. U. E., F. T. C., 33 F. 0. és a B. A. K. képvisel­
tetik színeiket, hogy sikerrel állják meg-e nagy nem­
zetközi küzdelmet. A mérkőzés délután negyedfél óra­
kor kezdődik tetemesen leszállított áru belépti díj 
mellett

**. Az alagi lóversenyek eredményét mindazok, 
akik nem mehetnek ki a versenytérre, leghamarabb és lég- 
inegbizbatóbban a Telefon Hírmondó utján tudhatják meg, 
inért a Hírmondó kiküldött tudósítójának telefonjelentései 
alapján közvetlenül a versenyek lefutása után, — két luta- 
monkint — részletes tudósítást olvastat fel. A verseny­
eredmények felolvasására kétszeres riadójellel hívja fel az elő­
fizetők figyelmét a Telefon Hírmondó.

A nagy alagi akadályverseny.
Budapest, április 2.

Az arisztokrácia elkülönített helyén színes, 
tavaszi toalettbou mosolygó gróf kisasszonyok, a tribü­
nökön mindenki, aki csak a turf iránt érdeklődik s 
túl az olcsó helyen sürü, fekete tömegben a nép, 
melyet csak a nyereség vágya csal ki az alagi mezőre 
s rekedt hangon hallik a kiáltás:

— Ki ad egy koronát a 10-esre ?
— Három koronát az 5-ősre!
Sürgés-iorgás, kinálgatás, biztatás mindenfelé 

míg csak nem csengetnek a tavaszi meeting legna­
gyobb szenzációjára a A agy alagi akadályversenyre. A 
sokaság idegesen a korláthoz szorul, hogy végignéz­
hesse a telivérek próbagalopját s a Kerepesi-ut rövid­
áru-segéde. aki ma délutánra szabadságot vett magá­
nak, rögtön konstatálja:

— Áldomás nem fit!
— Azt hiszem, FJaggensobiff típ-top I

S forga’omba kerül a hírlapok s a turf minden 
sportszava, amíg színes dresszükben el nem vonulnak 
a küzdők. Minden szem Áldomást nézi, a kettős her­
cegi istálló pompás ménjét, mely már hetek óta favo- 
ritja a 14000 koronás versenynek. Nyergében ott 
gubbaszt Williamson, a kontinens legjobb akadály­
lovasa. És a kettő együtt biztos nyereség. Sugdosnak 
a könyvfogadó ringben, kattog a totalizatőrgép, min­
denki fogad és fogad, amig csak nem zug végig a 
tribünökön:

— Start!
Lecsapódott a fehér zászló, röpülnek a lovak, 

testük megnyúlik az akadályok fölött, amig el nem 
következik a tribünugrás. Csak a bikaviadalok intéz­
ménye lehet ilyen idegizgató 1 A hatalmas tömeg 
lélekzetét visszafojtva nézi az ugrást s egy szerre csak 
rémület ül az arcokra:

— Windsor elbukott!..
A ló a porban hentereg, zöld selyemdresszü 

lovasa ott hentereg a porban, mellette, mögötte ugra­
nak a többiek s hajrá 1 rohannak a szomszéd-akadály 
felé ... Semmi baj 1 A lovas talpra állott. Szá­
guldanak a paripák, de egyszerre borzalommal 
látja mindenki, mint fordul ki nyergéből Wil­
liamson. Lovának megrogyott a iába, a kitűnő 
lovas még a levegőben emelni akarja, de már 
mögötte ugrik a Geiszt-16: Doninak s két ló és két 
lovas foksz.k egyszerre az árokban. A Geiszt-ló 
zsokéja újra nyeregbe szökken rohan a többiek után, 
do Williamson, az utolérhetetfon. a legjobb, a nagy 
steepler Williamson ájulton bever a földön. Ki is 
törődnék most vele ? Megnyúlik a mezőny, sorra 
veszik az árkot, kőialat s a versenyző sokaságban 
ott lut a gazdát an két ló is, hiven ugrik minden 
akadályt... Ah 1 A tréning pompásan megtaní­
totta Őket. ..

— Flaggenscbifi ! Flaggenscbiff 1 zug ezer to­
rok s a Janliovich-ló tiz hoszszal érkezik be elsőnek.

Ez a szenzáció elmúlik ... De mi van Willi- 
uwiaonnal ? Még mindig ott fekszik a porban, körü­
lötte néhány istállógyerek a kiváncsi néző. Aztán 
megérkezik amentókocsi, belefektetik a sápadt, selyem- 
inges Williamsont a a két ló lassan húzza át a kocsit a 
pályán. Amerre csak elhalad, csend lesz, a jockeyk 
elhalványodnak s eszükbe jut: — Ma Ő, holnap énl 

A kocsira felugrik Adostt, vigasztalja barát;át, 
el is viteti dunakeszi lakására, ahol az orvos konsta­
tálja: agyrázkódás és bordatörés.

Es a közönség töprengve kérdi: Miért kell az 
akadályverseny ? Mi köze ennek a lótenyésztés érde­
kéhez? Vájjon nem állat- és emberkinzás-e ez? De 
újra csengetnek. . . . Kitették a következő verseny 
számait. . . •

— Ugyan melyik a favorit?
♦

A versenyek eredménye a következő:
I. Hároméves nyeretlenek versenye. Dij 1C00 

korona. Távolság *2000  méter. Jankovich-Bésán Füles 
(llagolin) első, gróf Bethlen J. Czarewits (Folberth) 
második, gróf Pc acsevich A. Bebelle (Szentkereszty) 
harmadik, azután Utas. Totalizatőr: 10 : 21. Helyre­
fogadások : 1. 50 : 62. II. 50: 62.

II. Eladók handioap) a. Dij 1000 korona. Távol­
ság 1200 méter. Jankovich-Bésán Kendőző (Szemere) 
e ső, Lipthay B. Vielliebchen (Horthy százados) má­
sodik, Jóny F. százados Divoune (llagolin) harmadik, 
azután Mamija, Lad.ysmith, Hiblihubli, Tomate, Hajas, 
Piczi. Totalizatőr: 10 : 21. Helyrefogadások: 1.50:90. 
II. 50: 134. III. 50: 133.

III. Nagy alagi akadályverseny. Dij 14.000 
korona. Távolság 5000 méter. Jankovich-Bésán Gy. 
FiaggeDsohiff-ie (Brown) első. Gróf Orssich P. íőhad-

! nagy J’insiste-je (Shejbal) második. Horthy J. Almom-ja 
I (Tulajdonos) harmadik. Azután: Gubernátor. Döntnök, 
I Frici, Garcia. Bilia, Áldomás, Windsor. Totalizatőr: 
’ 10 : 69. Helyreiogadások: L 50 : 106. II. 50 : 84. 
1111.50:1511.

IV. Nyeretlenek gátversenye. Dij 1200 korona. 
Távolság 2400 méíer. Aresin-Fatton J. Azért leje 
(báró Eltz) első, Geist G. Nyakasa (Krause) második, 
gróf Schönborn F. Gadrioleja (Horthy J.) harmadik. 
Totatalizatőr: 10: 19.

V. Visegrádi gátverseny. Dij 3000 korona. Tá­
volság 2400 méter. Miguel Braganzai herceg Maidaja 
(Healy) első, Mautner V. Pausaniasa (Poole) második, 
Liptav B. Ex-lexjo (Morfon) harmadik. Totalizatőr: 
10: 42.

VI. Dunakeszi dij. Dij 1200 korona. Távolság 
1600 méter. Geist G. Detréje (Krause) első, Mr. 
Lamblon Merésze (báró Eltz) második, gróf Pejacse­
vich A. Tanbetyára (tulajdonosa) harmadik, azután 
Lejda, Quiicker. Totalizatőr; 10 : 32. Helyrefogadások: 
I. 50 96, 1L 50 : 96.

«

Az utolsó futam előtt kelt szárnyra az a szen­
záció, hogy a nagy alagi akadály verseny ellen az 
egész futam diszkvalifikálása érdekében óvást emeltek 
azon a címen, mert tévedésből nem az 5ÜvO, hanem 
a 4800 méteres starttól indultak el a lovak. A hír 
nagy feltűnést keltett s be is igazolódott.

Az Urlovasok Szövetkezete ma éjjel ülést tartott 
ez ügyben és úgy döntött, hogy a iutam érvénytelen 
és a jövő vasárnap újra megutják ezt a versenyt.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ A Széchenyl-kiozzk. Némi túlzással kioszk­

nak nevezték azt a zöld kávébázat, mely a Város­
ligetben a Széchenyiről elnevezett szigeten állott A 
kiállítási igazgatóság ezt a kávéházat lebontatta és 
pedig a fővárossal kötött szerződés alapján. A kiállí­
tási igazgatóság ennek a szerződésnek az értelmében 
azt a kötelezettséget vállalta, hogy tartozik, amennyi­
ben a város kívánná, a kioszkot felépíteni, ha pe lig 
a város azt nem kívánná, úgy 11.076 forint kártérítés 
illeti meg. A kereskedelmi miniszter 1899-ben el- 
ösmerle, hogy a fővárosnak ehhez a kártérítési 
összeghez jussa van, de arra kérte, hogy mondjon 
le róla, mert tényleges kára nem származott abból. 
hogy a kioszkot lebontották. A fővárosi közgyűlés 
kiielentelte, hogy fenntartja kártérítési követelését, vi­
szont a kereskedelmi miniszter ma határozottan meg­
tagadta a város kérelmét, mint jogtalant. Nem lehe­
tetlen. hogy ebből a vitás kérdésből pör lesz, melyet 
a bíróság fog eldönteni.

Haupt Albert esküje. A királyi tábla mai 
teljes ülésén dr. llaupt Albert újonnan kinevezett 
táblai bíró, a budapesti büntetőjárásbiróság volt veze­
tője letette a hivatali esküt Oberschall Adolf táblai 
elnök kezébe. Az uj táblái bírót az elnök a harmadik 
büntető-tanácsba osztotta be.

§§ Fölmentett Járá«biró. Sopronból jelentik: 
Füleky Endre kapuvári járásbirót nagyfokú szabály­
talanságok miatt állásától még tavaly felfüggesztették. 
A vizsgálat folyamán kiderült, hogy a beszedett bün­
tetéspénzeket egy-két éven át magánál tartotta és 
csak a vizsgálat nyomása alatt szolgáltatta be az adó- i 
hivatalnak. Hivatali sikkasztás miatt vád alá helyez­
tetvén, a tegnapi lőtárgyaláson ötvennégy tanút hall­
gattak ki, akiknek vallomásai igazolták a pénzek ké­
sedelmes beszolgáltatását. A törvényszék ma fölmentő 
Ítéletet hozott mert nincs bizonyíték arra, hogy Füleky 
hivatalos pénzeket saját céljaira használt volna íeL

§§ Az ötvös. Hotel Bertalannak ötvös-műhelye és 
boltja volt az Akácla utcában. Ezt a szolid mestersé­
get Hotel arra használta lel, hogy az ötvösségnél jö­
vedelmezőbb orgazdaságot leplezzen vele. Ehhez képest 
előszeretettel vásárolt lopott ékszereket s kiterjedt ös- 
meretsége volt betörőkkel és tolvajokkal. Hogy 
milyen üzletköre volt az ötvösnek, azt a mai 
iőtárgyalása világította meg. Tavaly augusztusban 
ugyanis Kdein Aranka iodrászuő szerelmi viszonyt szőtt 
egy élemedelt szoknyabőssel, kinek nagyon megtet­
szett a gyémántgyűrűje. Volt is mit szeretni a gyé­
mántgyűrűn. mert az hatszáz korona értéket képvi­
selt. Ezt a fodrásznő ellopta és eladta harminc koro­
náért Hölzl Bertalan ötvösnek. A rendőrség a károsult 
följelentésére a leányt és az ötvöst letartóztatta. A 
A büntetőtörvényszék ma Szabó biró elnöklésével 
lőtárgyalást tartott ebben az ügyben. Kiéin Aranka 
nem jelent meg. Höltzt azonban, aki hasonló orgaz­
daságot már többször követett el, már a vizsgálati 
fogságból vezették a vádlottak padjára. Dr. Farkas 
aiügyesz indítványára a törvényszék elnapolta a tár­
gyalást, hogy Kiéin Aranka bünpörét Hölzl Bertalan 
ügyeivel egyesítve tárgyalhassa.

----------------  --------- . ■ ------ 1

TÁVIRATOK.
Róma, április 2. A pápa ma fogadta Stadlef*  

szerajevói érseket.
Róma, április 3. A fórum romanumon végzett 

ásatásoknál ma egy sírra találtak, mely Róma alapi- i 
fásának idejéből származik. Az archeológusok rend­
kívüli lontosságot tulajdonítanak ennek a felfede­
zésnek.

London, április 2. A walesi herceg és neje ma 
reggel Koponhágába utazott.

Bern, április 2. A nemzeti tanács Meister ezredest 
(Zürich) választotta elnökévé.

Algir, április 2. Drummont tegnap este ideérte-, 
zett, hogy újra föllépjen képviselőjelöltnek. Megérke­
zése alkalmával barátai összeütköztek az ellenpárttal s a 
verekedés közben húsz ember megsebesült.

Athén, április 2. A francia turisták, köztük 
Gérard, az akadémia aligazgatója és Roujon, a szép­
művészeti ügyek igazgatója ideérkeztek. Tiszteletükre 
a francia követségen és a francia iskolában ünnepsé­
geket rendeznek. Ittlétük alatt fogják megnyitni a 
Franciaország védnöksége alatt alapított nemzetközi 
arkeologiai iskolát.

Reims, április 2. A takácsok sztrá kja egyre nő; 
ma már négyezerre rúg a sztrájkolók száma.

A velenoei találkozás.
Berlin, április 2. A National Zeitung közli, 

hogy a uetencei találkozás alkalmával a iripoliszi 
kérdés is szóba került. Gróf Bülow kijelentette, 
hogy Németország részéről egyáltalán nem tá­
masztanának akadályt az olasz kormány tllen, ha 
ez a kérdés a jövőben megérlelődnék. Jól értesült 
részről o közloményt azzal egészítik ki, hogy Né­
metországnak ez az álláspontja, amely az olasz 
érdekeket Tripoliszban támogatja, nem uj kolotü, 
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mert a német kormány már régebben kijelentette 
egy Rómából érkezett tudósításra, hogy nem fogja 
hátráltatni az olasz kormány tripoliszi tervét.

Egyetemi válság Belgrádban.
Belgrádb&n, április 2. A főiskolát bizonytalan 

időre bezárták, mert noha a rektor felszólította a hall­
gatóságot az előadások pontos látogatására, a diákok 
mégis távol maradtak. A rektor beadta lemondását. A 
hallgatóság között teljes szolidaritás uralkodik.

A békekongreessuf.
Monaco, április 2. Ma itt megnyitották a XI. 

nemzetközi békekongresszust a monacói fejedelem je­
lenlétében. Számos szónok beszélt, köztük Suttner 
bárónő (Ausztria) és Türr tábornok (Magyarország). 
Az egyes szónokok beszédeit élénk tetszéssel fogad­
ták. Este a fejedelmi palotában fogadás volt. A város 
fel van lobogózva.

Hadihajóink idegenben.
Spessla, április 2. A tengerész-klubban az osztrák­

magyar hajóraj tiszteletére tegnap fényes bál volt, 
melyen Ripper osztrák-magyar ellentengernagy, három 
olasz tengernagy, valamennyi itt lévő osztrák-magyar 
és olasz tengerésztiszt jelen volt s úgyszintén a ható­
ságok képviselői is. A bál igen vidám volt s csak 
ma hajnalban ért véget.

Spezzia, április 2. Ripper ellentengernagy és az 
osztrák-magyar hajóraj tisztjei ma délelőtt Anqovazi 
tengernagy és Palsecchi fegyvergyári igazgató kísé­
retében megszemlélték a fegyergyárat és azután 
Ripper ellentengernagy a Monarchon. reggelit adott a 
katonai és polgári hatóságok tiszteletére.

Az angol koronázás.
Berlin, április 2. A Norddeutsche Allgemeine 

Zeitung jelentése szerint Vilmos császár az angol király 
koronázásán Henrik heroeggel lógja magát képvisel­
tetni. A heroeget Seckendor: udvarnagyon és egy 
főhadsegéden kivül gróf Waldersee tábornagy, Köster 
tengernagy, néhai Frigyes császárné volt főudvar- 
nagya, gróf Seckendorf és gról Hohenau szárnysegéd 
fogja Angliába kísérni. Az angol király meghívására 
Henrik herceg neje is Angliába utazik a koronázásra.

A cukorkérdés.
/ Pirié, április 2. Delcassé külügyminiszter sárga­
könyvet tett közzé, amely az 1901—1902. évi cukorkon- 
rerenciákra vonatkozó diplomáciai iratokat foglalja 
magában. Roailles berlini francia nagykövet 19uu. 
május 11-én táviratot intézett Delcasséhoz, amelyben 
a német, osztrák és magyar kormányoknak a cukor­
prémiumok kérdéséről való nézeteit foglalja össze. 
A lrancia megbízottakkal folytatott tárgyalások alap­
ján a berlini iranoia ügyvivő 1900. szeptember 
8-án arról értesítette Delcassét. hogy Németország, 
Ausztria és Magyarország hajlandó megbízottakat kül­
deni Párisba az említett kérdés tárgyalására. Távirat­
váltás után a megbízottak párisi értekezletét október 
10-ére tűzték ki. Október 22-én jegy; Ókönyvet vettek 
fel, amely a brüsszeli konterenoia elé terjesztendő 
egyezmény alapelveit foglalja magában. 1901. novem­
ber 12-én Delcassé elfogadta azt az előterjesztést, 
hogy a brüsszeli konferencia december 16-án üljön 
össze. A sárgakönyv közli továbbá a kon.erencia 24 
ülésének jegyzőkönyvét, az l>02. március 6-én aláirt 
egyezmény és a záró|egyzőkönyv szövegét s végű' a 
konierencián képviselt kormányoknak a cukorterme­
lésre és kereskedésre vonatkozó törvényekről szóló 
közleményeit

A pennaylvániai bányáaz-iztrájk.
Alton*  (Pennsylvania), április 2. Ma prokiamál- 

ták a sztrájkot, amelyhez a Rocbester-Pittsburg Coal 
írón Company lÜ.OuO bányamunkása csatlakozott. A 
munkások azt követelik, hogy a szenet öszvérekkel 
vitessék ki a bányákból.

Közgazdasági táviratok.
Béoa, április 2. A lemberg-csernovic-jászvásári 

vasúttársaság igazgató-tanácsa jóváhagyta az 1901. évi 
mérleget, amely s.érint a tiszta nyereség 1,162.825 
korona s elhatározta, hogy a közgyűlésnek azt fogja 
javasolni, hogy az egész osztalékot 68/4°/o-ban, vagyis 
a részvények után 24 koronában és az élvezeti jegyek 
után 7 koronában állapítsa meg.

Béos, április 2. Az alpesi bányarőszvény-társa- 
ság mérlege 12,865.803 korona brutto-eredmón.\ nyel 
zárul. A leirások után 4.668.000 korona tiszta nyereség 
mutatkozik és a közgyűlésnek, amely április 21-ikén 
lesz 4,908.000 korona ;og rendelkezésére állani. Az 
osztalék 7°/o lesz, a tartalék-alapot 200.000, a rendel­
kezési alapot 100.000 koronával fogják dotálni. 
185.000 koronát uj számlára ir elő a mérleg.

Bew-York, április 2. Az acéltrust 7®/o-os rész­
vényei helyett kibocsátandó uj címletek 5<>/o-os bondok 
lesznek, nem pedig részvények, mint korábban je­
lentették.

London, április 2. (Gabonapiac.) Az irányzat 
általában állandó. Külföldi búza 6 p.-vel olcsóbb. 

Városi liszt 21 sh. 9 p. — 28 sh. Repceolaj 26 sh. 
Besszarábiai tengeri 21 sh. 3 p. Behozatal: búza 
10.000, árpa 8000, zab 5000 mm. Az idő szép, de 
hideg.

Bew-York, április 2. (2 ermény tőzsde.) (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 9.— ( 9.—). áprilisra 
8 86 (8.80). Júliusra 8.84 (8.77). New-Orleansban 
helyben (8.8/i«). — Petróleum: Stand white New- 
Yorkban 7.20 (7.20). Stand white Philadelphiában 
7.15 (7.15). Raüned in Cases 8.30 (8.30)/ Credit 
Balances at Oil City 1.15 (1.15). — Zsir: Western 
steam 10.25(10.10). Rohe és Brothers 10.85 (10.30;. — 
Tengeri irányzata szilárd. — Májusra 66.— (C5.®/4). 
Júliusra 65.8/4 (65.8/g). — SzepL-re G4.t/z (637./s). 
Busa irányzata szilárd. — Piros őszi helyben 
87.1/z (86.1/!). Áprilisra 78J/4 (—.—). Májusra 78.8/8. 
(77.*/s).  Júliusra 78.— (77.8/4). Szept.-re 79.8/s (77.V4). 
Üabona szállítási dija Liverpoolba l.i/i (l.®/4). — 
Kávé: fair Rio 7. sz. 5.8,4 (5.8/4). Áprilisra 5.20 (5.20). 
Júliusra 5.20 (5,50). — Liszt: Spring Wheat
clears 2.80 (2.80). — Cukor: (S.Vs). — Ón: 26.57
(26.50). - Réz: 12.----- 12.«/s (12.------128/s). - (A
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, április 2. (Terv íny tőzsde.) (Zárlat.): Búza 
irányzata állandó. — Májusra 72.— (71 >/8). Júliusra 
72.’/8. (72.—). — Tengem irányzata szilárd — Szep.-re 
60’/i (-.-). — Zsir: Májusra 980 (9.77). -
Júliusra 9.90 —(.—). — Szalonna short clear 9.25 
(9.20). — Sertéshús: Májusra 16.72 (16.45). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

rliem panaszkodik többé 
bűzös izzad ás, testbör-viszketeg, sötnör, exema, ótvarban 

ezcuvodő, ha az

Erényi-féle „ichtiol-Salicyllal“ 
egy kísérletet tesz. Szagtalan.

Ára 3 korona utasítással. Szétküldí: Erényi iryúg-jaseréaz, 
NzubadssAllú*.  Főraktár: Török Jözset. Klraly-utoa 12. 

Eyg-er gyog-ytÍLr, Váci-körűt 17.

(Az e rovat alatt löziötteKnea sem tartain.aért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.;

KÜLÖNFÉLÉK.
miért?

Lért hagytam el a kis falut, 
Világgá mért ment a gyerek ? 
Amott virágos volt az út 
És napfényes a völgy, berek.

Ki dolgos kézzel várja a 
Kalászt fakasztó uj tavaszt, 
A költő mért nem lett maga 
Iromba, napsütött paraszt ?

Rögböl kihajtott álmait 
A nyár valóra váltaná, 
S örök tavaszba*  járva itt, 
Nem vágynék már a föld alá.

Oh, mért netn, meri uem lettem ól 
Iromba, napsütött panuxt?
Nem volnék mostan oly szegén)
8 nem élnék át ily bús tavaszt. • ,

Pc.Uot& Jt.'«sei.

4~ Edvárd király k rontzása Aunak a palota- < 
sornak az ablakbirtokosai. melyek e><5tt VL. L.dvard 
koronád ási menete el fog ba adni, valóságos börze 
spekulációkat rögtönöztek. Van kínálat és vau keres­
let de mivelhogy a kereslet nap-nap után szaporodik, 
ezért a kínálat mindinkább visszavonul és bölcsen vá­
rakozik a maximális áremelkedésekre. Egyes háztulaj­
donosok. akik előre gondoskodtak arrói, hogy a koroná­
zás idejére ne legyen bérbe adva az utcai iront mostan­
ság hatvan nyolcvan sőt százezer koronás bérleti ajánla­
tokat kapnak s Ók még mindig nem látják elérkezettnek 
az időt arra, hogy végérvényesen és lelbonthatatlanul 
megkössék az üzletot. Érdekes, hogy nem csupán a 
legelőbbkelő angol családok keresnek a koronázás 
alkalmára ablakokat és ablaksorokat, hanem maga a 
király is. Edvárd királynak ugyanis annyi lesz az 
olyan vendége, aki nem részt venni hanem látni 
akar, hogy ma már ő is azok közé tartozik, akik 
szaporítják a keresletet. S az angol háziurak nem 
hajlandók kedvezményes árakon engedni át VII. Ed­
várd királynak azokat a helyeket, ahonnan legjobban 
lehet majd látni — VII, Edvárd megkoronáztatását.

4- Amerikai izü párbaj. Két ifjú és délceg 
amerikai lángoló szerelemre gyuladt egy ifjú és bájos 

missz iránt. Két dudás Amerikában sem fér meg egy 
csárdában, nyilvánvaló volt tehát, hogy az egyiknek 
meg kell halnia. Pisztolyparbajban állapodtak meg, de 
hogy valami amerikai is legyen a dologban, úgy 
határoztak, hogy egy sötét szobában lőnek egymásra. 
A célzási pont az égő szivarjuk tüze. A két dzsentlmen 
büszkén és elszántan vonult be az elsötétített szobába 
szájában mindenik az égő szivarral. Két perc múlva 
hatalmas dördülés reszkettette meg a falat. Egyszerre 
lőtt mind a kettő. A folyosón szorongó segédek be­
törték az ajtót és íölszakitották a bezárt ablaktáblákat, 
A szobában világosság lelt. Halottat nem láttak. Ellen­
ben láttak a két sarokban két összekuporodott alakot 
és a két átellenes fal közepén álló két szekrény tetején 
két egymásnak meredő égő szivart.

*
Biubordlnáció és józanság. Roppantul ér­

dekes kis történetet mesél el a Kölnische Zeitung 
I. Vilmos császár idejéből, mely érdekesen illusz­
trálja, hogy mennyire helyénvaló, ha válságos körül­
mények között a hivatalos szubordinációval szembe 
mer szállani a józan ész, Az eset ez: A Berlin és 
Röderau közti vasúti szakaszon utazott Vilmos porosz 
király és egy régi, kipróbált vezető dirigálta a vo­
natot. Az egyik közbeeső állomáson megérkezvén a 
vonat, hosszabb időn át kénytelen volt vesztegelni, 
mert az ellentétes irányból egy másik vonatnak a beér­
kezése késett. Eltelt az első negyedóra, azután a máso­
dik s a hosszas várakozás már-már türelmetlenné 
és indulatossá tette a királyt. Környezetének egyik 
tagja közölte is ezt az állomásiőnökkel, aki roppant 
zavarában végre is arra határozta el magát, hogy 
megindítja a vonatot minthogy a szembe érkezendő 
vonat minden valószínűség szerint valamelyik állo­
máson vesztegel. A főnök meg is adta a vonatvezo- 
tőnek az utasítást az indításra, a vonatvezető azonban 
határozottan megtagadta az engedelmességet A szó­
váltás lőnök és alárendelt között egyre hevesebb 
lett s végül a vonatvezető azt jelentette ki, 
hogy ő be elenti magának a királynak az ese­
tet de a sirály közvetlen parancsa nélkül nem 
indítja meg a vonatot A hangos szóváltásra a 
király környezetéből többen siettek oda a vitat­
kozókhoz és magyarázatát követelték a szokatlan 
jelenetnek. Az állomástőnök adta meg a felvilágosító 
választ, elmondván, amit percről percre inkább igaz­
nak tartott, hogy a szembe érkezendő vonat nem a 
szakaszon robog, hanem valamelyik állomáson vizet 
vagy szenet szed avagy javításokat eszközöltet 
Mia>att a főnök nekihevüiten magyarázgatja a 
saját álláspontja helyességét és a vonat vezető 
makacs ellenszegülésének ostoba voltát, azalatt za­
katolva és dübörögve, őrült robojjal és gyors vág- 
tatással megérkezett a kérdésben forgó vonat Ez a 
drasztikus cá o’at úgy hatott az áilomáslőnökre, hogy 
hirtelenuf balolthaiványra változott az arcszine és 
közel jutott az eiájuláshoz. Mert most már nyilván­
való volt mindenki előtt, hogy ha a vonatvezetőnek 
józan esze nem be^yezkedik e leniéibe a köteles szu­
bordinációval, úgy a beérkezett vonat összemorzsolta 
volna Vilmost egész környezetével és utilársaival 
együtt.

•
4- A tetaxhalál és a tudomány. Az utóbbi idő­

ben a Röntgen-sugarakkal kíséreteitek. ho«ttes eken 
vo élő embereken, hogy a kellő kört a következetesen 
eálió Külöubseget föl fedezzék. Biztos tüue'.iiitlérenc at 

a halál és az úgynevezett tetszhalál kö2l nem ta alian. 
az orvosok, nem fedeztek iöi a termeszét titkainak 
kutatói. Most azonban úgy latszik, duiőre vitte e 
nag; jelentőségű kérdést dr. icard, egy francia ké­
mikus. Mielőtt dr. Icard praktikus ötletét megemlítjük, 
előbb egy természet udományi faktumról kell meg- 
emlvkeznünk. A flaresctn olyannyira intenzív hatasu 
festőanyag, hogy egy gramm belőle 45.000 liter vizel 
képes meg estem. Ez a lestóanyag az emberi szer­
vezetre nézve nem kártékony, nem méreg. Ha azon­
ban élő ember bőre alá bármily csekély mennyiségű 
floreszcint fecskendezünk, úgy az illetőnek az egész 
vére s a vére utján az egész külseje jelentékeny szín­
változáson megy át. A íelbőr az egész testen olyaná 
válik, mintha sárgaságban szenvedne az illető, u 
szeme halványpiros lesz s igy tovább mindenütt 
szembeszökő színváltozások mutatkoznak az embereu 
cgy-két órán keresztül. De mindez csakis az élő em­
bernél van igy, ott ahol a vérkeringés szétviszi a 
festék-anyagot. Minthogy pedig a halott erre a szín­
változásra nem reagál, ennéllogva a legbiztosabb 
mód a bekövetkezett halál megállapításra; a ílores^cin- 
beíecskendés.

4- Öröklés. A.: Meghalt a nagybátyám, örö­
költem.

B.: Hogyan, hiszen az szegény volt.
A.: Mégis örököltem: annak idején szárötven 

forintos havi járadékot biztosítottam neki.
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REGÉNY.

A MI LENGYELÜNK
TÖRTÉNELMI REGÉNY NÉGY SZAKASZBAN

= IRTA: JÓKAI MÓR. =
(28) ----------

Szemtanú igy Írja le e bált:
„A gazdagon díszített és fényesen világított 

termekben mindon rangú tisztek csoportja hul­
lámzott. Klapka, karján vezetvo Károlyi grófnőt, 
a Rákóczy-induló hangjainál nyitotta inog a tánc­
vigalmat. (Elszámlálja a fényes nevű vendég­
sereget.) Keveset táncoltak és lehetetlen volt 
vidámságot és jókedvet színlelni, mely különben 
a vitézeket a véres harcokban som bagyá el. 
Egyetértő társalgás helyett külön csoportokat 
pillantott mog itt az ember, kik a magyar szokás 
ellenére halkan beszélgettek.

No de mindogy! Azért áthangzott a Dunán 
a Rákóczy-induló, s megtudhatta az ellenség, 
hogy „sírva is vigad a magyar.'1

A bálra következő napon aztán nagy dolog 
történt, ahogy azt Angiolina korán reggel Natá­
liának elmondta. Ó Klapka saját szájából hallotta 
oz eseményt. Úgy rohant Natáliához egész ott­
honkában.

— Képzeld csak, tegnap Klapkát meg akar­
ták gyilkolni.

Natália összerezzent I
Minő intézkedése a gondviselésnek 1
Neki a tegnapi várkormányzói bálról, férje 

távolléte miatt, el kellott maradnia. Korán lefokhc- 
tett, imádkozhatott. Ha azon estén felmegy a 
tánevigalómba, elmarad az imádság s nem védi 
meg a bálványát I

— Hogyan történt ? Az Isten szerelméért!
— így beszélte Klapka; egy idő óta egy 

gyanús külsejű embert láttak a városban kóbo­
rolni, ki Klapka járás-kelése után tudakozódott. 
A rendőrök letartóztatták. Nem volt semmi igazoló 
lovole. Azt mondta, hogy Fehérbe-'yesinek hijják. 
Azt kívánta, hogy vezessék Klapka elé, akinek 
fontos titkokat akar átadni. Odavitték. Klapka 
azt mondja, hogy soha sem látott utálatosabb 
akasztói virágot; félszemü, lelógó ajkú, ragya­
verte pofa volt. Azt álbtotta, hogy Amerikából 
visszatért magyar. Klapka határozott kérdéseket 
intézett hozzá, mire az amerikai csak összefüggés 
nélküli mondatokat dadogott, fejkapkodva néze­
getett szét a szobában s végül arra kérto a 
fővezért, hogy küldjo ki a szobából a szolgálattevő 
tisztet, fontos titkait egyedül 6 neki mond­
hatja el. Klapka egyedül maradt az idegennel. 
Arra ez azt mondta, hogy ő Kossuthhoz volt 
küldvo fontos izenettel, de azt már nem találta 
Magyarországon, azért Komáromba jött, hogy 
Klapkának adja át oz izenetet. Klapka feiszólitá, 
hogy adja hát elő, amit hozott. Az idegen erro a 
koblébo nyúlt; de Klapka észrevetto a gyanús 
mozdulatot, s megragadta az ember karját, s be­
kiáltó az őröket. Azok közrefogták az idegent és 
motozás alá vették. Megtalálták az oldalzsebében 
a tőrt, mely már a használat nyomait viselte ma­
gán. Azonkívül az filtönyo bélésébe bevarrva 
több iratot, egy menodéklevelet az oilenségos fő­
parancsnokságtól, s egy ajánlólevelet a bécsi 
rendőrségtől, melyben Weissenbergort jólhasz­
nálható bizalmas embernek dicsérik fel. Klapka 
átadatta az embert a haditörvényszéknek. Ott 
kisült róla, hogy az ellenség kénie, s őzért halálra- 
Ítélték.

— No önnek a kivégzését végig fogom 
nézni I.— mondó Natália.

O, a gyönge szivü, az ideges nő látni akarja 
egy elitéit embernek az utolsó kínszenvedését. 
Mert ez az ő idoálját akarta megölni.

Ha ez volt a kívánsága, ez gyorsan bo- 
toljesült.

Még együtt voltak Angiolinával. amidőn 
megkondult a gyászt jelontő harang. Közeledett 
a tompított dobvorós: az utolsó útra kísérő csa­
pat jött a maga rendében a cigánymező felé. 
A bitófa előtti tér ismét bo volt hintve fehér po­
ronddal.

A hölgyek az ablakba támaszkodtak. Előt­
tük haladt cl a halálraítélt.

Natália összeborzadt a láttára.
— Mily vadállati torzarc I Valóságos ördög.
S nem érzett az ördög iránt semmi szánal­

mat. Kegyetlen tudott lonni.
Az elítéltet a tábori lelkész kísérte, kegyo- 

sen biztatva ájtatos szavakkal.
Mikor a vesztőhelyre megérkeztek, a halál 

örököso azt mondd a lelkésznek, hogy meg akar 
gyónni.

Ezt az áhitatos kívánságát teljesíteni kellett. 
A pap odatartá a fülét nz elitéit szájához, 

hogy az súgva mondhassa cl lelkének titkait, 
a mikért biiubocsáuatot remél.

A gyónás titka szent: azt csak felszentelt 
pap keblénok szabad befogadni és soha el nem 
árulni.

De ez a megtért bűnbánó azt cselok edto, 
hogy amit titokban, súgva a papnak elmondott, 
azt a következő percben fennhangon clkiáltotta, 
hogy a végrehajtó tiszt és a lövészek is meghall­
hassák.

„Az én nevem Weissonberger Henrik."
„Engemet felbéreltek, hogy Kossuthot meg­

öljem."
„Mog is öltöm volna, ha rátalálhatok."
„Azután Klapka ellen küldtek ol, hogy meg­

gyilkoljam."
„Kaptam érte száz aranyat."
„A száz arany ott van a cimborámnál, aki 

hátramaradt Pesten, do be fog jönni Komáromba 
huszáregyenruhában, s ő fogja mogölni Klapkát."

A pap szörnyüködött.
A vezénylő tiszt mogunta a dolgot, oda­

kiáltott a. páternok:
— Üsso már pofon azt a kóklert, s abszol­

válja I Hisz oz estig el fog itton gyónni I
Aztán csak végeztek vele.
És ezúttal Natália is úgy találta, hogy 

ilyet nem láthatni a milánói Soalában.

XIII. Respublica Komaromiensis,
Nap nap után telt. Folyt a nagy harc ostrom­

lók és osfromlottak között. Nem karddal és ágyú­
val, annál hatalmasabb fegyverrel: a kaszával. 
Annak a nagy csont-ombernok a kaszájával, 
akit úgy hinak, hogy „halál." Nem az Iliász, nem 
a Zrinyiász taltörő harca volt ez, hanem a dög­
vész dicstclon pusztítása. Minden táborhelyen to- 
mető támadt; a kórházak zsúfolva voltak nyava­
lyásokkal itt is, ott is. Komárom utcáin nem szü­
netelt a temetési gyászmenet.

Ez megpubitotta a kőkemény sziveket.
()li ez a derék, beesülotos Cholora Morbus a 

leghatalmasabb békebarát.
Iljesben is, Komáromban *is  kezdték átlátni, 

ho'ry amilyen dicsőséges feladat vitézül olvérzeni 
a csatában, olyan nyomora sors olhullani dögben.

Kezdtek megalkudni.
Haynau elengedte a föltétien megadást 

kényre-kogyro. Toljes bocsánatot kínált az egész ko­
máromi hadseregnek, vagyon-és szabadság-biztosí­
tást; Klapka felhagyott az egész országot érdeklő 
kikötésével, a hadseregét és a Komáromban össze­
gyűlt hazafiakat kívánta megmenteni.

Ilaynau azt. felelte neki, hogy ő csak kato­
nákkal egyezkedik, polgárokra nem terjed ki a 
kegyelme.

Klapka segített rajta. Valamennyi Komá­
romba menekült hazafit, aki a szabadságharc­
ban részt vett, kormánybiztost, tisztviselőt, Írót 
mind kinovezte hadnagyokká, századosokká, 
kétszáz derék családapát, reményteljes ifjakat 
mentett meg őzzel az egy szivo-sugallatával a 
bitófától, a börtöntől, a koldusbottól.

Annyi áldás szállott rájal
Áldás? Szállott biz arra átok is. A nom- 

alkuvó hazafiak átka.
Egyik nap a másik után a legviharosabb 

ülések tartattak a tisztikar gyülekezetében. Minő 
világgyujtogató beszédek I Rettenetes kitörései az 
ékesszólásnak. Magyar és némot nyolven. A hon­
védtisztek nagy része német volt; esynehány len­
gyel. Ezek voltak a Jeghareiasabbak. Klapkának 
a saját tiszttársaival volt a legnehezebb küzdeimo. 
Eleinte a kormánybiztossal, Ujházyval.

A békülni nem akaró olemot gyarapító az 
összes tüzérség és a mérnöki kar. Ők bíztak 
fegyvereik legyőzhetetlenségében.

Rendszeres liga képződött Klapka ellen, va­
lóságos összeesküvés. Vezére volt egy fiatal fő­
tiszt : Thaly Zsigmond. Vitéz bajnok, hevosfejü 
politikus.

A liga tervo ez volt: Klapkát, mint haza­
árulót elfogatni, fővezért állásától megfosztani s 
azt Mack tábornokra átruházni, Ujházyt is el­
mozdítani. Es akkor kikiáltani Komáromot és a 
Csallóközt szabad köztársasággá s folytatni a 
harcot a végtelenig.

„Respublica Komaromiensis 1“
Milyen nevetés támad a mai kor embereinél 

erre a szóra 1
Komáromi köztársaság, Csallóköz tarto­

mánynyal I
Hahahal
Tiszteletreméltó volt az érzelem, mely ezt 

kigondolta. A végső elkeseredés a bukott haza 
sorsa fölött.

S nem volt ez (az akkori idők viszonyai 
között) olyan észficamitó hóbort,mint amilyennek 
most látszik.

A Csallóköz (a hajdani „Aranykert") telje­
sen elégséges arra, hogy a komáromi várőrséget 
évröl-óvro eloséggel, szükséggel ellássa. Ezévi 
termése tulgazdag volt.

A komáromi hadsoreg elég erős a megszálló 
ellenséges hadsereget a Csallóközből kivorni, sőt 
azt megsemmisíteni. S hogy uj hadsereg jöhes­
sen át a nagy szigetre, annak a moggátlására itt 
van a hadigőzös. Azt erős vaslcmozokkel fogják 
boburkolni, tizennyolcfontos ágyukkal ellátni, s 
ez képes lesz megakadályozni mindon hidverést 

a Dunaágakon. íme, a komáromi ész öt évvel ha­
marább kitalálta a páncélos hadihajók tervét, 
mint azt az amerikai belháboru létrehozta a Merri- 
mac és Monitor példányaiban.

De hát télen, amikor a Duna befagy s hosz- 
szában járható ?

Akkor ott lösznek a mozgó őrcsapatok, me­
lyok az átkolni akaró ollonség előtt a jegot fel­
robbantják: lőpor van elég.

Do hát a hadsereg fizetésére szükséges pénz 
honnan kerül elő?

Először is itt van a bankóprés. Másodszor 
a köztársaság követei bejárják Poroszországot, 
Angliát, Amerikát, a komáromi köztársaság szá­
mára államkölcsönt szerezni. (Hittok a Poroszor­
szág és Ausztria között kitörendő háborúban.)

Es ami legpraktikusabb prospektus volt: 
(Friebeisz Pistától eredt) felállítunk Komárom­
ban egy roulotte-bankot: az idecsőditi az idegen 
milliomosoktlt, annak a nyereségéből eltartunk 
egy hadsereget

Ez a terv talált legnagyobb (titkos) helyes­
lésre. Ha megvalósult volna, most Komárom lenne 
az, a mi Monte-Carlo: a paradicsommá feldíszí­
tett pokol.

Ez összeesküvés ol volt már terjedve az 
egész hadseregben és Klapkát még sonki som tu­
dósító róla.

Végképp elkeserité a hangulatot az a hir, 
miszerint Ihiynau a már nnnyira lefokozott alku­
pontokból még a komáromi pénzjegyek érvénye­
sítését s a várparancsnok szerződéseinek átválla­
lását is kitörölte. Ez már minden embernek az 
olovonjébe vágott.

Az összeesküvők elhatározták, hogy az egész 
komáromi hadsorepet áthóditják a maguk Köztár­
sasági tervezetére.

Erre a legjobb oszköz volt: dupla zsold a 
legénységnek, dupla havidij a tisztikarnak.

Do ehhez pénz kell.
Az is meglesz. Itt vannak a gazdag vállal­

kozók, akiknek érdekükben áll a harc folytatása. 
Aláírást nyitottak. Nagy összegok jegyeztettek.

Lippay Tihamér is hozzájárult tetemes ösz- 
szeggel.

E végett azonban még is a feleségéhez kel­
lett fordulnia.

Időközben ugyanis Natália megtudva Tiha­
mér szortelen kártyavoszteségeit, zár alá vette a 
megmaradt pénzét s férjének indokolnia kellott 
minden egyos alkalommal, ha abból ki akart va­
lamit kapni. Az effélo családi jeleneteket még egy 
vigjátékiró Bem hozta színpadra. Pedig érdekes 
théma volna.

Mikor tehát Lippay Tihamér a hadi-kasz- 
szába adandó összeget a nejétől meg akarta kapni, 
kénytelen volt velő közölni annak a rendeltetését, 
s annak folytán az asszonyával megismertetni az 
egész államalkotási nagyszerű tervot.

El volt már határozva, hogy Klapkát elfogják 
vagy mogölik, amikor a kapituláció oklovelét alá­
írni. átmegy az ellenséges tábor közötti tőrre, 
minden kiséret nélkül.

S aztán következik a respublica kikiáltásai 
— De ezt el ne mondd Angiolinának.
— Nem mondom el Angiolinának.
— Esküdjél meg rá.
— Fogadom hitemre, szeretetemre.
És aztán átadta neki az egész összeget, ami 

még nála volt. Tegyen vele, amit akar.
Tihamér szaladt a megkapott összeggel Mack 

tábornokhoz.
Natália lelkében kínos küzdelem támadt: 

ellenkező kötelességek ogymás közötti harca.
Mit tőgyen most?
Józan esze azt súgta neki, hogy ez a komá­

romi köztársaság tervo egy idétlen agyrém, mely 
kudarcon végződik. Lehetetlenség az, mely a 
résztvevők vesztével fog megpecsőtoltetni.

Eliszonyitotta az a képzelet, hogy a békét 
megakadályozzák, véres harcokat idéznek elő.

Es még az ő lelki eszményképét, a hős, 
a bölcs, a jóságos Klapka lővezért is összo akar­
ják törni 1

Minő gyász, minő borzasztó felfordulás fog 
ebből követkozni az egész országra l

Do hát az egész országgal, az egész világ­
gal, magával a bálványképpel szomben áll a férj 
iránti hűség.

Szabad-e egy nőnek elárulni a férj által rá­
bízott titkot? Ha abból mindjárt égszakadás kö­
vetkezik is bo? Megmentoni a bálványt s elvesz­
teni a férjet.

A leggyötrelmesebb lelkitusakodásban ver­
gődött az asszony.

Kit áldozzon fel? Kinek a javára?
A kétségboesésnok őzen nehéz órájában ér- 

kozett meg hozzá Negrotin: a régi jóbarát. 
Hosszú idő óta nem látogatta már meg védencét.

Mint szabaditót fogadta most.
(Folytatása következik.)
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KÖZGAZDASÁG.
Ipar és kereskedelem.

A Magyar vasúti forgalmi résx vény társaság 
igazgatósága e hó 20-án tartott ülésében állapította 
meg múlt évi mérlegét, mely a kővetkező szám­
adatokat tartalmazza: Vagyon: Vasúti kocsiszámla 
5,721.119 44 K. Vasúti kocsialkatrés; ek 9543 44 K. 
Értékpapírok 3 015.777-94 K. Konzorciális üzletek 
478.654 64 K. Ruttkai kocsiteiep 62.198’16 K.. Vasúti 
kocsik átmeneti szám’ája 3 884.149 27 K. Átmeneti 
kamatszámia 263 861*82  K. Készpénzkészlet és folyó­
számla követelések Különféle bankok és takarékpénz­
táraknai 888.732-19 K. Adósok 326.661-74 K. Osz- 
szesen 14.630.778*64  K. Teher: Részvénytőke számla 
25.000 darab részvény 200 koronával 5.000.000 
K. Kocsíértékcsökkenési tartalék 1,403.984-11 K. 
Tartalékalap 1,72b.000 — korona. Osztalék lartalék 
270.000-— K. Kocsijavitási tartalék „40.000— K. 
Adótartalék 20.000-— K. Ruttkai kocsitelep-érték- 
csökkenési tartalék 1000 — K. Nyugdíjalap 115.’‘42 60 
K. ElŐleges kocsibérek és megváltási, dijak számláia 
2.353.194 öl K. Váltók 1.735.740 56 K. Átmeneti számla 
97.324-09 K. Hitelezők 1,112.690’11 K. Nyeremény­
egyenlegül 753.802’36 K. Összesen 14,63Ó.77o-64 K. 
Az április 10-én megtartandó közgyűlésnek az igazga­
tóság 25 korona osztalék kifizetését fogja javasolni.

A Budapesti Hitelezői Védegyletnél a lefolyt 
1901—2. egyesületi évben összesen 5Ü3 fizetésképte­
lenségi esetet leleutetlek be szemben az előző év 628 
esetével. Ezek közül azonban csak 349 esetben 
2,041.000 korona érdekeltséggel alakítottak csoportot; 
a múlt év 409 esetével és 2,373,000 korona érdekelt­
séggel szemben. Ebből esik: Budapestre 40 eset 
256 000 koronával, szemben az előző év 55 esetével 
863.000 korona érdekeltséggel; a vidékre 309 eset 
1,678.000 koronával, szemben a tavalyi 354 esetével 
2,010.000 korona érdekeltséggel. 80 esetben 449.000 
K. érdekeltséggel csőd nyílott, mig az előbbi évben 85 
esetben történt csődnyitás 441.000 K. érdekeltséggel. 
Csődnélküli fizetésképtelenségi eset volt 269. 1.592.000 
korona érdekeltséggel, mig az elmúlt évben 324 ha­
sonló eset fordult elő, 1.232.000 koronát tevő érde­
keltséggé.. Egyezség által 203 esetet rendeztek 1.330.000 
koronával, szemben az előző év 267 esetével és 
1.783.000 korona érdekeltséggel. Ennélfogva ezen év­
ben a bejelentett eseteknek 58J/4°/o-át rendezték az 
előző áv öSVio/o-ával szemben, mig az érdekeltségi 
összeg szerint 6£o/o-ot rendeztek egyezséggel az előző 
év 75°/o-ával szemben.

A Dunagőzhajózási Társaság közli, hogy a 
budapest—bécsi postahajók Orth állomáson is kiköt­
nek már.

Déllgyümölcs-aukció. A Magyar Kereskedelmi 
Részvénytársaság tegnap tartott aukcióján 8.ÜO0 
láda narancsot és citromot adott el a következő 
árak mellett.- Narancs: 160-as 5.50 koronától 7.50 ko­
ronáig. 200-as 5.50 koronától 8.— koronáig. 300-as 
7.50 koronától 10.— koronáig. 360-as 7.— koronától 9.— 
koronáig. Vérpiros narancs: 7.50 koronától 11.— 
koronáig. Citrom: 300-as 4.— koronától 6.— koro­
náig 3b0-as 4.— koronától 6.— koronáig. Mandarin: 
80-as 0.— koronától 0.— koronáig. 100-as 0.— ko­
ronától 0.— koronáig. A legközelebbi aukció a jövő 
hét folyamán lesz, mely alkalommal 7.000 láda na­
rancs és citrom kerül eladásra.

Vasárcsarnok ( Vámos és Bruszt hatósági közve­
títők üzleti heti jelentése.) A piacon az ünnepeket 
rendesen követő nyomottság még ma is uralkodott. 
A hozatalok nag' on csekélyek, de evvel szemben a 
vételkedv is kicsiny. Előrelátható lag ha az üzlet a 
rendes mederbe visszatért, jó keresletnek fognak ör­
vendeni borjuk, bárányok, jó friss főző vaj és különö­
sen szövetkezeti teavaj, valamint túró is. Ajánljuk 
ezen cikkek lehető nagy mennyiségben való szállítá­
sát. Mai nagvbani jegyzések : Jlus/ilék: Vidéki marha­
hús eleje 60—70, hátulja 70—88 K. 100 kg.-kint; öiött 
borjuk bőrben hosszan mérve, sulylevonás nélkül,72—88 
fillér kgmonkint; ölött nehéz zsirsertések szalonnával 
együtt 80—88 fillér kg.-kint; bárányok bőrben pá- 
ronkint minőség szerint 5—16 korona. Tojásban a 
husvét utánra e őre jelzett árhanyatlás bekövetkezett 
és ma 1-rendű friss telt alföldi*  áru 56—57 koronát 
jegyzett, erdélyi áru pedig 5 > — 5*í  koronát jegyzett, 
erdélyi áru pedig 55—56 koronát eredeti ládánkint. 
Vaj. I-rendü szövetkezeti teavaj 2.10—2.50. közönsé­
ges teavaj 2.----- 2.30, jó iriss lőzővaj 1.70—1.90 ko­
rona kg.-kint, minőség szerint. Vad félék. Az őz lövési 
tilalmának ideje már lejárt, miért is rendszeres külde­
ményeket kérünk. Vaddisznó jó keres.etnek örvend 
és ma 60—70 fillérrel kelt el kilogrammonkint minő­
ség szerint.

Bzeszárak. A kontingens nyersszesz ára Buda­
pesten pénzben 39.— korona, áruban 89X0 korona. 
Bécsben a kontingentált készáru készpénzben 38.— 
korona, áruban 38.20 korona.

Budapesti sertés-konzumvásár. A ferencvárosi 
petró.eum-rakodónál lévő székesfővárosi sertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1902. évi április 2-án. Készlet 
233 darab. Érkezett 282 darab. Összesen 515 darab 
Kiadatott 3C0 darab. Maradt 215 darab. Napi árak : 
120—180 kilogramm súlyban 100—105 koronáig, 220— 
280 kilogramm súlyban 100—106 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban 100—104 K.-ig Öreg nehéz páronkint 
400—500 kilós 88-96 koronáig. Malac----- 64 fillér.
Az irányzat vontatott.

Az Első Biztosító Intését Katonai Szolgálat 
Esetére Ő cs. és kir. fensége Józset főherceg védnök­
sége alatt mint szövetkezet folyó hó 25 én tartotta 
meg dr. J/totiitc-A Aurél elnöklése alatt központi helyi­
ségeiben Váczi-utca 34. (K'otild-palota) IX. rendes 
közgyűlését. A bemutatott 1901-iki zárszámadás tanú­
sága szerint ezen éppoly céltudatosan, mint takaréko­

san vezetett társulat a múlt évben is nemcsak minden 
tekintetben kielégítő, hanem oly eredményeket ért el, 
amelyek az e.őző évek fejlődését még felül is múlják. 
Ez annál figyelemreméltóbb, ha tekintetbe vesszük a 
tudvalevőleg még mindig kedvezőtlen közgazdasági 
viszonyokat, amelyek a biztosítási téren mutat­
kozó versenyt kétszeresen érezhetővé teszik s azt, 
hogy az intézet kizárólag fiúgyermekek bizto­
sításával foglalkozik s pedig a katonai szol­
gálatra való tekintettel. A jelentés tárgyát képező 
évben ugyanis 10 056 50u K, uj biztosítás köttetett, 
úgy hogy az állomány most már 41 478.977 K. A be­
vételek 2,144.469 K. 66 fillérre rúgtak, míg a díjtar­
talékok 8,017.973 K. 87 fillérre emelkedtek. A kiadá­
sok. mint rendesen, normálisak. Az ezen intézetnél 
mindig szem előtt tartott takarékosságot misem jel­
lemzi különben jobban, mint az, hogy szerzési juta­
lékul csupán l*42«/o,  beszedési jutalékul pedig csak 
1*58<>/ o adatott ki. Á mérlegszámla 8 360.097 K. 76 
fillér vagyont tüntet fel. ami az előző évvel szem­
ben 1,512.781 K. 83 fillér szaporodásnak fe;el meg. 
A tiszta nyereség, dacára annak, hogy bőséges, 
a régi szerzési jutalékoknál például az előirányzó:t 
összeget 32,624 K. 34 fillérrel meghaladó leírások tör­
téntek, 86.594 K. 91 fillért tesz, majdnem kétszerany- 
nyit, mint 1900-ban. Az intézet most már jelzá'og- 
kölcsönökbe is fektet tőkéiből, amit, tekintettel az ér­
tékpapíroknál észlelhető árlolyam ngadozásokra, csak 
helyeselni lehet. A közgyűlés a jelentést tudomásul 
vette s a kormányzótesiüietnek, különösen pedig dr. 
Münnich Aurél elnöknek, aki az intézetet megalapí­
tása óta vezeti, köszönetét szavazott.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, április 2.

A kínálat jó, a vételkedv élőnkebb volt ma. For­
galomba került 17000 métermázsa búza változatlan 
árak mellett.

Zab jegyzése 10 fillérrel alacsonyabb.
Más gabonanemüekben nem történt árváltozás.
Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 1000 mm. 79 k. 9 K. 40 

L, 1000 mm. 78-5 k. 9 K. 40 f., 100 mm. 78 ö k. 9 K. 
30 f., 500 mm. 79 k. 9 K. 40 f., 200 mm. 78 k. 9 
K. 35 f.. 100 mm. 78 k, 9 K. 35 f.. 100 mm. 78 k.
9 K. 30 f., 100 mm. 77*7  k. 9. K. 20 f.. 2300 mm. 
77*3  k. 9 K. 22i/i i.. 250 mm. 77 k. 9 K. 20 í., 1000 
mm. 77*2  k. 9 K. 37»/s f., 1000 mm. 78*5  k. 9 K. 
371/1 fillér.

Fejérmegyei: 100 mm. 77 k. 9 K. 10 í.
Csongrádi; 1000 mm. 77’6 k. 9 K. 22i/i f.
Pestmegyevidéki: 100 mm. 78 k. 9 K. 30 f.
Becskereki: 2500 mm. 76 k. 9 K. 77i/i í. 2500 

mm. 76 k. 8 K. 77»/i t
Raktáráru: 2200 mm. 77*5  k. 9 K. 27 Vs í.
Mind három hónapra.
Rozs: 400 mm. 7 K. 35 f., 150 mm. 7 K. 20 1., 

100 mm. 7 K. 20 f.
Árpa: 100 mm. 6 K. 20 f., 100 mm. 6 K. 20 f. 

kocsira rakva. 100 mm. 6 K. 15 í., IC00 mm. 6 K.
10 1.. 150 mm. 5 K. 90 1.

Zab: 100 mm. 7 K. 55 f., 100 mm. 7 K. 40 f., 
100 mm. 7 K. 45 f.. 100 mm. 7 K. 30 t. 3G0 mm. 7 
K. 25 1., 100 mm. 7 K. — L

Köles : 400 mm. 4 K. 57 f.
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 50

történtek:
Áprilisi busa 1902. .
Májusi búza 1602. . . 
Októberi búza 1902. .
Áprilisi rozs 1902.. . 
Áprilisi zab 190 :. . . 
Májusi lengeri 1902. .
Augusztusi repce 1902,

8.94-8 95—8 98-9.----- 9.01
8.91—8.92—8.93—8.96—8.97
8.02—8.01—8,02-8.03-8.02
7.25-7 21-7.22-7.20-7.21
6.99-7.—
5.02—5.03—5.02—5.01

Déli egy órakor a következő záró árakat állapí­
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza 1902. . • 
Májusi búza 1902. . .
Októberi búza 1902.. .
Áprilisi rozs 1902 . •
Áprilisi zab 1902. . •
Májusi tengeri 1902.. • 
Augusztusi repce 1902.

Délután fél 6 órakor zárul:

. . 8.05 i□én." 9.06 áru

. . 8.01 ,, 9.02

. . 8.03 „ Ö.04 n
. . 7.21 .. 7-22 n
. . 699 „ 7.- n
. . 6.02 ,. 5.03
. . 12.05 „ 12-15 >»

Búza áprilisra 1902......................... 9 06— 9 07
Búza májusra 1902........................ 9 02— 9 03
Búza októberre 1902. • • . • 8.03— 8.04
Áprilisi rozs 1902......................... 7.21— 7.22
Áprilisi zab 1902. • . • • • 7.01— 7.02
Májusi tengeri 1902.................... 5.02— 5.C3
Augusztusi repce 1902. .... 12,00—12,15

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde tartózkodó irányzattal folyt le és 

csekély üzlet mellett a bányaértékek gyöngülése kö­
vetkeztében a többi értékek is csökkentek.

Valuta és érc váltó változatlan.
Elótözsdc. Osztrák hitelrészvény 697. 698.—. 

Magyar Hitelrészvény 702.50—703.—. Rimamurányi 
részvény 509.----- 510.—. Allamvasuti részvény 675.75
—676 50. Városi villamos vasút részvény 318.----- -
319.—. Közúti vaspálya részvény 654. 65 '.—. Déli 
vasút 64.—. Korona,áradék 97.60 korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for­
galom . Fővárosi kölcsön 94 50. Regále-váltság 101.05 
százalék. Bankegyesületi részvény 102.—. Magyar 
Hitelbank részvény 701.50—702.—. Osztrák hitelrész­
vény 696.75—697.—. Kereskedelmi bank-részvény 
25 25. Rimamurányi vasmű részvény 507.----- 508.—.
Közúti Vaspálya részvény 651.----- 652.—. Városi vil­
lamos vasút részvény 318.—. Déli vasút 63.-64.—. 
Belvárosi takarékpénztár 204.— korona.

Vtótőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt *.
Osztrák hitelrészvény 696.75. Magyar hitelrész­

vény 701.25. Leszámítoló —.—. Rimamurányi vas- 
mürészvény 504.—. Osztrák-Magj ar államvasuti rész­
vény 674.75. Közúti vasúti részvény 651.50. Villamos­
vasat 318.— korona.

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezónszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény­
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár­
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 48,-56.— 
korona, vörös aprószemü 38.-42.— korona, vörös 
erdélyi —. — korona, vörös bánsági —. —.— 
korona, középszemü 45.——48.— korona nagyszerűü 
50.—54.— korona. Disznózsír: budapesti 56.----- 56 50
korona, vidéki —.-------- .— korona. Táblaszalonna:
légenszáritott vidéki —.-------- .— korona városi 4
darabos 46.----- 47.—. korona. 3 darabos 49.——50.—
korona, -üstölt —.---------.— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 13.75—14.— korona, 120 da­
rabos —.-------- .— korona. 100 darabos 17.25—17.50
Korona, 85 darabos 20.----- 21.— korona, azonnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 13.50—13.75 
korona, 100 darabos 16.75—17.25 korona, 85 darabos 
19X0—20.— korona. Szilvaiz: slavóniai 19.25—19.50 
korona, szerbiai 17.50—18.— korona, azonnal való 
szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
Bécs, április 2. (A Budapesti Napló telefon­

jelentése.) Budapesten e hónap két első napján némi 
felmondás volt é3 erre fedezeti vásárlások jelentkez­
tek. Áz irányzat ennek következtében valamivel javult 
s búza és rozs árfolyama 3—4 fillérrel emelkedett 
A külföldről semmiféle kezdeményezés nem mutatko­
zott. Takarmányáruk nem vettek részt a javulásban, 
tengeri 2—3 fillérrel hanyatlott, zab ellenben megtar­
totta tegnap esti árfolyamát

Köttettek: búza tavaszra 9.10—9,11, május— 
júniusra 9.02—9.06, rozs tavaszra 7.44—7.43, május— 
júniusra 7.30—7.29—7.32. zab tavaszra 7.25—7.26, 
május—júniusra 7.24—7.26—7.23—7.25, tengeri május— 
júniusra 5.30—5.28—5.29, repce augusztus—szeptem­
berre 12.50—12.60 koronán.

Zárlatkor maradtak : búza május—júniusra 9.10, 
rozs tavaszra 7.44, május—júniusra 7.28, zab tavaszra 
9.16—9.17, rozs május—júniusra 7.35—7.34, zab ta­
vaszra 7.25—7.28 koronán.

A bécsi értéktőzsde.
Az előtőzsde egészen kedvetlenül indult
A déli tőzsde csöndes hangulatban indult, teljesen 

változatlan árfolyamok mellett
Zárlat: kedvtelen, csöndes.
Becs, április 2. (Magyar értékek zárlatod 4°/o-os 

aranyjáradék 119.75. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 163.—. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 1C0.60. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 120.25. Magyar leszámítoló- és penzváltóbank 
—. Rimamurányi vasmürészvény 504.—. Magyar ko- 
ronaiáraaés 97.45. 4°/o-os Magyar földteherm. kötvény 97.20. 
Magyar hitelbank részvény 699.—. Magyar nyeremény köl­
csön sorsjegy 203.—. Kassa - oaerbérgi vasúti részvény
374.25. Magyar keresk. bank----- . Magyar cukoripar 1420.

Bevs. április 2. (Osztrák értékek zárlata.) 4*3 u/o-os 
papirjáradék 101.70.4u/o-os osztr. aranyjáradék 120.85. ISőO-os
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sorsjegy 153.25. Osztrák hitelsorsjegy 438.—. Angol-osztrák 
bank —. < ácsi bankegyesület 462.50. Uszirák-magyax 
bank 160X Déli vasút 63 to Dunagőzbajózási részvény 
875.—. Dohányrészvény 294 —. Császárt és királyi arany 
11.36. Német bankváltók 117 32. 4*2 u/ü-os ezüst járadék 101.50. 
Osztrák koronajáradék 99.33. 1864-iki sorsjegy 246.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 697.—, Unionbank 556._ .
Osztiák Láuicrbank 421.50 Osztrák-magyar államvasut
675.25. Elbavölgyi vasút 471 —. Alpesi bányarészvény 396 51. 
20 frank. arany 19.07. Londoni váltóár 240.10 bécsi Tramway 
Litt B. 283.25. Bécsi Tramway Litt A. 287.25. Lüpót kohó 340.—. 
Az irányzat szilárdabb.

Béos, április 2. (A Budapesti Napló tudósítójának 
telefonjelentése.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrész vény 696 75. Magyar 
hiteirészvény 699.—. Angol-Osztrák bank 287—. Bécs. bank­
egyesület 463.—. Unión bank 557.—. Láaderbank 422.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 675 25. Déli vasul 63.FG 
Elbavölgyi vasút 472 —. Északnyugati vasút részvény 464.—. 
Dohányrészvény 295.—. Rimamurányi vasmű 505 50. Alpesi 
bányarészvény 395 50. Májusi járadék 101.75 Magyar korona 
járadék 97.50. Török sorsjegyek —.—, Német birodalmi 
márka 117,41——. Napoleond’or 19,06.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin! április 2. Clözsdet tudósítás.') London és New- 

York tegnapi gyönge hangulatának hatása alatt a mai tőzsde 
nagyon kedvetlen volt. Aránylag kis kínálat elegendő volt 
ahhoz, hogy a kőszén- és kohórészvények l’/a—2°,o-kal esse­
nek. Bankok jobban tartották magukat. Járadékok renyhék, 
csak spanyolok nagyon szilárdak Parisra. Vasúti részvények 
nagyobbára csöndesek, üzlet nélkül. Hajózási részvények gyön­
gék. A nagy berlini közúti vasút részvényéi hanyatlottak. 
A második tözsdeórában majdnem egészen pangott az üzlet. 
Zárlat Londonra szilárdabb. Magánkamatláb 1 ;J/o.

Berlin, április 2. (Zártát./ 4*2 t'/o-os papirjáradék 
101 75. 40/o-O8 osztrák aranyjáradék 102.90. Elbavölgyi vasút 
—.—. Magyar Koronajáradéa 98 25. Usztrák-magyar állam­
vasut 144.60. Kassa-oderbergi vasút —. Bécsi váltóár 
85.15. Magyar vasúti beruházási kölcsön 101.—. Alpesi bánya­
részvény —.—. Discouto-Commandit 194 50. Általános villa­
mossági Edison 196.25. Gelscnxirchem 163 50. Laura-kohó 
200.75. 4*2° o-os ezüstjaradék 101.50. 4u/<>-os magyar arany­
járadék 101.—. Osztrák hiteirészvény 219.75. Déli vasút
17.25. Károly Lajos vasút 100 60. Orosz bankjegyek 216.25. 
4u/o-os uj orosz kölcsön 96 90. lörök dohányrészvény —.—. 
Olasz járadék 100.80. Magyar hitelbank —.—, Dynamit Trusi 
177.40. Harpeni 166.75. Az irányzat szilárd.

Berlin, tp ilis 2. lA Budapesti Napló tudósító­
jának távirata.) asm forgalom, 4°.'d-os magyar aranyjáradék 
101—.Magyar koronajáradék 9S.25. Osztrák hiteirészvény 
219.75 Osztrák-magyar államvasut 144 75. Deú vas.t 17.50 
Északnyugati vasúi 18 40. rii^avőlgvi vasút—.—. Orosz nank- 
jegy készpénz —.—. buschtiuhradi —. Orosz bankjegy 
216 20 (Litirno.) Lombard—,—.

Pária, ápiihs 2. (Zárlat.', Osztrák-magyar állam­
vasut —.—. 4'- -os o.: ‘r .V. aranyi’rrcék 103 50. Osztrák 
Lánaerbans —.— 3%-os francia járadék 160.82. Otloman- 
bank 557.—. 3l/i%<r francia járadék 162 45. A.pesi banya- 
részvény —.—. Doh vasút 100.—. 4%-os magyar arany­
járadék 101.90. Párisi bankrészvény 1020.— Olasz jáiadék 
10C.80. Franca törlesztik járadék —.—. Osztrák földhitel­
intézeti részvény 1300.— Török dobáuyrészvény 320.— 
Az irányzat szilárd.

Frankfurt, április 2. (EirlalJ 4‘2%-os papír­
járadék 101.75. 4%-os osr.trát aranyjáradék 162 90. Magyar 
koronaiárndéir 98.30 Osztrák-magyar bark 115.80. Déli vasút 

| 17.50. Elbavölgyi vasút —.—. Londoni váltóár 204.45.
Bécsi bankegyesület 118.— Viilainos részvény —.—. 3°/o-os 
magyar aranykölcsön 85.90. 4*2 b/o-os 1 ezüstjáradek 101.75. 
4u/u-os magyar aranyjáiaaék 101.—. Osztrák hiteirészvény 
219.60. Osztrák-magyar államvasut 1-14.90. Északnyugati 
vasút —. Bécsi váitóár 851.—. Párisi váltóar 812 66. 
Unió bank —. Alpesi bányarészvény 200.—. Az irányzat 
szilárd.

Frankfurt, ápiilis 2. (A Budapesti hapló tudó­
sítójának távirata.) Árfolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 219.75, Német bank —.—. Disconto 
—.—. Berlini kereskedelmi bank —. Gelsenkircbeni 
—. Harpeni —.—. Laura-kohó —.—. Olasz járadék 
—. Szilárd.

Hamburg, ápiilis 2. {ZárlatJ 4*2<*/o-o>  ezüst­
járadék 101.50. 1860, sorsjegy 153.50. Déh vasút 17.60. 4°/oo« 
osztrák aranyjáradék 102.70. Osztrák hitelrészvénv 219.75 
Osztrák-magyar államvasut 144.75. Olasz járadék 160 75. 4°/tpos 
Magyar aranyjáradék 101.10. Az irányzat szilárd.

Budapest-kőbányai sertéskereskeóelmi 
csarnok jelentése.

Április 2. A eertéBüüet irányzata vontatott.
A) Bízott sertések ára:L A) Magyar elsőrendű: 
Óreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban) 

98—1C0 fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig 
terjedő Bulyban) -------- fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban) 106—107 fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 102—104 fil­
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly­
ban) -----------fillérig. — U. Magyar szedett: Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban) —— ■ — fillérig. 
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) —— fil­
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
-----—— fillérig. — HL Romániai: Nehéz (páronkint 
320 kilogrammon felüli sulyhan) — — - — fillérig. Közép (pá- 
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban------- — fil­
lérig. Könnvü (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban. 
---- - — fillérig. IV. Romániai eredeti (Stachl). 
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) ■ —
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
-----------fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 102—104 fillérig. Közép (páron- 
kint 24C—260 kilogrammig terjedő súlyban) 98—100 fillérig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 96—-98 
fillérig.

Sertéslétszám 1902. március31. napján volt 
készlet 37.549 darab.— 1902. április 1. napján felhajta­
tott 196 darab. 1902. április 1. napján elszállittatott 664 
darab, 1902. április 2. napjára maradt készletben 37.081 
darab.

N apirend.
Naptár, Csütöitök, április 3. — Római katholikus: 

Rikárd. — Protestáns: Rikárd. — Görög-orosz: (március 
21.) Ifj. Jakab. — Zsidó: Veadar 23. — Nap kél: 5 óra 
20 perckor. — Nyugszik 6 óra 15 perckor. — Hold kél: 2 
óra 24 perckor éjjel. — Nyugszik: 12 óra — perckor 
délben.

A honvédelmi miniszter fogad déli 12 órakor.
Az igazságügyi miniszter iogad délután 1 órakor.
A képviselőház elnöke fogad délután 2 órakor.
Osztály sors játék húzása d. e. 9 órakor.
Nemzeti Szalon tavaszi tárlata d. e. ü órától este 8-ig. 

Belépődíj 1 korona.
Nemzeti Muzeum. Természetrajzi tár. Nyitva délelőtt 9 

órától déiulan 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíj mellett 
tekinthetők meg.

Orsrdgos Képtár zárva.
iparművészeti muzeum délelőtt 9 órától d. u. l-ig.
'leknológtai iparmuzeum. Nyitva délelőtt 9—1 óráig. 
Mezőgazdasági Muzeum (Kerepesi-ct 72.) délelőtt 9-tci 

1 óráig.
A földtani intézet múzeuma (Steíánia-ut 24.) nyitva 

d. e. 10—l-ig. Belépődíj 1 korona.
Múzeumi könyvtár délelőtt 9 órától 1 óláig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12-ig és 

délután 3—8.
Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske­

delmi szakkönyvtár és keleti mintatar: V. kerület Váci-körui 
32. szám alatt. Hivatalos órák: délelőtt 9-töl délután 2óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörténeu 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üz- 
ietvezetőség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar­
csarnokban nyitva: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzlet­
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V., Váci- 
körut 32. szám alatt.

Időjelzés.
— Az Országos Meteorologiai Intézet hivatalos jelentése.— 

Budapest, április 2.
A levegőnyomás eloszlásában lényeges változás állt be. 

A magasnyomás déli és délkeleti Európát, az alacsony pedig 
északi Európát borítja.

Európában az idő megenyhült. Jelentékenyebb esők 
főleg Németországban voltak. Hazánkban az idő változékony, 
a hőmérséklet emelkedett és kevés eső szórványosan for­
dult elő az ország nyugati meg északkeleti vidékein.

Kilátás: További hőemelkedéssel enyhe idő várható, 
elvétve esővel.

Vízállás.

8chlrdla<

Apr- Ápr.
m 4t er

Orsóra 
Magyarfalva.
Zsolna _
Trencaén 
Szered _ 
8z.-GoUháM

M.-fizordah- 
ZAgrAb — 
Sziszek — 
Mltrovlce 
Deéa __ 
fizatmAr— 

Kraazna N.-Majtéuy 
Latorca Munkács 
Laborca Bomonna 
Uof UngvAr

Komárom 
Budapest 
Paks — 
Mohács 
Gombos 
Újvidék

Apr. Ápr. 
ü. 1 
miiir 
0.67 O.őá 
C.4Ü 0.64 
1.94 2.C® 
8.91 S.lö 
3.5Ö 
8.6Ö 8.4í 
8.41 8.29 
3.6Ü U.4J 
2.69 OUJU 
3.84 0.S2 
0.32 8.16 
0.82 0.62 
8.16 8.4-' 
2.34 2.29 
0.6d 0.95 
0.32 0.4J 
C.t< C.43 
0.15 0.2f 
0.15 O.tZ 
0.68 Q.7ö 
0.88 Ú.Sk 
0.4G 0.4b 
0.26 0.18 
1.38 1.60 
2,28 2.91 
0.4U 0.56 
0.86 0.86 
0.— Oi— 
0.8) 0.86 
0.78 0.78 
1.10 1.16 
1.08 1.1. 
0.35 0.4b 
C.72 0.62

Eiiyeilíil valiíili angol Balzsam Thierry A. gyógyszerésztől OÓCZI M.
Legszebb Legjobb Legolcsóbb
PAPu.PAPu, PAJPu.

Közegéssségilgyileg megvizsgálva és jóváhagyva.
Az üvegek felszerelése a kereskedelmi törvények védjegyoltalma alatt áll.

Ezen balzsam belsőleg és külsőleg használható. — 1. A tüdőnek és mellnek 
összes betegségeinél elérhetetlen gyógyszernek bizonyult, megszünteti a katarrhust és 
kőpetklválást, a fájdalmas köhöyésnsk elejét veszi, sót még régibb betegségeket Is gyó­
gy t. 2 Kitűnő hatással van torokgyuladásnál, rekedtségnél és a torok összes 
b térségéinél. 3. Alaposan kiirtja a hideglelést 4. Meglepő gyorsan gyógyít 
;:v .niorgöresöt, kólikát és sznkgatásokat. 5. Jótékony hashajtó és vértisztitó, tisz­
títja a veséket, megszünteti hvpochoudriát és melancholiát és előmozdítja az ét­
vágyat és emésztést. 6. Kitűnő hatása van fogfájásnál, lyukas fogaknál, szájpenósz, 
továbbá minden fog- és szájbetegségnél és megszünteti a felböfögést, valamint a 
száj- és gyomor rossz szagát. 7. Kíi sőleg csodás gyógyszer minden sebre, úgy­
mint lmporsunés. sipoly, szemölcs, égési seb, fagyott testrész, rüh, kosz és kiütések, 
mi-;' szünteti továbbá a főfájást, zúgást, szakgatást, köszvényt. fülíájást stb. Tessék 
mindig v'qyázni a zöld apáca-védjegyre, mint fent latható! Hamisításoktól legjobb óv­
sz r egyenesen a gyárból eredeti kartonokoan bérmentve az osztrák-magyar monar­
chia minden postaállomására 12 kicsi vagy 6 dupla üveget 4 koronáért hozatni. 
Boszu’a és Hercegovinába 4 k r. 60 fillér. Kevesebb nem küldetik. Szétküldés 

---------------- >/ csak az összeg előzetes utalványozása vagy lefizetése mellett.
*•^4*21 ’8 í‘í! ** mik >r önnek a biztos gyógyulásra a legrégibb sebeknél is kilátása van és

• niajdl,oni mindig cikerülneti a fájdalmas operációt vagy amputálást, ha 
Tliicrry A.. gyógyHwréM/. ogyotlftl vnlócli

•áT centifolia-kenőcsét
hasznába, mely a sebek gyógyításában rendkívül jó hatással van, a fájdalmak enyhítésében pedig elérhetet­
len Valódi centifoliu-kouőcs naszuá.tátik ; a gyoriuekágyasok mellbajainál, a tejelválasztás akadályai­
nál, niellkeményodésnél, vörhenyn 1, mindenfólo régi bajnál, nyilt sebeknél lábakon és csontokon, 
so xknél sóscsúz, dagadt láiaknál, sőt csoibszúnál is; ütött, szúrt, lőtt, vágott és roncsolt sebeknél; 
az idegentestek kiválasztásánál, mint üveg- és faszilánk, homok, dara, t ivie stb.; mindenféle daganat, 
k növés, karbuiikulus. uj képződmények valamint ráknál, körömmércgnél, körömdaganatnál, hólyag­
nál, menéstől kisebesedett lábaknál. Égett sebek m nden nemét, fagyott testrészok, a betogok fekvéstől 
eredt soboit, anyakon támadt daganatot, vérdaganatot, fiilbajt és a gyermekek sobesodését stb. stb.

a ellenében. 2 togelv csomag dással, postaköltséggel ós
szállítöovéllel együtt 3 kor. 50 fillér. Számtalan elismerő bizonyítvány eredetiben megtekinthető. Minden­
kit óvok- hamisítványok vétőiétől és kérőin vigyázni, hogy minden tégelyen a cég: .Űrangyal-gyógy- 
szertár Thierry (Adolf; Licited Prcgrada” beégetvo legyen

E két gyógyerejcben fel l.nulhatatlan szer, sokasom romlik el. ellenbon minél régibb lesz, 
annál értékesebb és hat latásabb, és nem a meleg, som pedig a hideg nem árt nekik, igy tehát az 
év bármely szakábnn küldhető. Majdnem mindig van hatásuk és eegiienok, legalább uz orvos meg­
érkeztéig,' természetesen nem szabad bamisitványokat vagy efféle sokszorosan ajánlt hasonló, de ha­
tástalan szorckoi használni, melyekért csak legfeljebb a pénzt dobjuk ki, hanem maradj nk csak e 
mellett a két régi elismert, jó, olcsó, megbízható amellett teljesen ártatlan, vilaghirű szernél, melyek- 
noic minden családnál találhatónak kellene lenni. A hot a fent ismertetett védjegyekkel valódian 
kapni nőm lehot, tessék egyenesen rendolni és címezni:
Thierry (Adolf) gyógyszeréi Limited örangyal-gyógysiertA’,a. Pregrada Rohitsch-Sauerbrunn melleU.

Közp. raktár Budapesten; Török J. gyógy szerész. Zágrábban: Mittobach J. gyógyszerész és 
Récében: Brády C. gyógyszerésznél.

illeti sktsBalsaii 
esi tfsi
A. >n F'y'*0  j

Budapest legmegbízhatóbb 
legnagyobb és legolcsóbb

1 összehajtható vaaAgy (db
kivehető matraccal— — 10.— 
I rougs paplan------ — — 1.80

1 B • príma— — 2.80 
1 eachmlr paplan — — — 8.4U 
1 satin B — — — 8.80
1 atlMs cachmlr — — — 4.80 
1 selyem atlasz paplan — 8.50 
1 fodros selyem atl. papi. 18.60 
1 jó vászon paplan lepedő 2.— 
1 . . Mry . 1.80
1 flaneD AgyUkaró pokrőo 2.50

1 téli pokrőo — — — — 4.60 
1 szép faü szőnyeg------ 7.60 ,

I acél sodrony Ágybetét 5^- 
1 tengerim matrao — — 4.50 
1 afrique , — — 5.—
1 lószőr .-------12.—
1 ablak kőper függöny — 8.—
1 , tunia , — 1.50
1 . gy*pJa , — 4.50
2 Agy, 1 aszUJteritó bouret 5.50
S . 1 a gyapjú 12.- 
1 nagy szobaezőnyeg— — 2.50 
i . . L - 6.80
1 Agyolőke T.-------------- 0.85
1 tapestry Agyelőke — — 1.50 
1 mtr. jó futószőnyog — —.40 
1 a ■ mintázott — — —.75cipő-raktára

Kerepesi-ut 10.
Gombos fűz. v. eugos lakk­
cipő, fórfl 4, női_________ 3.50
Férfi v. női boxbör fűzős 3.50 
Fűz. v. eugos orosz lakból 
lérfl 3.80, női ... _ _____ 8.80
Lakk regatta férfi 8.50, női 8.50 
Férfi Chevreaux 4.50, női— 4 — 
Férfi v. női eugoa cipő —8.— 

„ „ n fUzős cipő ... _ 8.20
Lakk kivAgott______ 1.50—2
Egy csatos 2.20, koreszt- 
CHattos — ...____ — — ... 2.50
Fehér v. rózsasolyom cipő 1.80 
Feliér keztyübőr cipő_ ...2.—
Árjegyzék, csomagolás, 

szállítólevél ingyen. Vi­
dékre 10 frton felül franco. 
Nem tetsző árut becserélek

GICHNER JÁNOS 
paplan, matrac és kArpitosSru gyAroe, szőnyeg, függöny, vas- 

bútor stb. nagy raktAra 
livdapest, Vll., Erzsébet-körut 20.

Árjegyzéket kívánatra Ingyen és bérmentve küldök. Vidéki meg­
rendelések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző Aruk kicseréltet­

nek. *agy  a pénz visazadaUk.

Finom öreg erdélyi 

szllvóriumot 
szállítok 50 literen fölül 

á kor. 1.12.
Kívánatra 40 fillér 

postabélyeg beküldése 
ellenében mintát kül­
dök.

Müller Ferenc
Temesvár, Zápolya u. 6.

Titkos betegségek
gyógyítására e specialista legjobban ajánlható | 
számos éven át szerzett gazdag kórházi ta- | 

pasztalatai alapján

Dr. FABINYIJ.
t. kórházi orvos, specialista

gyógyít legrövidebb idő alatt biztos sikerrel 
:erfiaknál és nőknél: hugycsöfolyást,>ólyaflbaiokat, 
buiakoros sebeket, syphillst, ennek következményed, 
makacs börbajckat és az önfertözcsbol támadt 

Idegbetegsér-eket.
Meglepő az eredmény tértim gyengeségnél (imno- 

tentia) úgy fiatal, mint öregebb egyénoknél.
levelekre díjtalanul válasz kívánatra gyógy­

szerek.
Lakás: Budapest, Erzsébot-körut 12. sz.. ■ 

(DotiAiiy-atca Marok, I. emelet).
Bejárat a lépcsőnél. Külön várótermek. H

Rendelés délelőtt 9—3-ig. este 6—8-ig.
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Színházak, szórakozó helyek.
M. KIR, OPERAHAZ.

Csütörtök, 1902. április hó 3-án. 
Szoyer Ilonka kisasszony vondégfelléptével.

Mari, az ezred leánya.
Vig opera 2 felvonásban. Zenéjét szerzetté Donizetti 

Szöveget irta St Georges, fordította Egrossy B.
• Személyek: 

............................”7 Paraszt
Dalnoki Tóni
Hegedűs Torpi grófnő 
Szoyer Jegyző 

Gönczi
Utána:

Vera k. a. és Obukoff Mihály m. v.
She.

Fantasztikus ballet két részben, 11' képben.
Kezdete 7 órakor.

Maggiovecchio Válent 
Hortensio ~ * 
Sulpice 
Mari 
Káplár

Moszolova

Ney B. 
Kertész 
Wlassák 

Zolnai

Szombatod, Április 12. a Viffadtf termeiben 

nagy zenekari hangverseny 
a bécsi Conzertverein zenekarával 

vezénylő karnagy;

MASCAGNI

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1902. április hó 3-án.

Ibolyafalő.
Vígjáték 4 felvonásban. Irta Mosér. Ford. L. F.

Személyek:
Egressy
Ligeti
Alszeghi
Györgynő 
Császár

Kezdete TVs órakor.

Pletro. Közreműködők: Signora

I n e s < 1 c Fente
a milánói Scala-szinház tagja, Signora

>Iari:i l’ozzi
a római Argontina-szinház tagja, Sighor

E. EP.ANCALEONI
a milánói Scala szinház tagja, Signor

FE. MAFCOTTI
a római Argentina-szinház tagja és 

Hősé
_______ ur, a bécsi udv. opera hangversenymester). ——— 

Jegyek kaphatók Rózsavölgyi és TArsAnAl.

Most jelent meg!
Negyedik bővített kiadásban, 
díszes kiállításban, tetszetős 

alakban

..)I IILJAM-
cimtt remek nyelvezettel írott 

magyar szövegű
Imádságos könyv

zsidó nők számára.
Irta:

Dr. Kiss Arnold 
budai főrabbi. 

Ára.
Vászonkötésben — 5 K.
Bőrkötése _ __  _ ... ............7 K.
Csontutánzati diszkötés 10 K. 
Legfinomabb bőrkötés _  12 K.

Kapható a kiadónál
Köves Béla könyvkereske­

désében Veszprémben.

R’embach 
Waleska 
Wildenheim
Bqrndtné 
Berndt Viktor

Feldt Reinhard Horváth 
Altiszt 
Belingné
Golevszky
Schlegel

Újházi 
Meszlényi 
Mészáros 
Latabár

FŐVÁROSI ORFEUM I

a

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1902. áprilts hó 3-án.

A sviliákok.
Vig operette 3 felv.Zenéjét szerző Ziehrer C. M. 

Magyarosították Féld Aurél és Mőrei Adolf.
Személyek:

Gilka, herceg Boross " ' - •••
Mimi, táncosnő Szeleste.y 
Blitz Fritz ~ " 1
A felesége
Rodenstein
Muggenheim

Szikla y 
Ledofszky 

Margó 
Almási I.

Kezdete

Malter Prém 
Roland 
Anna 
Kampel 
Kampelnó 
Szepi

érakor.

Delli 
Farkas

Tomcsányi
Mátrai
Sellő 
Dalnoky

Jíagymezö-utea 17. 
üj áprilisi műsor!

Lloyd I.ola
sanszonett

CHASSIMO
utánozó művész.

ZAVAN
ember a lámpaoszlopon.

Luna asszony
Lincke Pál vig operetto.
Tarka színpad.

uj műsor.
A suszterinasok 
komikus női énekesek, 

és sok különlegoaség.
A télikertben reggel 5 óráig Vörös Klek cigányzenekara 

hangversenyez.

Egy kis ipartelep 
minden háztartásban csekély 
költséggel berendezhető. Első­
rendű szükségleti cikkek. Jó 
kereset biztosítva. Lovolok 25 

filléres bélyeggel bérmontve 
Eggart & F. E. Magrini, S 
Damiano 26. elmen, Mailand 

(Olaszország.)

Sxahar!aSasn-érté(tesiíés I 
Sh 11332. számú és

..!{ evői ver eszterga" 
cimü magyar szabadalom tulajdonosa:

a Leipziger Werkzóugmaschinenfabrik vormals W. 
v. Fittler A. G. cég Leipzig-Gohlisban, szabadalmá­
nak értékesítése céljából magyar gyárosokkal össze­
köttetést keres, illetve gyártási engedélyeket kiadni 

óhajt. — Felvilágositással szolgál a

Szabadalmakat Értékesítő Vállalat
Bakuéit, VII., Erssébet-körut 17. Telefon 24-20.

Színházjegyek, az Opera, Nemzeti- és 
Magyar színház összes előadásaira kap­
hatók és előjegyezhetek: Bárd Fe­
renc és Te s t v. zen emük eresk e dós é- 
ben Kossuth Lajos -u. 4. (Telefon 656) és 

Andrássy-ut 2. (Telefon 25—13) sz. a.

Bohózat 3

Barisard 
Colotte 
Leclapierné 
Marcinelle 
Suzanne

vígszínház.
Csütörtök, 1902. április hó 3-án.

A zsába.
I felvonásban. írták Hennequin és Duval. 

Fordította Molnár Ferenc.
Személyek:

Lohuchois 
Zcnobia 
Théodore 
Sophie 
Casimir

Stefánia - úti kioszk.
Mától kezdvo

|gar NAPONTA TBJ

Honvédzenekar-hangverseny.

pénzviszonyokra
való tekintettel elhatároz­

niuk, hogy sorsjegyekre és érték-

az első 3 hónapra
gry- kamatmentes 'SK£

W előleget adunk mát6‘ r°«v* i'lenUl'zS uj
vidéken bármelyik Intézetnél elzálogosított sorsjegyeket kiváltunk és 

— gz első 3 hónapra ingyenes .Uliia uugjv— —- ------
kölcsönt adunk, mely kisebb részletekben fizethető vissza. 'AOlLbUUV ........ ..

Góth 
Pécsi P. 
Nikó L.
Heged iia
Haraszthy

Kezdete 7*/i  érakor.

Balassa 
Hegedüsné
Tanay 
Bálint 
Győző

NÉPSZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1902. április hó 3-án.

Blaha Lujza asszony mint vendég
Iginúndi kispap.

Népszínmű 3 felvonásban. Irta Bérezik Árpád. 
Személyek:

Lazsák Zsuzsa Hegyi 
Bátor Bogdán Horváth 
Peti ’
Mózes 
Kadarka 
Garabó

Nagy János 
Erzsi 
Forencz 
Eszti KO
Biri
Király Pista

Szabó 
Sipossné 
Vidor 
Blaha 
Izsóné 
Sólymos!

Kezdete 71/: órakor.

Újvári
Szerdahelyi 

Delli 
Gondos

azokra nagyobb és olcsóbb

Kitűnő tisztelettel
Kolegsrszky Vidor

Teljes

Fetánovits
összes 
költeményei.

Legolcsóbb 
Petőfi 
kiadás.

a zálogjegy beküldését. Felvilágosítással 
ingyen és készséggel szolgál

Hecht Bankház
Buiipert. Pirtnaiekteri 6. 

Erisébet-kérst SS.
Titoktartást
biztosítunk.

A világirodalom legolcsóbb könyve !!!

Petőfi kiadás
1 koronáért!

várszínház.
Csütörtök, 1902. április hó 3-án.

A boszorkány vár.
Operett 5 felvonásban. Irta Berla Lajos. Fordították 
Keiner Ferenc és Fái J. Béla. Zenéjét szerzetté 

Miliőékor Károly.
Személyek:

Marcsa Aradi
Józsi Mezei
Andris, bojtár Árkossy 
Verus " ’ ”
Lamotte 
Simon

METROPOLE szAllűja
A télikertben ma

Kiadta az „Athenaeum* 1 
írod, és nyomdai rész­
vénytársulat Budapest, = 
VII., Kerepesi-út 54. sz.

= Megrendelhető úgy az 
„Athenaeum“ könyvkiadó*  
hivatalában valamint min­
den könyvkereskedésben.

Feledi 
Fény éri 
Beke

Kezdete

Kányavár! 
Coralie
Kakasdi 
Bonnevillo 
Capponi 
Mihály gazda

7 orakor.

Leővey 
Székely 
Odry 
Kőszeghy 
Parlaghy 
Pálffy

1 korona. 1 korona.
E. G. N. Balenius Stockholmban 15779. számú

«
Postai rendelésnél portóra még 20 fillér küldendő külön.

Centrifugális dob Petőfi Sándor Összes Költeményei
URANIA SZÍNHÁZ.

Csütörtök, 1902. április hó 3-án.
A sport.

Kezdete 7>/i érakor.
Szives ajánlatok „W. Vf. SBJBOl**  alatt NoMe 

ltudolfho/. Ilécs, I. Seilerstatte 2. intéeendők.

Színházak heti műsora
M. Kir. Operaház Nemzeti színház Vígszínház Népszlnbá. Magyar színház

Péntek Nincs előadás Kain Kuruc Feja 
Dávtd Az uj földesur Fifine

Szombat A nürnb rgi 
megtör dalnokok Kain A láda titka Orfe sz a po­

kolban Fifine

d. u. 
Vasárnap 
este

Pry Pál

Kain

Kuruc Feja 
Dávid

A láda titka

Mi liók a hó 
alatt

A gvimesi vad­
virág Fifine

Magyar nemzeti irodalmunk megbecsülhetetlen kincsét, Petőfi Sándor 
összes költeményeit az „Athcnaeum“ most egy koronáért is forgalomba 
bocsáitotta ! Bámulatba ejthet mindenkit ez az olcsóság, amelyért mind­
nyájunk halhatatlan, lángelméje poétájának összes költeményeit bárki 
is megszerezheti. Nincs magyar ember, akinek a szivét valaha meg ne 
dobogtatta volna Petőfi egyik vagy másik remeke és most itt van az 
alkalom, hogy gazdag és szegény, ifjú és agg azt a drága kincset, a 
magyar nemzet büszkeséget, Petőfi valamennyi költeményét, az elkép­
zelhető legkisebb áldozat — egy korona — á án magához válthatja. 
Hétszáznyolczvannyolcz oldalra terjed ez a csinosan fűzött, bámulato­
san olcsó könyv, amelynek a megjzerzéseért kell, hogy minden önér­
zetes magyar embernek hivó szózat keljen a szivében, hogy a szabadság 
lánglelkű bajnoka örök igéit hirdesse a palotában < pp úgy, mint a 
gunyhóban, de főképp hogy beleoltsa a jövő nemzedék leikébe, szivébe.

Végre a legszegényebb ember is megszerezheti magának és szerettei­
nek ezt az örökbecsű kincshalmazt, amely amellett, hogy tanít, mulat­
tat, szórakoztat, lelket művel, csak szítja a hazaszeretet lobogó lángját.

l
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Hatóságilag engedélyezett Károly-körnt 16. szám

az „Angol Divathoz.“
A teljes áruraktár fölmondott helyiségeink kiürítése miatt 35 százalékkal a rendes áraknál olcsóbban kerül eladásra. “72*5?

férfi- és gyermekruha
&Í

JYEost jelent meg!

Titkos betegségek ellen

orvos
ti Electrotherapiai rendelő-intézete
v IV. Kígyó-utca 5. I. em. Klotild-palota

(átjáróháx és Uft-hazználat).
A legelhanyagoltabb hugycsőfolyásokat, legsu- 

§ lyosabb hugyhólyagbajokat, hujakórog sebeket, 
syphiiist, az önfertőztetés utóbajait

v. cs. és Kir. ezrrclorvos és kórházi íő-

25 évi, részben katonHorvosi (a bécsi és buda­
pesti katonakórházakban), részben magánorvos 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható
vör. kereszt
SORSJEGY

HÚZÁS május 9-én.
Főnyeremény 35,000 Líra. 

KAPHATÓ
24 havi részlotflzotéare; 

havi befizetés
1 darabra 2 korona.

Már az első részlet ős 35 kr. porto bo- 
kOldóae ollcnóben kiadom a sorsjegyek 
sorozat és számát tarbiimaz.ó réesletivct 

azonnali játékjoggal 
FLEISSIíJ SÁSaOK bankháza 
Bp?st.VII .Erzsébet-körut2. _ „ 

■ ■ '......

Kurucz Feja Dávid

DISKRET
BETEGSÉGEK

elsőrendű gyógyító intézete
BUDAPEST.

syphiiist, az önfertőztetés utóbajait

ElgyengiHt férfierőt 
az orvosi világ által legújabban olyannyira fel­

karolt és hatásában páratlan sikerű 

Electrc-Wlassage 
vagy Psychrophar 

által, magömléseket, nőknél fehérfolyást befecs­
kendezés nélkül, a logmakaesabb bőrbetegsége 
két, valamint ifjúkori bűnök következtében be­
állott ideg és ennek utókövetkezményeképp létre­
jött hátgerincbajokut gyógyít a legújabb gyógy­
mód szerint alaposan és biztos, állandó sikerről. 
I'endol: délelőtt 9 órától 4 óráig; este 7—<8 óráig. 
Nőknek úgy mint férfiaknak külön be- ós kijárat.

Külön várótormek.
Levelekro díjtalanul azonnal válaszoltatik; eset­

leg gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

s I
|PS>1

. ' Wft*
\ Cs és szab, mosóvíz lovak részére. B 
\ 1 üveg ára 2 korona 80 lilíér. - 40 év óta az udvari istállók- .» 
\ban, a katonaság és magánosok nagyobb istádéiban Ar 
% használatban van nagyobb munkánál elő-és utóerösi- J 
% tűül, Hozamoknál, inak merevségénél stb., az idomi- J 
W fásnál t-.i\ iio munkára képesíti a lovakat. Csak a J 

’k lenti védjegygyel valódi. Kapható Austr. — Ma- 
% gyarország valamennyi gyógyszertárában és^F 

vSMEnmmtáK gyógyfOkercske •’iwinrr'' 
désében. Főraktár. Kwizda Feroncz János kerületi gyógyszerész, 
Korneuburg, Becs mellett. Cs és kir. osztr. magyar, román királyi 

és bolgár fejedelmi udvari szállító.
FűrakUr: Török József gyógyszertőla Kiraiy-utca la. es 

Andi ássy-ut 26.

Szerkeszti - 1 ■ -

RADÓ ANTAL

========= Kiadja: ■- ■ ■ ■ ■ .
’ LAMPEL R. (Wodianer F. és Fiai)

cs. és kir. udvari könyvkereskedése —~

fi márcziusi sorozat a következő:
Mikszáth Kálmán.A tót a‘yafiak- = 277—278.

Az első olcsó Mikszúth-kiadásnak újabb számai. A 
nagy humorista szcbbnél-szebb rajz- s novella soro­
zata, a mely irodalmunkban egyetlen méltó párja 
A jó palóczok-nak. ============== 

isiiito Perez Saláás. E1EokríaRa“affk 233—234.
A modern spanyol drámairodalom egyik leghatalma­
sabb alkotása, a mely egyúttal nagy jelentőségű 
iránymü. i ■ ■ ; •■ ■■------------------- --------~~ ——■-=

Megrendelhetők LAMPEL RÓBERT (WODIANER F. És FIAI) 
CS. ÉS KIR. ÜDV. KÖNYVKERESKEDÉSÉBEN, BUDAPEST, VI., ANDRÁSSY-UT 21. SZÁM, 

és minden könyvkereskedésben.

£sy-G0yszém
ára 30 fillér, f 4

;, ■' ; 1
Teljea Jegyzék min- I
den könyvkereake- 1
déaben kapható. K , .

Az eddig megjelent S1
számok réssdetfize- ? . * ,
tésre is kaphatok j_ £ t?íIá'/v., 3l

KATAPHORESE.
UJ GYÓGYMÓD!

Fölfilmulhatatlan gyógyhatású

Ideg-, Nemi-, Bőr-, 
Vérbetegségek és

Gyengeségi-állapotok, 
Impotencia gyökeres gyógyítására. 
Tapasztalt radikális és gyors ered­
mények folytán honorárium teljes 

gyógystker után fizethető.

Páratlan sikerű eredményei folytán 
általánosan kitűnőnek elismert 

hydro-elektrotherapiai intézet 
u modern Hygieua éa legújabb orvosi technika 
elsőrendű vívmányai szerint berendezett gyógy- 

termekkel

Budapest, Teréz-körut 44.1. emelet
Dr. Mitzger Tivadar
4z Ideg ós nem!betegségek gyógyítása. 

Cyengosógt áUcpatok, lmpntentia. 
Katapnoresc Gyógymód.

Bűnök a nemi élőiben és árok hatásai 
orvosi mnnkák srerr-ijének személyes 

verotőse alatt, nzltva egész nap.

Levelekre dijmestesen válaszoltatik. 
--------  Prospcctns int£-^ <*n.  ---------

Jobb és megbízhatóbb

sás^Daák-ter 0

J

A vilighlril Gucl-kentiea feltalálója, mely kenderese!, ha a c’p8 fcM b8rét bekenjük, a 
viknelís fölösleges.

Minden nálam vásárolt cIplMrt 1 4*1  irflabeli JőtAIlílaá ha Gast-
ketiAeMcncI bekenik, időelötti elszakadás esetén kfilőn e célra berendezett műhelyemben tagjei 
mexjavitffln. 4748

Hogy mindenki meggyőződést szerezhessen világhírű Gnzt-konőcsöm jósá­
gról. mai naptól kezdve, ki levelezőlapon címét velem tudatja, 1 top-ely 
Gnzl-lcenccsöt és egry 100 oldalas képes árjegyzéket küldök 

ingyen ós bérmentve. 

Mindenki, ki cipősxQkgépletőt nálam szerzi be, 1 tégely Quzl-kenőcsöt 
és egv elegáns clpösámfát kap ingyen, mely szintén hozzájárul ahhoz, 

hogy a cipő az 1 évet kibírja, miután a bőr ráncosodását kizárja.

Vidékre minden crcmagot portómentemn kflMBk éa cr»k SS krt arámitok fel.
Nrm megfelelőért n péut tialnflCktnlnnril vlmaadom, mérteknek defSndó 

ha harisnyában papírra álra, a lábtalp körvonalát leralrotják.
Mai nappal mesnyltom a gyermehetpő-kf AlHtMvomí*t,  melyben a legele 

gAnaabb iryrm»®l«clpöke< meaée oleró áron árusítom.
Gyermekcipő, ele-Ans, várfa vagy fekete bőrből, 1 óvta »• kr., mafaa fllzCa dpS, etcfánv, 

1 évtől 4 évig 90 kr., 4 évtől 7 évig 1 frt 30 kr., 7 évtől 10 évig I frt •• kr.

NŐI zernebőr ffiyőa vagy entjos elegáns . • • 3.— 
Barna baanria füró's cipő...........................  . 3.—
Legfinomabb yrrnebőrii nombos cipő.......................3.40
Párisi divat, feltűnő elegáns, hox-calw bőrű fűzős 

vagy gombos cipő......................................... 3.80
Félcipő, fekete vngy barna borjubőrböl, elegáns 2.49 
Szalon-lakk, fiizős vapy romtios, elenáns kivitel 3.50 
Szalon-lakk, kivágott cipő, kereatteftatioa, elegáns 2.20

Férfi rima vbtcfpŐ, erőt
Vix betétes cipó . . .
Eleqáns pavallér vlx fllrőa...............................   .
Gavallér barna fűzős cipő, divatos barna bagariából 
Szalon-lakk pleqáns, füz3s vagy eugos...................
Párisi divat, föltűnő elegáns, box calw fllzöa cipő . 
FOzti*  cipő, amerikai box bőrből, elegáns ....
Tiszti sima cinö. Irofin. vlx vapv sralcn-lnkkból eleff. 4.—

1

magvakat olcsóbban sehol 
sem kapni, mint

FÁBIÁN BÉLA
magkereskedésében]

Budapest, IX. kér., Üllöi-ut 73. szám.
Árjegyzéket kérjünk.

Történeti színmű négy felvonásban 
Irta: FÉNYES SAMU.

A Fővárosi Színházak Műsora 
115—116. száma. 
Ára 60 fillér.

A FŐVÁROSI SZÍNHÁZAK MŰSORA 
legujabb számai a kővetkezők: 

113-114. A képviselő úr 
Bohózat. Guthi—Rákon 

111—112. A páholy. Bohózat.
Lanfs cs Kraatz—Ka bős 
Ede.

109—110. Karácsony. 
Drámai látványosság. 
Dickens—M.

107—108. A neveaetes kas­
tély. Vígjáték. Bisson— 
lleltai.

106 Katalin. Operette. Dr. 
Béldi—Fejér.

105. Pillangó kisassaony 
Dráma. Belasco— Falu it 

103—10*.  A Sasok. Vígjáték. 
Guthi — Rákosi.

101—102. A becsületbirá. 
Tragédia. Zivuska Jenó.

70—71 Farsang utálja 
Dráma. HartiebeM— 
Beöthy.

100—101. Otthon. Dráma. 
Sudermann—Márkus. 
II. kiadás.

26. A vasgyáros. Színmű. 
ifhnet—Eái. II. kiadás.

1. Aa ördög mátkája. Nép­
színmű. Géczy István. 
II. kiadás.

A Fó»árosi Színházak Küsora 
legteljesebb cs legolcsóbb 
gyűjteménye a fővárosi szín­
házak állandó műsordarab­

jainak.
Egy-egy síám ára 30 fill. 
Teljes jegyzék ingyen kap­
ható minden könyvkeres­

kedésben.
Kiadj a a

LaaipelR.íWadianerF.esFiai)
Cl. is kit. udr. ktnpkirukio JaC I 

etíapest, VI, Andrássy-ut 21.
Megrendelhető minden 
könyvkereskedésben.

I EMZT
i SORSJEGYEKRE 

ÉRTÉKPAPÍROKRA 
(visszafizethető tet-

| szés szerinti kisebb 
resztetekben is) bár­
mily összeget igen 

Olcsón ad

Köváry Ármin 
bank- és váltó-lizlcto

1 IV. k., Fereaeiek-tertV 
| Uróf Cziráky-palota.

5$ GAZDÁLKODÓKNAK
(p ajánljuk locomobilok, gőzekék ós* fekvő gőzkazánok fűtéséhez kiválóan alkata™ 

ostrau-dombraui darab-, kocka- és akna-szenünket 
továbbá:

elsőrendű ostrani mosott kovács-szenünket
durva, vagy flnomszcmtl minőségben.

Bórmentvo bármely vasnt- vagy hajóállomásra szállítva a legolcsóbb árak mellett
GUTMANN Testvérek kőszénbányái Bndapest V., Mérleg-utca 3. sz.
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Minden ásó egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fill. Vasta­

gabb betűkből 8 fillér.

A hirdetésekre díjmentesen ad fel- 
Tilágonitáut a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

Levélbeli tudakozódásra ingjon adunk ielvilágoaiUat, oaak a váleazra aziikadgea bélyeget kall mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Elárnsitónő 
oslnoa, fiatal, állást keres. 
Hosszabb ideig volt nagytőké­
dében eláruaitónő. Cím: B. 
Róza, Istvánut 32A. földsz. 9.

Apró hirdrtésrket 
központi irodánkban és ere­
deti nyugta mellett még a kő­
vetkező fiókokban lehet föl­
adni :

Breuer nővérek 
dohánytőzsdéje 

Teréz-körut 54 szám alatt.
Deutsch Miksáné

Andrássy-ut 38.
Ecksteln Bernát

hirdetési iroda
V. kér. Fürdő-utca 4. szám.

Engelmann Mór
gyorssajtónyomda

IV. kér., Kálvin-tér 2. szám.
Franké Pál

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cziráky-féle palota. 
Kossuth Lajos-utca. Kigyo-tér,

(Koronaherceg-utca sarkán.)
Fisciier J. 1>. 

hirdetési iroda 
IV., Zsibárus-utca 7. szám. 
Goldberger A. V.

hirdetési iroda 
IV. kér. Váci-utca 17. szám.

€k»ldner Jozefln
Andrássy-ut 50.

Goldgrruber Mór
könyvkereskedő

II. kér., Fő-utca 2. szám.
Haasenstein és Vogler

hirdetési iroda
V. kor., Dorottya-utca 9. szám.
Jam brlkovits

dohánytőzsdéje
Kerepesi-ut áu. (1 akarekp.épüL) 

Kernbertr Rozália 
dohánytőzsdéje 

Vili, kér., áluzeum-körut 18.
Leopold Gyula

hirdetési iroda
VII., Erzsébet-köxut ö4. I. em.

M o s s e Rudolf
hirdetési iroda

Ferencziek-tere 3.
Mezei Antal

hirdetési iroda
IV. kér. Eskü-ut 9. szám.

N e m e t s e k A. J.
ojság-áruúaja

IV. kér. PetőŰ-tér 3. szám.
Itj. x a a c i Ottó

könyvkereskedő 
Muzeum-kőrut 2. sz. (Nemzeti | , ' _ .i Elegánsan bútorozott 

I s rendkívül tisztán tartott 
I utca lakás : 2 ablakos szalon, 

1 ablakot hálószoba, eló- és 
! fürdőszoba, viL.myvillÁsitAs, 
i lift, a kapu előtt villamosvasút 

állomás, József-körut egyik 
pompás bérpilotájábar, a Ncp- 

, színház közelében, elutazás 
' miatt szolgálat ul együtt kiadó. 

Tudakoz' Jbatid József-körut, 
házfelügyelőnél. 4221

500 forinttal 
biztosan nagy vagyont lehet 
szerezni Monacóban. Bárkit 
előre meggyőzhetek. Levelek 
.Hihetetlcu, de igaz- jeligével 
a kiadóhivatalba. 11952

Oly uraknak, 
kik kényelmes és csendes 
otthont, világos es féreg­
mentes olcsó szobát, gyö­
nyörűen berendezve, külön 
bejárattal óhajtanak, ajánl­
ható a Sándor-utca 30 B. 
X. 13. M. alatti. Kitűnő és 
pontos Kiszolgálás. Azon­
nal kiadó.

KÍNÁLAT.
Vérpiros fajnarancs 
válogatva, egy ötkilós posta­
kosár 3 korona, friss karfiol 
3 korons. Katona Józsefnél Bu­
dapest, Központi vásárcsarnok. 

11942

Kitűnő
szabónő, ki 9 évig szalonba dol­
gozott, ajánlja magát házakból 
Hunyady-tér 7. Hl. 32. 11942

Egy tisztességes 
falusi lány mindenes lánynak 
8-9 frtért ajánlkozik. Orczy-ut 
24. II. em. 88. 11942

Szakképzett, 
józan, 42 körűi! kőműves, óhaj­
tana egy urasági birtokban 
konvencióra menni, már ily 
állásban volt is. Regenbacb A. 
Prater-u. 66. III. 95.

Cimbalom, 
pedálos, 35 frtért eladó. Erzsé- 
bet-kőrut 2. Horváth. 11943

Olcsó lakás.
Két utcai, elő és fürdőszoba stb 
hozzátartozóval 260 írtért kiadó 
májusra. Örömvölgy-utca 16.

11961

Mindenféle 
asztalosmunkát elvállal, úgy­
mint butorfényezés, beeresztés 
és minden e szakmába vágó 
asztalosmunkát elvállal. Haber- 
maiin M. asztalos VII. Rotten- 
biller-utca 5/b, 4226

Kitűnő
ez bónő elvállalja legdivatosabb 
toilottek készítését. József-körut
62. 1.1. .5. 11953

bzxnház bérnáza.)
Rohonrzi Ilona 

dobuny tözadt je 
VI. Audrasej-ut 4ö. szám.
Siki-ay Samu

hirdutési iroda
VI. kor., Václ-körut 43. szám.

S o p r u n y 1 V.
oohánynagjárus

Vili, kor., Kereposi-ut 1. szám. ' 
Szántó VI őr 

dohán vt<
IV., Kecskémé t.- 

Schwarz .Sózséf 
hirdeUsi iroda

V. kér., Marokkói-utca 4. ss. > , . ■ ._ | elsőrangú szalonok volt mílve-SCnVnU alu I erencné zetőnőjH, sikkes ruhákat és 
kosztümöket készit mérsékelt 

' érő u vidékre is Widder 
f.yuláné, Budapest. VI. kér.. 
Lövöldetér 5. I. em. 5. 4)98

özsdéje 
•utca 14. szám.

I utca 24 ajtó 1,

Fess és elegáns 
szabású női-ruhákat készít olcsó 

R. B. szabóuő VII. tíip-
utca -v ajtó i.

Bécsi szabónő,
! elsőrangú szalonok volt r

doháuy iúzsdéje 
Ferenc-korui 3 . rzám.
Tenczer 4-juia

htrüetési iroda
IV. kér., Bzerv.ta-vér 8. szám.

Toldi La J ül
könyvkereskedése

U. kér., F6-u-.ca 2. szám.
Weitzenfeld Jakab

Király-utca 1.
Zipser és Honig 

zoneuiükercskúi.ése 
VI. kor., Andr^sy-ui 4. szám. 
Minden apróhirdetés, melyei 
lát »Me « rir.iitf lulH.iiink, 
már má-nap nieyjefeuak a 

Bu<lui>e»tl NupivbMk

A ki udvarát 
kertjét, örökzöld fák bokrok­
kal díszíteni akarja, kérjen faj 
és árjegyzéket az első magyar 
d' zfenyő-faiskolától. Ott disz­
nók való lombfák, szépen vi­
rágzó díszcserjék, csemege gyü­
mölcsfák és eliterózsafák is 
kapaatók. 70 fajta tűlevelű! 
Tulajdonosa Copony Ede, Kör­
mend. Vas m. 11933

W. Holló Kanizsa.
Nagyon szívesen. Jiéltózussék 
bővebb elmet Írni.

Kapható
igen jó. valódi uj, kadarka bor 
literje 28 kr. 5 liternél 26 kr. 
Kóstolható Dob-u. 64. 4227

Csltrl.
Édes Csitrike. Fájdalom, va­
sárnap nem találkozhatunk, de 
irja meg addig is, hol láthatom- 
T.’gye nem bugy sokáig válasz 
nélkül? 11961

Az előkelő női 
közönség

b. figyelmébe ajánlja magát 
kitűnő szakavatott női ruha var­
rónő. legizlésesebb 6b divat sze­
rinti egyszerű 6a díszes ruhák 
készítőére. Gyár-utca5. II. em. 
SO. ajtó. 11906

Édes!
Most már szÍvesen lemondok 
erről, mert hiszem, hogy nem 
tévedek. Hiszen csak egyedül 
ezért akartai: n nem is olyat 
mint te gondolsz, csak hely- és 
időmeghatározást. Sommi mást. 
Hogy mennyire vágyódom utá­
nad ki sem mondhatom ; mégis 
türelemmel várom, mig neked 
tetszik édes szerelmem. Csókol 
számtslsnsz'r forró szerelem­
mel a Tied. 11954

Kávéház
vidéki élénk városb-n, Buda­
pesthez vonattal 2 órányira, 
csinosan berendezett s igen jó 
menetelü üzlet, csakis házzal 
együtt eladó. A ház és kávé­
háznak teljes felszerelésével 
együtt! eladási ára 20.000 kor. 
molyon teherként 14.000 korona 
maradhat továbbra is. Hővebbot 
Niemctz Gyula üzletek és in­
gatlanok adás-vételi irodájában 
Budapesten, József-körut 18.

11898

Kerestetlk
egy öngyilkos jelölt, ki életéről 
már úgy ta lemondott, hogy 
egy Xantippóuok bekösse fejét, 
kinek néhány 100 korona kész­
pénze van. Ajánlatot .Nem is 
dörög, mindjárt e«ik“ jelige al. 
• kiadóhivatalba kérek.

Ajtók, ablakok 
használtak és újak, üveg falak 
és vasrollók teljesen falvasaira 
minden méretben igen olcsón 
kaphatók Lefkovlta Jakabnál 
Budapest Nádor-utca 58. 11598

KERESLET.

f«rye».
Jó bláonyitvány okkal ellátva, 
szobákat vizelni tudó és min- 
denban ügye-*  _ ik inas felvé­
tetik. Cím : Kígyó-utca 6.1. em. 
ajtó 2. 41 TI

Izr. g.vmnasluml 
tanuló jutányos díjért elvállalja 
elemi iskolai vagy I. közép is­
kolai tanulók tanítását Cím: 
Magdolna u. 43. II. em. 86. 4224.

nemzeti zenedét 
végzott clmbalomtanitónő óhajt 
tnég egynéhány leckét adni 
házban vagy házon kívül. Cím : 
óriás-u. 6. I. 12. 4206

Lakás
közbejött körülmények miatt 
május l-ére jutányos áron ki­
adó az Ovoda-utca 61. szám 
alatt. A szép és tiszta lakás 
áll két nagy utcai szobából, 
előszobából, fürdőszobából ós 
konyhából. Bővebb értesítést 
ad a házfelügyelő.

Korrepetitor.
Egyetemi hallgató, ki a tanítás 
terén nagy jártassággal bir és 
a hegedűből is alapos oktatást 
nyújt, házi tanítónak ajánlko­
zik. Szives megkeresést .W.- 
Elemér utca 14. sz. földszint 4. 
ajtó alá kér. 4179

Bútorozott szoba 
a folyosóról teljesen külön be­
járattal újonnan bútorozva intel­
ligens gyermektelen családnál 
egy ur részéro kiadó, (fürdő­
szoba használattal) Garay-u. 21. 
II. 19. (A központi pályaudvar 
közelében) 4208

3 Petróleum lámpa 
(Splrítue Auerégőkkel), majd­
nem uj, igen szépek, elegán­
sak, elköltözködés miatt igen 
olcsón eladók. Kerepesi-ut 20. 
IV. emelet 4. 4216

Bútorok, 
rendkívüli alkalmi vételekből 
utányosan eladatnak részletre 

és Készpénzért, úgyszinte vé­
tetnek. Hunyady-tér 8. sz. az 
udvarban. 10327

Etry csinosan 
bútorozott szoba 1—2 urnák, 
esetleg teljes e.látással, Intelli­
gens úrnőnél azonnal kiadó. 
Váci-kürut 74. 11. 16.

Tryvédek, orvosok 
vagy oly urak, kiknek két ele­
gánsan es kényelmesen bú­
torozott tiszta, különbejáratu 
szobára van szükségük, tekint­
sék meg tíándor-utca 80'B 1/18. 
az. alatti lakást. Azonnal és 
olcsón kiadó.

Kiváló 
szépirásu ember ajánlkozik 
másolások vagy bármilyen 
Írásbeli munkára házon kívül, 

vagyis otthoni elvégzés-e.
Ajánlatokat, kérvényeket, tölt­
ve léseket és hasonló dolgokat 
ha kívántatik, Iraligraüce ké­
szíteni szerény díjazás mellett. 
Czim: Dembinszky-utca 4., 
11. em. 24.

Kiadó lakás.
Kisebb és nagyobb, szép nagy 
világos udvar™. Nyár-utca 16. 
Egy négy szobás nyári lakás, 
gyümö esős és virágos kerttel, 
Gellérthegy. Ménesi ut, 61 ez. 
Ugyanott 8 vtlialelek eladó.

Csinos kis 
kfllönbejáratu szoba, fürdő- 
szobahaszuálattAl azonnal ol­
csón kiadó bzentkirátyi-utcza 
22., 11. em. 26. 6872

Vasmunkákat 
épületek felszereléséhez 

lelkiismeretesen es oloson 
készít Bsrta Károly Budapest, 
Főherceg Sándor-utca 32.

Kzépirást
tanít (magjait és németet), 
hosszabb gyakoi lattal bíró ok­
leveles tanító, házban és há­
zon khül. igen jutányos felté­
telek mellett. Cím : Bártfai M. 
Király-u. 8 I. 49. 4215

Masszázst
egy elsőrangú vizgyógyintézet 
volt alorvosa a beteg lakásán 
igen jutányosán végez. Cím: 
hlauzál-u. 10. föld, ajtó 3.

4202

Ery kis ház 
szabad kézből eladó. Naphegy, 
élpceő I., Krisstina-város. 418(

Vérpiros fajnarancs 
ötkilós postakosár 1.50. Nemes 
raned alma frt 1.75. Imre és 
Bchpper. Budapest, Központi 
vásárcsarnok. 11886

Kerékpár 
javításokat, átalakításokat, nik- 
kelezés és zománcolásokat leg­
olcsóbban és szakértelemmé 
csináljuk. Láng kerékpárűzlet 
Budaposton, József-körut 41

Használt 
férflruhákat lég*  
magasabb árban 
vesz Weisz Upót 
IV., Kristóf-tér 2 
Kívánatra a vevő 
a helyszínén meg 
jelenik.

Hölgyeim.
Csak egyszer próbaképen ren­
deljék meg a csodahatása, va­
lódi angol szépítő szert. Ugorka 
tejet és megfognak róla győ­
ződni, hogy ezen csodaszer 
azonnal eltávolít szepiot. máj­
foltot, mindenféle tisztátlansá- 
got az arcról és a bőrnek gyö­
nyörű üdeséget, fiatalságot köl­
csönöz. Ára 2 korona. Valódi 
ahgo! ugorka-szappan 1 kor., 
8 drb 2 kor. 40, púder 1 kor. 
20 és 2 kor. Valódi angol minő­
ségben kapható csakis Balassa 
Kornél gyógytárában, Temes­
vár. a hova minden postai ren­
delés intézendő. Buda- esten 
kapható Török-féle gyószertár- 
bar.. Király-uctal2.ésAndráasy- 
Ut 26. 6054

A. lei
lakást keres

G

IM

N © °
V>

Angol tapéta 
raktárak.

Ajánlja nagy raktárát bel- 
és;kűlföldi kárpitok­
ban : kávéházak, vendég­
lők, épületek és lakások 
kárpitozását helyben és 
vidéken is azonnal és ju­

tányosán elvégzi.
Minins íakab Budapest, 

' Fő-üzlet: Kerepesi-nt 6.
Fiók-üzlet: Irányi-u. 25.

Bútor
csak jő minőségű. 
Hálószoba, kredenc, szőnyeg- 
divány, asztal, szék, íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelek, 
ottomán, azalonberendezés, tük­
rök, ngy egyenkint is, nagyon 
olcsón, eladás nagyban es 
kicsinyben. Vidékre gondosan 
csomagolva, biztosítva. Csak 
VI. Teréz-körut 40. szAiu

bteinberger Mauó 
butoriparoanál.

Kerékpár
javításokat

Idősebb 
kisasszony bútor-üzlet részére 
felvétetik. Csakis jó Írás köve- 
teltetik. Csakis Írásbeli ajánla­
tok a kor és a fizetési igény 
megjelölésével Fuche E. Al- 
mássy-tér 16. intézondők. 4194

Intelligens férfi 
becsületes, lelkiismeretes, ma­
gyarul és németül ir és olvas, 
volt kereskedő, bármiféle állást 
eliogad, hogy családját fenn- 
tartnassa. Cím : Braun, István­
ét 82A. földszint 9.

llrKrdüoktatáb.
Hegedülni tanítok kitűnő mód­
szer szerint, szerény díjazásért. 
Cím : R. J. bziv-u. 89 B. I. 8.

4207

(lyoni gySnaye.
Maciiéin Angevini én Munkai 
Jézus keresztezéséből előállított 
uj hybrid csemege siőllő kivá­
lóan édes izü, nagy erőmű, nagy 
fílrtű ropogón zölden fehér szinü 
muskotály, bótermő. Bírna vesz- 
•zejo darabonként egy korona, 
5 darab. 4 korona. Kapható : 
Vldoíaaky Ferenc szöllóter- 
melonél B#kéa-<’aabén. 11894

Bntor 
legjobb minőségben, legolcsób­
ban, részletre és készpénzért 
kapható Weinberger Ftllöpnél 
VI., Nagymező-utca 87. 13084

Általános érdekű művek.
Koezöiitőköny v gyerme­
kek részére. Irta Bácsi Jó­
zsef. Kötve 1.60 kor. Ktidnpe.at 
térképe. A főváros tiz kerü­
letével. 60 f. Ugyanaz nagyobb 
alakoun a főváros nevezetessé­
geinek képeivel 1 kor. Iiu<ia*  
pesti kirrtndulAM térkép. 
A főváros környékének terv­
rajza. Bwdapest és kör­
nyéke. Útmutató a fővárosban 
és környékén, összeállította 
Palóczy L. Kötve 1.60 korona 
Magyar és német beszél­
getések kézikönyve. Irta 
Czanyuga József. 2.40 kor., 
kötvu 3.60 kor. CzIgAnyjOs 
né. A kártyabuzáe és kártya­
vetés kézikönyve 1 kor. A fe-- 
lülninlhatatian ezermes­
ter bü v észkamará ja 60 fill. 
II izi KinestAr. Irta Mankó 
Vilmos. Tudnivalók a háztartás, 
egészségtan, s a mindennapi 
élet dolgaihoz. 2.40 kor., kötve 
8 korona. Képes budapesti 
szakácskönyv. Irta Szt. Hi- 
jaire Jozefa és mások. Kötve 4 
kor., diszkötésben 4.80 korona. 
Ugyanaz német nyelven 2.80 
kor., kötve 3.60 kor. Kártya­
játékok könyve. Irta l’ar- 
tagh.v Kálmán, 2.80 kor., kötve 
8.60 kor l.egnjnbb levelező 
és házi titkár. Irta Kassa.? 
Adolf. 2 kor. kötve 2.40 kor. 
Legújabb házi lanáeaadá, 
«>nügyvéd, irta Kassa y A. 2 
kor., kötve 2.40 kor. Kerék 
páros káté, irta dr. Korch- 
máros Kálmán, 80 fill. Német 
társalgási nnynggyüjte- 

mény. Irta OldalJ., 1 40 kor , 
kötve 2 korona. Oussániitá, 
Kötve 70 fill. Pesti müveit 
társalgó. A társadalmi érint­
kezés minden szabályát magá­
ban foglalja. Illemszabályok, 
társasjátékok, komoly 6« sze­
relmi költemények, felköszön- 
tések, emlékversek stb. Kötve 
2.50 kor. A baba-szak árán A. 
Irta Rántást Mariska. Kötve 40 
fii). A nemi viszonyokra 
gyakorolt befolyás. Irta 
Schenk Lipót dr. A hires bécsi 
egyetemi tanár a születendő 
gyermekek nemének önkényes 
meghatározásáról szóló elméle­
tét irta meg ebben a könyvben. 
Az általános érdekű könyv ára 
4 kor. Virágnyelv. Minden 
i-rnert virág jelentősége meg 
van írva ebben a könyvben, 
melyet szerkesztője a legjoob 
keleti forrásokból állított össze. 
Ára színes kötés ben 80 fillér.
Esküdtek én eskttdtbírák 
törvénykönyve.IrtaK. Nagy 
Sándor. 60 fillér. Nakkjáték 
késikönyve. Maróczy Géza 

közreműködésével, irta Szemere 
Imre. 60 fill. A pénz előzetes 
beküldésénél a megrendelt mü­
vek t'ármentve szál liUa tank. 
Négy koronánál nagyobb ösz- 
szegti megrendelést utánvéttel 
is eszközlünk. Megrendelések 
l.ainpel Köbért (Wodia*  
ner F. és kai) kőnyvkere 
kedéséhez, Budapest, 
áudráasy-nt 21. azá 
lézendők.

zomrtncolán ösnikkelezö- 
seket igen olcsón és szaksze­

rűen csinálunk.
KérékpAr alkatrészeket 
30 százalékos árleszállítással 

szállítunk:
Első rendű külső gummi

írt 5.50 és frt 4.— 
Első rendű belső gummi

frt 8.— és frt 2.25 
Acetylen lámpa forint 3.25 és 

frt 2.26 
Calcium Carbid klgr. —.35 
Olaj lámpa frt 1.35 és frt L—* 
1 pár kitűnő pedál frt 3. - és 

frt 2.50 
Kitűnő angol csöngő frt —.75

frt —.50 és 38 kr. 
Angol nyereg frt 8.25 és frt 2.50 
Teleskop pumpa frt 1.40 ér 1.15 
Amer. francia kulcs 60 és 38 kr. 
Valamint miudon kerékpár- 

16iat is.
Használt kerékpárok 35 forinttól 

feljebb.
A szállított árukért felelősséget 
vállalunk és nem tetszés esetén 

a pénzt visszaküldjük.

Láng Jakab és fia 
az Angol Helical Premier kerék­

párak főraktára
Budapesten. József körút 41. 
és fiók-üzlet Rottenbiller-u. 1. 
Nagy árjegyzék ingyen. 

Kék zománcozott 
főzőedény! 
legfinomabb gyártmány 
báinulHüü ok'hö árban 
Próbarendelmény 6 drb főző, 
fazék és 6 drb lábas, össz- sen 
csak 6 korona, bérmentve, 
utánvéttől. Nem tetsző áru 
visa avétetik és a pénz vissza- 
■zoigáltatik. Viszontclárusitók 

árengedményt kapnak.
Böhtn J. Budapest,
VI., Hunyadi-tér I.

kizárólag a legszoli­
dabb minőségben, vala­
mint saját műhe­

lyemben készült 
kárpitozott mun­
kák igen előnyös 
részletfizetés mel­

lett kaphatók 

May Ede 
butorraktárában

Budapest, VI., Teréz- 
körut 26. sz.

Elzálogosított

sorsjegyek
adatik v»kj Arfo-

“»nek oké"”*”rÓB1'

fl«olen>.KÍ«®d(|aé.

vagy kiadó
lakása o »

van o *

\ ki
személyzeteto

keres vagy
hely nélkül

van. o o

valamit venni
vagy eladni

akar o o o
stb. stb.

legjobb eredményt ér­
heti el a

,BudapestiNapló“

utján.

Föhirdetés-felrétel 
a .Budapesti Napló*  ki- 

adóhivatalátDan ,

Vili. József-körut 18.
Legolcsóbb árak!

Legjobb eredmény

18ö em- b. óriás Loreley- 
ha|ammal, melyot az általam 
föltalált kenooaosel 14 havi 
használat után kaptam. Ezen 
kenőcs az egyedüli szer, mely 
hajhullás ellen, a növesztés 
előmozdítására s a hajtalaj 
erositesere alkalmasnak talál­
tatott. Uraknál szép teli szakál- 
növéat s más rövid használat 
úgy a haj, mint szakáinak 
természetes fényt és sűrűsé­
get kölcsönöz s a gyors ©szü­
léstől legmagasabb korig meg­

óvja.
Ecy tégely ára 1, 2, 

3 és 5 forint.
Szétküldés naponta a Pénx 
előlegen beküldése vagy 
utánvétéi mellett az egesz 
világba a gyárból, a hova a 

rendelések oimzendok.

Csillag Anna
BECS: 1. Seilenassí i 

BERLIN: Frlíírlclistnssi ií.

Csillag Anna assz, Bécs.
Szögyén-Marich grófné ő 

excja megbízása folytán 
kérek egy tégelyt az On 
kitűnő pomádéjából 3 frt­
ért. Vegye egyúttal köszö­
netéin. A grófné rendkívül 
dicsérőleg szólt az Ón po- 
mádéjárói.

Giese Frida. 
ó excja udvarbölgve.

Csillag Anna assz., Bécs
Kérem postaután véltél 

egy tégelyt az Ön kitűnő 
haiponiádéjából küldeni.

Metternich Vilma grófnő 
Rubeiu kastély, Merán mel­

lett, Tirol.

Cillaq Anna aasz., Becs.
Kérem postafordulattal 

két tégelyt az Ón kitűnő 
pomádéjából küldeni.

L. Sct.wenfl v. Reindorf, 
cs. és k. kapitány neje, 

Prága.

Tek. Cs llag Anna urhölgy! 
Szíveskedjék Kielmanseg

Grofne Ö Nagyméltosaga 
helytartóné Becs, Herrn- 
gasse 6. címére 3 darab 
kenőcsöt 2 írtjával a haj 
ápolására küldeni, mely 
máris jó eredményt mu­
tatott. Tisztelettel
Piettl Irma, ö Nagy méltó­

sága komornikja.

T. Csillag Anna assz.'.
Az ön csodakenőcsérői 

már sok szépet hallottam, 
miért is tisztelettel kérem 
postafordultával két té­
gelyt küldőre Maradok 
önt tisztelvo

Vetonter AotirnU ÓÖr

T. Csillag Anna assz.'.
A világhírű hajkenőcsé­

ből szíveskedjék egy té­
gelyt küldeni.

PalavioM A. örgróf 
Abauj-Szemere.

T. Csillag Anna assz.!
Postautánvéttel kérnék 

a kiváló hajpomádójaból 
kél tegolylyel részemre 
küldeni.

Id Esterházy Em. gróf 
Bakony Szt.-László.

T. Csillag Anna assz.'.
Tisztelettel íeikérom sö 

eddig nagy sikerrel hasz­
nált hajpomadébói ismét 
egy tégelyt utánvéttel kül­
deni szíveskedjék.

Baselit báróné 
Enns, Westbahn
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